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Dacã privim peste umãr în grãdina altor judeþe din
Moldova - Iaºi, Vaslui, Bacãu - unde cãrþile din bibliotecile
rurale au ajuns în saci, iar spaþiile de culturã s-au
transformat în sãli de nuntã, dacã analizãm toate aceste
informaþii, putem spune cã bibliotecile din judeþul Galaþi
încã se simt biniºor.
Lipsa fondurilor de carte, lipsa de preocupare a
primãriilor pentru înnoirea bibliotecilor cu titluri de
carte ar putea duce  uºor,
uºor la dispariþia acestor instituþii.
ªi unde am ajunge atunci?

ricum, în politica românească nu doctrina contează! Social-
democrată, liberală ori creştină, ea se repliază în funcţie
de alianţele mai “grase” de moment. Nu contează ce

“culoare” adopţi în jocul înţelegerilor preelectorale, tot aşa cum la
jocul de cărţi există o carte, acel “joker”, care poate lua valoarea
oricărei cărţi de care ai nevoie: “as”, “popă”, “damă”, “valet” sau
“decar”; chiar şi un “şapte” - numai figura să-ţi iasă!

Pe eşichierul politic românesc, Partidul Umanist din România
(social-liberal) pare să fi fost gândit din start ca un “jolly joker”.
Dacă alianţele pe care le face sunt discutabile sau nu moral, din
punct de vedere doctrinar PUR este singurul partid care nu poate
greşi, indiferent cu cine ar face alianţe: el este şi social, şi liberal,
după cum arată chiar încăpătoarea paranteză a numelui său.  “Cum
se poate să fie şi social şi liberal în acelaşi timp?”, a fost o întrebare
pe care şi-au pus-o mulţi, chiar după apariţia sintagmei. Întrebare
retorică, căci nimeni nu te poate împiedica să inventezi un partid
cu două orientări, fie el chiar şi... Partidul Comunist Capitalist!
Suntem doar în România, ţara tuturor posibilităţilor ciudate, ce
naiba!

Cu un spectru politic aşa de larg în interiorul unui singur partid
şi membrii lui trebuie să se simtă în largul lor, indiferent că au
simpatii liberale ori social-democrate. Se presupune că în momentul
în care liderul partidului, Dan Voiculescu, a atacat PSD-ul şi apoi a
ieşit de la guvernare, latura liberală a partidului său a sărbătorit
cu şampanie. Iar acum, când la alegerile generale PUR merge cu
partidul lui Adrian Năstase, simpatizanţii ideii social-democrate
fac cinste colegilor lor cu înclinaţii de centru... În realitate, în ciuda
unei largheţe în a primi membri de toate culorile, care l-ar fi făcut
invidios şi pe jupânul Noe (cel cu Arca), deplasările stânga-dreapta
s-au făcut mai mult în filiale, obţinând o regionalizare de toată
frumuseţea. Ba chiar, cei care nu au fost de acord cu politica, pe
care au numit-o duplicitară, de a merge la alegerile locale alături
de Alianţa D.A. PNL - PD şi la generale, alături de PSD, ca şi cum
ai schimba la Făurei un tren cu altul, au început migraţia spre
partidele care li se potrivesc...

Ideea, pragmatică, etalată de lideri ai Alianţei D.A. şi la Galaţi,
potrivit căreia la “generale”, atunci când, la fel ca în acest an de
graţie, alegerile pentru Parlament se suprapun celor pentru
Preşedinţie, pentru electorat  contează doar “locomotivele”
(candidaţii pentru Cotroceni: Năstase, Stolojan etc.), îndepărtează,
cu destul cinism, scrupulele legate de ignorarea... “nepotrivirii de
caracter”. “Fă-te frate cu dracul până treci puntea” este un îndemn
deloc străin urmaşilor lui Decebal şi Traian, duşmani împrieteniţi
de istoria noastră care vrea să fim totodată şi apărători de patrie,
dar şi deschişi spre Europa...

Cum va reacţiona însă electoratul? Îi va sancţiona pe candidaţii
la Parlament, chiar dacă pentru preşedinte vor vota “locomotiva”?
Putem să cerem electoratului mai multă cuminţenie decât membrilor
de partid care nu înţeleg mezalianţele făcute peste noapte de
dragul locurilor în Parlament?

Sigur, ca să arăţi că doctrina ta este (mai) bună, trebuie să
ajungi mai întâi la putere. Ca să aştepţi electoratul să se plictisească
de două sau trei guvernări cu urmări triste sau incerte pentru
starea lui socială înseamnă să rişti să pierzi membri într-o eternă
opoziţie.

Rezistenţa de care a dat dovadă până acum Alianţa D.A., chiar
după ce a ieşit câştigătoare în multe comunităţi la alegerile locale,
te îndeamnă să crezi că ar putea rezista şi ispitelor din timpul unei
guvernări. De mirare este că înţelegerile au rezistat şi în alianţa cu
PUR, deşi acesta joacă la două capete. Se pune însă întrebarea
dacă, continuând mez/alianţa de dragul unei majorităţi care să
scoată complet din joc alianţa PSD-PRM din consiliile locale şi
judeţene, imaginea D.A. nu va suferi şi ea de pe urma acestui
“jolly joker” nonşalant, care îşi propune, cu orice preţ!, să câştige.
Întrebări şi iarăşi întrebări. Una singură, însă, se pune cu glas ceva
mai stins: De ce ar vrea electoratul să mai câştige PUR?

Cu câteva zile înainte ca Brumărelul să bată la
geam, piaţa gălăţeană este încă plină de pepeni.
Nu mai departe, în Micro 19, la capătul troleului,
vreo şase grămezi aşteptau muşteriii. Care nu
lipseau, culmea, chiar şi acum, pe ultima sută de
metri. Sunt oameni care nu pot renunţa la miezul
roşu în favoarea strugurilor, cu toate că preţul
pepenilor nu a scăzut în vara asta atât cât ne-am fi
aşteptat. Mai jos de 3.000 de lei kilogramul nu a
coborât preţul, chiar dacă marfă a fost suficientă.
Se pare însă că şi vânzarea a mers destul de bine.
Oricum, sezonul pepenilor pare a se prelungi anul
acesta mai mult ca altădată...

PETRICA PAÞILEA
Foto: C. STROE
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PIAÞA Lunga varã a pepenilor

LUNA OCTOMBRIE

Prognoza
meteorologicã
Sub aspect meteorologic, luna octombrie
a acestui an se va încadra în limitele oscilaþiilor
climatologice normale pentru aceastã perioadã
calendaristicã. Vor predomina stãrile
de vreme relativ stabilã (cu nebulozitate redusã
ºi precipitaþii puþine), mai cu seamã în regiunile
carpatice ºi subcarpatice, dar cu temperaturi
coborâte noaptea ºi dimineaþa, când condiþiile
atmosferice devin favorabile producerii
ceþii ºi fenomenului de brumã.

LOTO 6/49
Extragerea
de ieri
Numerele
câºtigãtoare:
8, 36, 37, 11,
29, 48
Categoria I:
report  33.871.096.000 lei.
Categoria a II-a:
12 variante a 334.617.666 lei.
Categoria a III-a:
916 variante a 6.137.092 lei.
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WEEKEND FOTBALISTIC GÃLÃÞEAN

Trei victorii

DUPÃ CHARLEY, FRANCES ºI IVAN

ªi uraganul
Jeanne a
lovit Florida
Uraganul Jeanne a ajuns, în noaptea de sâmbătă spre
duminică, deasupra statului american Florida,
provocând pagube grave, dar pentru moment nu se
ştie nimic despre eventuale victime, relatează CNN.
Centrul Naţional pentru Uragane a decis ca Jeanne să
fie încadrat în categoria a doua de intensitate pe
scara Saffir-Simpson.

Divizia A

OÞELUL -
POLI IAºI
1-0
Deºi nu au evoluat la
nivelul aºteptãrilor miilor
de suporteri, elevii
antrenorului Sorin Cârþu
au obþinut trei puncte
care îi plaseazã pe locul al
nouãlea
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Campania IMM spre EuropaCampania IMM spre EuropaCampania IMM spre EuropaCampania IMM spre EuropaCampania IMM spre Europa

IMM SPRE
EUROPA

 Proiect finanţat de 
 UNIUNEA EUROPEANĂ   

Proiectul Phare 2001 “Asistenþã
tehnicã pentru Agenþia Naþionalã
pentru Întreprinderi Mici ºi
Mijlocii ºi Cooperaþie“ face parte din
pachetul de mãsuri finanþat de cãtre
Uniunea Europeanã în scopul
susþinerii eforturilor de integrare a þãrii
noastre.

O componentã a Proiectului a
vizat aspecte ale integrãrii europene
din perspectiva întreprindeilor mici
ºi mijlocii (IMM) ºi a constat în
materiale ºi acþiuni destinate
pregãtirii IMM pentru continuarea
cu success a activitãþii dupã aderarea
la Uniunea Europeanã.

În acest context, initiatorii
proiectului au considerat oportunã
o campanie de conºtientizare prin
care intreprinderile mici ºi mijlocii
sã fie informate asupra cerinþelor ºi
avantajelor legate de procesul de

integrare europeanã, precum ºi
asupra unor paºi de urmat în vederea
facilitãrii accesului la  piaþa unicã.

Informaþiile sunt transmise pe mai
multe canale: mass-media,
evenimente, brosuri, însoþite de un
mesaj care invitã întreprinderile mici
ºi mijlocii sã fie în permanenþã
receptive la nou, sã doreascã sã afle
ºi cunoascã noutãþile din propriul
domeniu de activitate.

Într-o lume din ce în ce mai
dinamicã ºi interdependentã iniþiativa
privatã rãmâne principala cale de
producere a bunãstãrii, iar informaþia
devine un factor vital pentru orice
sector de activitate. Întreprinzãtorul
trebuie sã fie tot mai interesat sã caute
informaþia ºi sursele de informare, sã
utilizeze sistemele informatice, sã fie
în pas cu vremea, pentru a merge în
pas cu Europa.

AFGANISTAN
Doi militari
români au fost
repatriaþi
n Motivul:
neîndeplinirea
atribuþiilor
de serviciu
Doi militari români angajaţi cu

contract la Brigada Mecanizată 282
Focşani au fost repatriaţi, joi seara, cu
un avion C130 Hercules, din Kandahar
(Afganistan), unde se aflau din luna
iulie, şi au fost înlocuiţi cu alţi doi militari
din rezerva batalionului de infanterie din
Râmnicu Sărat.

Potrivit purtătorului de cuvânt al
MApN, lt. col. Gelaledin Nezir, raportul
înaintat de comandantul batalionului din
Kandahar, lt. col. Constantin
Cărămidaru, precizează că militarii au
fost trimişi acasă pentru neîndeplinirea
atribuţiilor de serviciu. Caporalul Marius
Bercan din Râmnicu Sărat şi caporalul
Ioan Sava din Galaţi (ultimul angajat de
11 ani în armată) au fost surprinşi de o
patrulă internaţională în timp ce, în post
fiind, unul asculta muzică la căşti şi nu
purta vesta antiglonţ, iar cel de-al doilea
a fost surprins, tot în timpul serviciului
de pază, fără vesta antiglonţ, spune
Nezir. El precizează că aceasta este o
problemă gravă într-un teatru de război
şi pentru prevenirea  unor situaţii
similare, cu posibile conse-
cinţe periculoase.

După ce a primit raportul din
Afganistan, adjunctul şefului SMG
Ioan Ghitaş a dispus chemarea în ţară
a celor doi militari.

Bercan şi Sava vor fi supuşi, timp
de 4-5 zile, unor examene medicale şi
psihologice, aşa cum se procedează
cu toţi militarii care se întorc din misiuni
internaţionale, după care vor fi cercetaţi
de o comisie numită de comandantul
Brigăzii 282 Focşani, general de brigadă
Dan Ghica. Dacă se va stabili că sunt
vinovaţi, vor fi sancţionaţi potrivit
regulamentelor armatei, fie cu
consemnare cu îndeplinirea serviciului,
o pedeapsă pecuniară sau, în cel mai
rău caz, riscă desfacerea contractului
de muncă, a mai spus oficialul MApN.

Candidatul la Preşedinţie al Acţiunii
Populare este Marian Miluţ, preşedintele
Uniunii Naţionale a Patronatului Român
(UNPR), a anunţat, ieri, preşedintele
Acţiunii Populare, Emil Constantinescu.

Constantinescu a precizat că Miluţ
intră acum în politică din poziţia unui om
care a reuşit în domeniul său de
activitate fără să aibă nevoie de
apartenenţa la un partid politic, fiind unul
dintre întreprinzătorii particulari care au
avut succes “exclusiv datorită muncii
şi inteligenţei de care dau dovadă”.

Marian Miluţ are 49 de ani, este
căsătorit, are două fiice, a absolvit
Facultatea de Automatizări ş i
Calculatoare Craiova, în 1980, şi în
prezent este preşedinte al UNPR, al
Consiliului de Administraţie al SC Prefab
SA, precum ş i al SC Romerica
International SRL. A fost membru
fondator al Uniunii Generale a
Industriaş i lor (UGIR 1903),
vicepreşedinte al acestei organizaţii,
între 1997-2002, vicepreşedinte al
Consiliului Economic şi Social, între
1998-1999, şi preşedinte al asociaţiei
civice Acţ iunea Populară între
2002-2003. 

Candidatura lui Miluţ este susţinută
şi de Partidul Democrat Creştin, condus

de Silviu Popa, care a format, împreună
cu AP, Alianţa Populară
Creştin-Democrată, precum şi de
formaţiunile care au fuzionat cu AP în
ultimii ani: Uniunea Democrat Creştină,
Partidul Popular Creştin, Federaţia
Ecologistă din România şi o “grupare
de orientare liberală”, a precizat
Constantinescu.

Marian Petre Miluţ a declarat că a
decis să candideze la funcţia de
preşedinte pentru că România are
nevoie de o alternativă reală - politică,
economică şi socială şi pentru că
România are probleme noi care nu pot
fi rezolvate decât de oameni noi.

Preşedintele Biroului Coordonator al
PSD Bucureşti, Mircea Ursache, a
anunţat că va prezenta, astăzi,
conducerii partidului, forma finală a
listelor pentru Camera Deputaţilor şi
Senat, pe primul loc la Senat fiind
propus Ion Iliescu, iar la Camera
Deputaţilor Adrian Năstase. Listele
cuprind 35 persoane la Camera
Deputaţilor şi 15 persoane la Senat, a
declarat, duminică, într-o conferinţă de
presă, Mircea Ursache. El a explicat că
locurile obţinute la alegerile preliminare
din organizaţia PSD Bucureşti nu mai
sunt valabile, pentru că la acestea se
adaugă cei 10 la sută din candidaţi care
sunt stabiliţi la nivel central, plus locurile
negociate cu PUR pentru Bucureşti.

PUR va avea locul doi pe listele de
la Senat şi locurile trei şi nouă la
Camera Deputaţilor. “Estimez că la
Bucureşti vom obţine cinci locuri la
Senat şi 13 la Cameră”, a spus
Ursache.

El a precizat că “este firesc” ca la
Senat să candideze pe listele
organizaţiei Bucureşti preşedintele Ion
Iliescu şi “este posibil” să candideze,
tot la Senat, şi consilierul prezidenţial
Corina Creţu.

La Cameră, printre cei 10 la sută,
Ursache s-a arătat convins că se va
accepta să fie şi George Maior, secretar
de stat în MApN şi purtător de cuvânt
al PSD Bucureşti şi Alexandru Popa,
preşedintele ARIS.

Ministrul Mircea Paşcu crede că este vorba despre o
“simbolistică” în problema canalului Bâstroe, pentru că România
este o ţară NATO şi trebuie să reacţioneze la măsuri pe care
Ucraina le-a luat cu destulă “agresivitate”, în sensul unei politici
care a caracterizat începutul secolului XX, nu XXI.  ”Nu putem să
fim atât de egoişti şi individualişti, să căutăm o rezolvare exclusiv
în favoarea unuia dintre parteneri într-o asemenea relaţie. Eu
împărtăşesc opinia domnului Talpeş, care a susţinut că, probabil,
Ucraina doreşte să stabilească foarte clar graniţa dintre NATO şi
teritoriul non-NATO, dar, în acelaşi timp, doreşte să demonstreze
că, deşi suntem în NATO, iată că ei pot să facă tot ceea ce doresc”,
a afirmat ministrul Apărării, Ioan Mircea Paşcu, la finalul turneului
făcut săptămâna trecută, în Irak, Iordania, Afganistan, Uzbeksitan
şi Georgia.

Întrebat despre posibile implicaţii militare, Paşcu a răspuns că
MApN nu se angajează în această dispută pentru că nu a primit
nici un ordin din acest punct de vedere şi nu acţionează decât
atunci când există o solicitare din partea factorului de decizie politic.

Pe de altă parte, o implicare a factorului militar într-o situaţie
care este destul de “complexă şi tensionată”, nu face decât să
ridice foarte mult miza jocului, susţine ministrul. El subliniază că
factorul politic este cel căruia îi revine rezolvarea acestei probleme,
ca şi diplomaţiei româneşti şi societăţii civile, “zonei ecologice”.

Dunărea este un fluviu european şi problema îi priveşte pe toţi
care au ieşire la Dunăre şi “nu putem să căutăm avantaje unilaterale
ignorându-i pe toţi ceilalţi care depind de acest fluviu”, a spus
Paşcu.

BLITZ
nnnnn Acuzaţii nnnnn Deputatul PD Ioan

Oltean îl acuză pe ministrul Alexandru
Athanasiu de abuz în serviciu întrucât
acesta a emis un ordin de numire a unui
consilier judeţean al PUR în funcţia de
inspector general adjunct al
Inspectoratului Şcolar Judeţean care
avea aplicare retroactivă. nnnnn Accident
nnnnn Un inspector de la Agenţia de
Ocupare a Forţei de Muncă, filiala Lugoj,
a accidentat mortal, vineri noaptea, un
biciclist şi a fugit de la locul accidentului,
el prezentându-se sâmbătă
după-amiază, la Poliţie, însoţit de
avocatul său pentru a-şi recunoaşte
fapta. nnnnn Hotărâre nnnnn  Guvernul a
aprobat, printr-o hotărâre aprobată în
şedinţa de joi, eliberarea lui Aurelian
Calistru Serafinceanu din funcţia de
prefect al judeţului Hunedoara, la
cererea acestuia. nnnnn Declaraţie nnnnn
Alianţa PNL-PD îşi propune să-i
încurajeze pe tineri să muncească în
agricultură luând terenuri de la vârstnici,
cărora intenţionează să le acorde o
rentă viageră pentru fiecare hectar de
teren dat tinerilor, a declarat, sâmbătă,
la Bistriţa, vicepreşedintele PNL
Gheorghe Flutur. nnnnn Credite nnnnn
Premierul Adrian Năstase a declarat,
sâmbătă, în timpul unei vizite la câteva
ferme din judeţul Bacău, că Guvernul
va încerca să faciliteze acordarea de
credite tinerilor fermieri pentru
achiziţionarea de terenuri agricole. nnnnn
Scrisoare deschisă nnnnn Deputatul PD
de Cluj Adrian Gurzău îi va adresa
şefului Delegaţiei Comisiei Europene la
Bucureşti, Jonathan Scheele, o
scrisoare deschisă în care va prezenta
atitudinea TVR faţă de parlamentarii
care au votat împotriva raportului
acestei instituţii ca “un caz de atac
flagrant la adresa democraţiei”. nnnnn
Retragere nnnnn Preşedintele PD Neamţ,

Vasile Şendrea, a decis să nu mai
candideze la alegerile parlamentare,
deş i membrii Biroului Judeţean
hotărâseră ca acesta să ocupe locul
doi pe lista comună a Alianţei PNL-PD
pentru Camera Deputaţ i lor. nnnnn
Semnături pentru Năstase nnnnn PSD
Suceava şi-a propus să strângă, în
următoarele zece zile, cel puţin 60.000
de semnături pentru susţ inerea
candidaturii lui Adrian Năstase la
Preşedinţie. nnnnn Decizie nnnnn  Organizaţia
PD Argeş va retrimite la Bucureşti
aceleaşi liste parlamentare returnate în
filială de conducerea formaţiunii la ultima
şedinţă a Colegiului Director pentru a fi
modificate, a declarat preşedintele
filialei, deputatul Ion Cârstoiu. nnnnn Caz
închis nnnnn  Parchetul Naţ ional
Anticorupţie a închis cazul privindu-l pe
liberalul Radu F. Alexandru, întrucât nu
există probe care să ateste comiterea
vreunei fapte de corupţie, a comunicat
Biroul de presă al PNA. nnnnn Demisie nnnnn
Liderul PD Prahova, senatorul Romeo
Hanganu, a demisionat, vineri seară, din
funcţia de preşedinte al organizaţiei, fiind
nemulţumit de faptul că, fără să ştie,
s-a încercat negocierea postului său
cu membrii PUR care ar fi dorit să se
înscrie în PD. nnnnn Hotărâre nnnnn  Membrii
Biroului Judeţean al PD Neamţ au
hotărât, vineri seară, să păstreze
aceeaşi listă cu candidaţi pentru
alegerile generale, deşi liderul PD,
Traian Băsescu, solicitase modificarea
acesteia, respectiv înlocuirea liderului
Vasile Şendrea de pe locul doi pe lista
pentru Camera Deputaţilor.nnnnn Părere nnnnn
Cererea PNL ş i PD adresată
preşedintelui Iliescu de a nu promulga
Legea alegerilor parlamentare şi Legea
statutului aleşilor locali şi de a da în scris
explicaţii în legătură cu constitu-
ţionalitatea acestor legi, este “o mostră
inacceptabilă de mitocănie politică”,
apreciază ministrul Şerban Nicolae.

Demisie
Secretarul de stat Rodica

Constantinovici - a cărei
candidatură pentru un post de
judecător la instanţa supremă a
fost respinsă de Consiliul Superior
al Magistraturii (CSM), săptămâna
aceasta - a demisionat din funcţie,
au declarat surse ministeriale.

Demisia va fi înaintată
primului-ministru Adrian Năstase,
care trebuie să se pronunţe cu
privire la numirea unei alte
persoane în această funcţie.

Constantinovici a candidat
pentru un post de judecător în
cadrul Înaltei Curţi de Casaţie şi
Justiţie. Candidatura ei a fost
respinsă de CSM, în şedinţa de
miercuri, alături de altele patru.

Rodica Constantinovici a fost
numită secretar de stat în Ministerul
Justiţiei în luna martie 2004.

Angajãri
Primăria Capitalei va angaja, în

această toamnă, tineri absolvenţi
licenţiaţi în Drept şi Politehnică,
singurele condiţii fiind să ştie o
limbă străină şi să opereze pe
calculator, a declarat, ieri, într-o
conferinţă de presă, primarul
general, Traian Băsescu.

Examenul pentru ocuparea
acestor locuri în organigrama
municipalităţii va fi organizat pe 31
octombrie, urmând a fi scoase la
concurs 31 de posturi exclusiv
pentru debutanţi, absolvenţi de
facultăţi.

“Vor exista şi posturi pentru
tehnicieni, acestea putând fi
ocupate de absolvenţi de Poli-
tehnică”, a menţionat primarul.

Examen
Mai mult de 600 de candidaţi

s-au prezentat, sâmbătă, la exa-
menul de ocupare a 370 de posturi
de judecători definitivi, organizat
de Ministerul Justiţiei (MJ) şi
Institutul Naţional de Magistratură
(INM).

Potrivit unui comunicat al MJ, au
fost scoase la concurs 370 de
locuri de judecători definitivi, la
examen prezentându-se 645 de
candidaţi cu peste cinci ani ve-
chime în funcţii juridice.

Candidaţii urmau să susţină
examene la drept civil, penal,
procesual civil şi procesual penal.

Cei declaraţi admişi vor lucra la
nivel de judecătorii, în întreaga ţară.

Subiectele au fost extrase în
prezenţa secretarului de stat din
MJ, Claudiu Seucan.

Demisii în alb
Candidaţii Alianţei PNL-PD din

Bistriţa-Năsăud la alegerile parla-
mentare îşi vor depune demisiile în
alb, pentru ca acestea să fie
folosite de Alianţă în cazul în care
se va constata că nu îşi fac datoria
în Parlament, a anunţat liderul filialei
PD, Ioan Oltean.

Deputatul Ioan Oltean, co-pre-
şedinte la nivel judeţean al Alianţei
PNL-PD, a declarat, sâmbătă, la
reuniunea Ligii aleşilor locali ai
alianţei, că toţi cei aflaţi pe locuri
eligibile sunt dispuşi să semneze
demisii în alb care să poată fi
folosite în cazul în care se va
considera că ei nu îşi fac datoria.

Din partea Alianţei D.A. PNL-PD
vor candida pe locuri eligibile la
Camera Deputaţilor Ioan Oltean
(PD) şi Augustin Zăgrean (PD), iar
la Senat Mircea Mereuţă (PNL).

IOAN MIRCEA PAºCU:

Problema Bâstroe
are ºi o “simbolisticã”
legatã de NATO

Rudele deţinuţilor răniţi în urma
protestului de la Penitenciarul pentru
Minori şi Tineri (PMT) Craiova vor să
dea în judecată conducerea închisorii,
din cauza tratamentului aplicat celor
încarceraţi, dar şi a modului în care a
acţionat după ce adolescenţii au fost
răniţi. Părinţii şi fraţii unora dintre minorii
răniţi consideră că principalii vinovaţi
pentru incidentul de vineri după-amiază
- când deţinuţii dintr-o cameră s-au
baricadat înăuntru şi au dat foc la saltele
- sunt gardienii şi conducerea PMT
Craiova. Familiile spun că tinerii
încarceraţi acolo trăiau clipe de teroare
şi că incidentul - soldat cu moartea unui
tânăr şi rănirea gravă a altor patru - ar
fi putut fi prevenit dacă drepturile lor
erau respectate, iar deţinuţii erau
supravegheaţi îndeaproape.

Ieri dimineaţă, rudele deţinutului
Constantin Viorel Stamatie (cel care a
decedat din cauza arsurilor suferite în
timpul protestului) au ridicat de la morga
spitalului corpul neînsufleţit al minorului.
Familia acestuia povesteşte că a fost
anunţată de tragedie abia sâmbătă
dimineaţă şi că nu i s-a spus de la
început ce s-a întâmplat. “Ne-au adus
la spital cei de la Poliţie, care nu ne-au
spus de prima dată ceea ce s-a
întâmplat cu băiatul meu. După o oră,
ne-au povestit că a murit din cauza
arsurilor şi că trupul lui este la morgă”,
a declarat Constantin Stamatie, tatăl
deţinutului. Bărbatul este revoltat
împotriva conducerii PMT Craiova, pe
care o acuză că nu i-a supravegheat
îndeaproape pe deţinuţi, cu toate că se
ştia că aceştia pot face probleme.
“Suntem hotărâţi să mergem mai
departe, să le cerem socoteală pentru
nepăsarea lor. Ei sunt vinovaţi pentru
tot ceea ce s-a întâmplat”, a mai spus

Constantin Stamatie.
De aceeaşi părere sunt şi cei cinci

fraţi ai deţinutului Florin Gălan. Unul
dintre aceştia, Constantin, a declarat
că fratele său s-a plâns în repetate
rânduri cu privire la situaţia din
penitenciar, cerând de mai multe ori să
îl mute de la PMT Craiova. “Imediat după
ce a fost adus la Craiova de la Aiud,
l-am vizitat. Mi-a spus că îi era frică
pentru că aici deţinuţii sunt periculoşi. E
cea mai grea închisoare aici, pur şi
simplu teroare. Nici eu nu înţeleg cum
de nu i-au supravegheat”, susţine
Constantin Gălan. Şi familia Gălan este
decisă ca, după ce Florin îşi va reveni,
să cheme în instanţă conducerea PMT
Craiova, pe care o va acuza de
neglijenţă în serviciu.

Sâmbătă seară, în urma intervenţiei
secretarului general al Prefecturii Dolj,
Ionel Ciobotea, rudele celor patru
deţinuţi - care se află în continuare în
Secţia de Terapie Intensivă a Spitalului
Judeţean Dolj - au primit acordul de a-i
vizita pe răniţi. “Am stat la uşa secţiei
ore în şir şi nu ne băga nimeni în seamă.
Sâmbătă noaptea am fost nevoiţi să
dormim jos, pe ciment, în faţa uşii. Nimeni
de la penitenciar nu ne-a întrebat dacă
avem unde dormi sau nu”, a declarat
Ion Poenaru, tatăl deţinutului Marius
Poenaru.

Florin Gălan, Ionuţ Pleşa, Attila Nika
Szasz, Marius Poenaru şi Viorel
Constantin Stamatie - toţi în vârstă de
16-17 ani - s-au blocat, vineri, în camera
de penitenciar şi au dat foc unor
saltele. Stamatie era nemulţumit că nu
fusese vizitat de tatăl său, în timp ce
Pleşa era supărat că nu a găsit o parte
din coletul trimis de acasă. Cei cinci au
suferit arsuri grave, ajungând la spital
împreună cu gardianul care a intervenit

pentru stingerea flăcărilor.
Stamatie a murit în noapte de vineri

spre sâmbătă, la scurt timp după ce
procurorii au decis să deschidă dosar
penal împotriva lui pentru tentativă de
omor deosebit de grav şi distrugere.

Parchetul de pe lângă Curtea de Apel
Craiova s-a autosesizat cu privire la
protestul de la PMT Craiova în urma
informaţiilor difuzate de presă. În plus,
procurorul trimis la faţa locului a
constatat cu stupoare că în camera 36
- acolo unde a avut loc protestul
deţinuţilor - se făcuse curat, multe
din probele necesare în soluţionarea
dosarului fiind astfel distruse. Cazul
este cercetat şi de Ministerul Justiţiei
şi Direcţia Generală a Penitenciarelor,
care a dispus trimiterea în faţa Consiliului
de judecată a doi angajaţi ai PMT
Craiova. Plutonierul major Constantin
Diaconu este acuzat de neîndeplinirea
atribuţiunilor de serviciu, în cazul lui fiind
propusă trecerea în rezervă ş i
sesizarea Parchetului. Totodată, maiorul
Sorinel Fulga (şef de birou la PMT
Craiova) va răspunde pentru faptul că
a bruscat în mod nejustificat un
jurnalist.

REVOLTA DIN PENITENCIAR

Rudele deþinuþilor vor sã dea
în judecatã conducerea închisorii

Marian Miluþ,
candidatul AP
la Preºedinþie

Iliescu ºi Nãstase,
primii pe listele PSD
Bucureºti

Solicitare
Uniunea Naţională PSD+PUR le cere liderilor PNL şi PD să prezinte

un buget coerent care ar urma să stea la baza îndeplinirii promisiunilor
lor.Alianţa PNL-PD acuză PSD că a început campania folosind banii
publici.

Reacþie
Organizaţiile pentru drepturile omului condamnă incidentul de la Penitenciarul pentru Minori

şi Tineri (PMT) Craiova, apreciind că acesta demonstrează că există motive de îngrijorare cu
privire la situaţia deţinuţilor din penitenciarele româneşti.
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Astfel de gesturi nu se petrec în
fiecare zi. Într-o lume în care banii dau
tonul şi în care tâlhăriile se înmulţesc pe
zi ce trece, un şofer de la TRANSURB
dat dovadă de multă omenie şi, mai ales
cinste, înapoindu-i unei pensionare din
Galaţi portofelul cu peste trei milioane
de lei. Bătrâna îl pierduse în autobuz.
Nicolae Mihăiţă, şoferul cinstit, nu a
povestit fapta sa nici colegilor, nici
şefilor. Nu a făcut-o pentru publicitate
sau pentru a primi aplauze. Gestul său
a fost unul credincios şi spune că
“răsplata ţi-o dă Dumnezeu”. Şefii lui au
aflat povestea portofelului pierdut (şi
recuperat) de Paulina Păun, bătrâna
care se consideră cea mai norocoasă
femeie din lume, după ce şi-a recuperat
pensia pe o lună.

Nicolae Mihăiţă a găsit portofelul în
autobuz atunci când a ajuns la capăt
de linie. “Îi căzuse femeii şi ajunsese
între banchetele din spatele scaunului
şoferului. L-am găsit şi m-am uitat să
văd dacă nu cumva sunt acte în el, să
văd cui aparţine. L-am deschis, am
văzut că sunt şi bani în el, destul de
mulţi. Am găsit şi buletinul. Am vrut să i-l
duc femeii chiar în acea zi, dar era
seară, era destul de târziu şi am spus
să o las pe a doua zi dimineaţă, eram şi
liber, fiindcă lucram după-amiaza”.

Paulina Păun povesteşte: “În ziua
aceea mi-am luat pensia de la Oficiul
CEC nr. 5, de pe strada Coşbuc. Am
traversat strada Brăilei şi m-am urcat în
staţia din faţa Palatului telefoanelor
într-un autobuz TRANSURB 102 pentru
a merge pe strada Domnească la CAR
pensionari. Aveam de plătit o rată de 1
milion de lei. Când am coborât în staţia
din strada Domnească (la fosta bancă
Ţiriac) am văzut că nu mai aveam
portofelul. Mi s-a făcut rău, am căzut
din picioare. Am avut norocul că în
acest timp trecea pe stradă o vecină
din blocul meu. Era cu maşina, m-a
ridicat şi m-a dus la Secţia 2 de Poliţie,

Primarii, viceprimarii şi consilierii
democraţi şi liberali din tot judeţul
s-au adunat ieri la Teatrul Dramatic
“Fani Tardini” pentru a constitui Liga
Aleşilor Locali. Preşedintele acestei
structuri  este vicepreşedintele
Consiliului Judeţului şi liderul PNL
Galaţi, Victor Paul Dobre. Primarul
municipiului Tecuci, democratul
Eduard Finkelsta in,  a deveni t
preşedinte executiv. Liga are patru
v icepreşedin ţ i :  Cosmin Păun
(consilier local PD), Emil Ţuicu
(consilier judeţean PD), Gheorghe
Teodor (consilier judeţean PNL) şi
viceprimarul municipiului Galaţi,
l ibera lu l  Mi rcea Cr is tea.  La
constituirea Ligii au participat nu mai
puţin de 260 de aleşi. “Liga Aleşilor

LA BRÃILA,
Festival
de teatru
european

În perioada 25 septembrie - 4
octombrie, la Teatrul “Maria Filotti”
din Brăila are loc Festivalul “Zile şi
Nopţi de Teatru European”, prilejuit
de împlinirea a 55 de ani de
existenţă a instituţ iei. În
deschidere, sâmbătă, actorii
Teatrului Bulandra din Bucureşti au
prezentat spectacolul “Căsătoria”,
de Gogol, în regia lui Yuriy
Kordonskiy. Apoi a venit rândul
celor de la Teatrul Mic să intre în
festival cu spectacolul “Baal”, de
Bertold Brecht, în regia lui Dragoş
Galgoţiu. Astă-seară, Teatrul
Naţional “I.L.Caragiale” vine cu
“Legenda ultimului împărat”, de
Valentin Nicolau,  regia fiind
semnată de Alice Barb. Mâine
seară, Teatrul de Comedie din
Bucureşti prezintă “Marelene”, de
Pam Gems, în regia Cătălinei
Buzoianu. Miercuri şi vineri sunt
zilele rezervate spectacolelor
gazdelor - “Plaja” de Peter
Asmussen, în regia lui Radu Afrim,
respectiv, “Woyzeck”, de Georg
Buchner, în regia lui Radu Apostol.
Joi, pe 30 septembrie, gălăţenii vor
intra în festival cu “A şaptea
kafana”, de Nicoleta Esinencu,
Dumitru Crudu şi Mihai Fusu, în
regia lui Alexandru Berceanu.
Sâmbătă este ziua destinată
oaspeţilor din Turcia - Teatrul de
Stat din Antalia - care prezintă
“Topor Party”, în regia lui Mehmet
Ulusoy. Duminică, Teatrul “Odeon”
aduce în faţa spectatorilor “De ce
fierbe copilul în mămăligă”, de
Aglaja Veteranyi, în regia lui Radu
Afrim, spectacol a cărui ilustraţie
muzicală este semnată de Ada
Milea (care dă şi titlul piesei).
Festivalul se va încheia luni, 4
octombrie, cu o altă reprezentaţie
a teatrului gazdă “Drept ca o linie”,
de Luis Alfaro, în regia lui Radu
Apostol. Spectacolele vor avea loc
atât în sala teatrului, cât şi în sala
Darclee a Centrului Cultural pentru
Tineret şi la Clubul Festivalului de
la Hotelul Traian. Pentru rezervări
de bilete şi informaţii suplimentare
puteţ i suna la telefoanele
0239.613969 (Agenţia teatrală)
sau 0239.613930 (Teatrul “Maria
Filotti”).

ANGELA RIBINCIUC

Sub aspect meteorologic, luna
octombrie a acestui an se va încadra în
limitele oscilaţiilor climatologice normale
pentru această perioadă calendaristică.
Vor predomina stările de vreme relativ
stabilă (cu nebulozitate redusă şi
precipitaţii puţine), mai cu seamă în
regiunile carpatice şi subcarpatice, dar
cu temperaturi coborâte noaptea şi
dimineaţa, când condiţiile atmosferice
devin favorabile producerii ceţii şi
fenomenului de brumă.

Din punct de vedere termic, luna
octombrie  va prezenta trei perioade de
răcire mai evidentă a vremii, care vor
ocupa intervalele calendaristice 1-3;
12-16 şi 22-26 octombrie (notate pe
graficul alăturat cu literele a, b, c). Dintre
acestea, mai importante vor fi ultimele
două intervale, când temperaturile
minime nocturne vor coborî până la 0°
şi chiar -5°C, determinând apariţia
fenomenului de brumă şi a îngheţului
superficial la sol. În depresiunile
intramontane ş i subcarpatice,
temperaturile minime nocturne pot
ajunge chiar până la -10°C.

Perioadele mai calde se aşteaptă să
ocupe intervalele calendaristice 5-9;
18-21 şi 29-31 octombrie (notate pe
graficul alăturat cu literele A, B, C). Mai
importantă prin valorile termice va fi
perioada 5-9 octombrie, când
temperaturile maxime diurne vor putea
depăşi 20°C şi chiar 25°C în regiunile
din sudul şi sud-vestul ţării. În intervalele
de încălzire, pot să apară scurte
perioade cu nebulozitate ridicată care
nu vor influenţa în măsură prea mare
caracterul stabil şi relativ frumos al
vremii.

Sub aspect pluviometric, luna
octombrie a acestui an va fi relativ
săracă în precipitaţii, deşi în mai multe
zile condiţiile atmosferice vor deveni

Mâine,
la Teatrul
Muzical
“Nae
Leonard”,
“Conu
Leonida faþã
cu reacþiunea”

Dacă vă era dor să-i (re)vedeţi
pe Mariana Mihuţ ş i Victor
Rebengiuc într-un spectacol de
referinţă, “Conu Leonida faţă cu
reacţiunea”, de I.L.Caragiale, în
regia lui Yuriy Kordonskiy, o puteţi
face mâine seară, începând cu ora
19,00, la Teatrul Muzical “Nae
Leonard” din Galaţi. Spectacolul
este realizat sub egida Institutului
Internaţional de Teatru UNESCO.
Alături de cei doi mari actori, în
distribuţie o regăsim şi pe Oana
Dicu. Scenografia spectacolului
este semnată de Imelda Manu.
Preţul biletelor este de 300.000 de
lei şi au fost puse în vânzare atât
la casa de bilete a Teatrului Muzical
“Nae Leonard”, cât şi la Teatrul
Dramatic “Fani Tardini”.

A.RIBINCIUC

“Pentru neodihna profesorilor,
reforma învăţământului a fost o
permanentă rebotezare a unor realităţi
didactice şi şcolare. (...) Deocamdată,
aceasta nu face decât să-i traumatizeze
pe toţi cei care se află în sistemul de
învăţământ, să schilodească sufletele
aflate în curs de modelare  şi să
stârpească încrederea în  valorile nobile
care se află deasupra puterii banului”,
scrie Ivan Ivlampie în editorialul “Reforma
în învăţământ” care deschide numărul
56, pe luna septembrie, al revistei
“Dominus”.

Interviurile revistei sunt dedicate
primarului Dumitru Nicolae - care ia
drumul de la capăt şi îi asigură pe
gălăţeni că nu ţinteşte vreo altă funcţie
şi că va rămâne în Galaţi pentru a pune
umărul la dezvoltarea acestui oraş,
precum  şi viceprimarului Constantin
Dumitriu, care consideră că “este
nevoie de un aer proaspăt în
administraţie”.

Corneliu Stoica pledează pentru
înfiinţarea unui muzeu “Fraţii Arămescu”
la Galaţi, Letiţia Buruiană aduce în
discuţie viitorul lecturii în era internetului,
Viviana Ivlampie scrie despre
“Avatarurile şi terapeutica uitării”, iar

Şi iată că au şi trecut 20 de ani! Parcă
mai ieri îşi lua adio de la studenţie prima
promoţie de specialişti în cazane şi
turbine, alături de colegii lor de la
frigotehnie şi motoare, din cadrul secţiei
Maşini termice a Facultăţii de Mecanică
din Galaţi. Aveam pe atunci 36 de ani şi
mă consideram la fel de tânără,
capabilă să le înţeleg frenezia din priviri
şi dorinţa avidă de a cuceri lumea.
Absolvenţii erau 69 la număr şi
amfiteatrul acela, al despărţirii lor, gemea
sub povara emoţiilor, încununat de flori
şi de vise...

Mă întrebam atunci, privindu-i: Oare
vor reuşi?  Întrebare al cărei răspuns
l-am aflat după 11 ani şi apoi după 20.
Numai curiozitatea reportericească m-a
îndemnat să perseverez în a-i urma, pe
drumul lor. Şi de fiecare dată i-am
reîntâlnit în aceeaşi atmosferă tonifiantă,
nealterată de trecerea timpului, mulţumiţi
şi încrezători în munca bine făcută, în
relaţiile de familie ce ocrotesc copiii -
valori care, acum, din păcate, nu mai
au aceeaşi forţă de convingere pentru
tineri.

Şi totuşi, anul acesta, M.113 a
devenit un indicativ-simbol. Aici, am aflat
că tinerii ingineri de ieri au reuşit
profesional datorită cunoştinţelor
temeinice acumulate pe băncile
facultăţii, fiind la fel de apreciaţi în ţară,
ca şi peste hotare. Şi nu au reuşit în
domenii străine de pregătirea lor, fie că
au lucrat în producţie, în cercetare sau

Drumurile noastre toate
La ProTV, sâmbătă, a fost mare veselie - şampanie, vip-uri la patru ace,

emoţii şi... tineri însurăţei. Olivia Steer, prezentatoarea ştirilor de dimineaţă, a
reuşit să-i sucească minţile lui Andi Moisescu, mai pragmaticul realizator al
emisiunii “Marcă înregistrată”. Nu-i vorbă, lui Andi nu-i stă deloc rău îndrăgostit
lulea, iar cunoscuţii spun că era timpul “să intre şi el în rândul lumii”. Colegii
celor doi au prezentat un reportaj-fulger de la fericitul eveniment. Aşa am
aflat că mirele a ajuns mai repede la Starea Civilă, dar că nu era prea
îngrijorat pentru că “oricum nu mai scapă ea de mine”. N-a fost bai, pentru că
Olivia era pe mâini bune. Om cu greutate şi la propriu şi la figurat, Cristian
Tabără  a însoţit-o pe mireasă la altar şi, cu siguranţă, ca unul care ştie
multe, probabil că i-a dat şi câteva sfaturi despre cum să păstreze “marca”
Moisescu pe numele ei nnnnn Neştiute sunt căile Domnului. Şi nu se ştie ce îţi
apare înainte... În cazul maşinilor care transportau o parte din cele mai
preţioase piese aflate în colecţiile Mănăstirii Putna, şi care au făcut obiectul
unei expoziţii la Vatican, vorba a luat o formă cât se poate de concretă. În
decurs de numai câteva ore, convoiul a fost implicat în două accidente, fiind
avariată inclusiv maşina ce conţinea preţioasele obiecte. În prezentarea
ştirii, Pro TV a dat iar în boala cu simulările pe calculator, pe Antena 1 s-a pus
accent pe nişte declaraţii nu tocmai coerente, în timp ce la Realitatea TV s-a
anunţat pe un ton oarecum maliţios că stareţul de la mănăstire este în
căutarea unei a treia maşini blindate... Cum între timp despre convoi nu s-a
mai auzit nimic, e de presupus că, în cele din urmă, piesele mănăstireşti s-au
întors acasă fără alte peripeţii nnnnn China a devenit pentru maramureşeanul
Mugurel Ciubancan “ţara tuturor posibilităţilor”. Pro TV ne-a dezvăluit că lui
Ciu-Ban-Can i s-au aprins neuronii după limba chineză ba, mai mult de atât,
s-a apucat să şi cânte în limba lui Mao. Pornirea artistului n-a fost chiar o
trăsnaie. În urmă cu câţiva ani Mugurel a ajuns la Beijing la un festival de
muzică, probabil un “Cerb de Aur” în variantă chinezească. Maramureşeanul
a rupt gura târgului, dovadă fiind imaginile cu miile de adolescente care
fluturau steguleţe roşii... De trei ani, Mugurel e chinez cu acte în regulă, cu
maşină, impresar, apariţii la televizor şi multe “pile”, inclusiv, se spune, printre
cei din vârful puterii politice. Totuşi, când a fost vorba să ne spună şi cam
cât câştigă din toată afacerea, maramureşeanul a întors-o ca la Beijing,
devenind brusc foarte evaziv. De, nu se ştie niciodată cine te vede...

Judeţul Galaţi figurează printre
judeţele în care organizaţiile PUR au
candidaţi pentru Parlament pe listele
PSD, au scris sâmbătă mai multe ziare
naţionale care au apelat la surse
interne ale part idului lui  Dan
Voiculescu. Pentru a afla mai multe,
l-am sunat ieri pe preşedintele PUR
Galaţi, Eugen Durbacă, care însă a
declarat că nu ştie nimic. Hotărârea
se va lua de la centru, preşedintele
Voiculescu î l  va anun ţa însă ,
personal, deoarece liderul gălăţean
“nu se bagă”.

“Eu n-am cerut nimic”, a explicat
Eugen Durbacă ,  l ider care s-a
exprimat până acum în favoarea
continuării alianţei locale cu Alianţa
PNL - PD.

“Dacă am fi candidat singuri (la
generale), m-aş fi implicat. Mie nu-mi
plac lucrurile pe jumătate”, şi-a definit
umanistul gă lăţean pozi ţ ia de
expectativă. Liderul umanist nu ştie
nici dacă se vor stabili candidaţi de la
centru care să nu fie gălăţeni, dar,
dacă ar fi să susţină un membru al
filialei pentru Parlament, acesta  ar fi

În 1992, Sfântul Sinod al Bisericii
Ortodoxe Române a canonizat mai mulţi
sfinţi români care au ars întru Hristos,
în spaţiul carpato-dunărean. Între
aceştia se află Sfântul Ierarh Antim
Ivireanul care din 1992 este prăznuit
de creştinii ortodocşi, pe 27 septembrie.
S-a născut pe la 1650, în ţinuturile Iviriei
sau ale Georgiei de astăzi, numită şi
Gruzia. La botez a primit numele de
Andrei şi de tânăr a fost luat rob la turci.
Ajuns la Istanbul (fostul Constantinopol),
tânărul Andrei - după ce este
răscumpărat - a trăit în preajma
Patriarhiei Ecumenice. Şi-a însuşit
Teologia, a învăţat ca nimeni altul
caligrafia şi arta broderiei. Cunoştea mai
multe limbi străine printre care greaca,
turca, araba. Este botezat în monahism
şi hirotonit ierarh. Pe la 1690 a ajuns în
Ţara Românească, adus  de către
Constantin - Vodă Brâncoveanu. Învaţă
repede limbile română şi slavonă. Îşi
însuşeşte arta tiparului şi din acest motiv
i se duce vestea în tot Răsăritul ortodox
şi în lumea arabă.

În anul 1705 este ales Episcop de
Râmnic, iar în 1708 ajunge Mitropolit al
Ungrovlahiei. Nouă, românilor, Sfântul
Antim Ivireanul ne-a lăsat drept
moştenire materială Mănăstirea Antim
din Bucureşti, sfânt locaş ce poartă
hramul “Tuturor Sfinţilor”.

Datorită atitudinii antiotomane pe
care o are, moare ca un martir, în toamna
anului 1716. Din această pricină, la doar
trei ani de la venirea în Ţara
Românească, Ierarhul strică relaţiile cu

LUNA OCTOMBRIE

Prognoza
meteorologicã

favorabile producerii acestora.
Precipitaţiile se aşteaptă la începutul
perioadelor de răcire a vremii. Acestea
pot să cadă cel puţin în una din zilele
intervalelor calendaristice 1-3; 8-11;
22-23 şi 27-28 octombrie (graficul
alăturat). În ultimele două intervale, în
zona montană înaltă, precipitaţiile se pot
transforma vremelnic în lapoviţă şi
ninsoare.

Notă
Unele perioade de încălzire sau de

răcire a vremii pot să înceapă sau să
sfârşească cu una-două zile mai
devreme sau mai târziu faţă de datele
calendaristice prognozate, în funcţie de
poziţia geografică a diferitelor regiuni
din ţară.

Prof. dr. ION ISAIA

27 SEPTEMBRIE

Sfântul Ierarh Martir
Antim Ivireanul

domnitorul Constantin Brâncoveanu. În
timp ce Vodă încerca să-şi salveze
scaunul şi ţara, printr-o politică
diplomatică, Antim Ivireanul a luat o
atitudine contrară, antiotomană.
Aceasta avea să-i aducă Ierarhului
moarte de martir. Istoria spune că
Brâncoveanu a avut chiar intenţia să-l
scoată din scaun. Nu s-a întâmplat acest
fapt, dar relaţiile dintre cei doi au rămas
umbrite din acest motiv. Precum se ştie,
şi Brâncoveanu a fost ucis de turci,
aşa că ambii sunt acum pomeniţi în ceata
Sfinţilor şi, sigur, în Ceruri se vor fi
împăcat...

Personalitate marcantă a timpului său
şi nu numai, de la  Sfântul Ierarh Antim
Ivireanul ne-au rămas drept moştenire
mai multe scrieri în limba română,
adunate în ediţia “Opere”: Didahii,
Chipurile Vechiului Testament,
Învăţătură pentru taina pocăinţei,
Învăţătură bisericească şi altele.

Sfântul avea o evlavie aparte pentru
Fecioara Maria, dedicându-i
nenumărate predici. De referinţă au
rămas pentru noi cele 30 de predici -
Didahii- scrieri de o mare şi rară
frumuseţe spirituală. Din acest motiv,
specialiştii îi atribuie numele de “Gură
de Aur” al limbii române vechi.

Sădit în spaţiul românesc, într-o
perioadă nu tocmai prielnică
creştinismului, Sfântul Ierarh Antim
Ivireanul este considerat un sfânt al
neamului.

MARIA STANCIU

Despre valorile nobile care se aflã
deasupra puterii banului

“Dominus” - 56

Bogdan Rusu se opreşte asupra a doi
gânditori gălăţeni despre care s-a vorbit
prea puţin: Dimitrie Cuclin şi Ion Petrovici.

Globalizarea - între dorinţă şi
realitate, articolul Luminiţei Voicu
Şoproni, ia în discuţie societăţile
transnaţionale, motoare ale globalizării.

“Există tendinţa de a bate cuie cu
microscopul”, afirmă Ştefan Râpaş,
directorul general al firmei Cad
Resource Center din Galaţi, dealer
autorizat al produselor companiei
americane Autodesk - cunoscută
gălăţenilor datorită celor două donaţii
de produse soft (licenţe software de
ultimă generaţie) în valoare de 1,7 şi,
respectiv, 1,3 milioane de euro destinate
Universităţii “Dunărea de Jos” şi
administraţiei locale.

Ştefan cel Mare - un om al timpului
său, articolul semnat de Sorin Langu,
ni-l înfăţişează pe domnitor ca pe un
conducător “necruţător, crud
câteodată, excelent strateg, iubitor de
femei şi de vinaţiu, ctitor de biserici”.

Despre toate acestea, dar şi despre
multe altele puteţi citi în “Dominus” -
numărul din septembrie.

ANGELA RIBINCIUC

ÎNTÂLNIRE LA MECANICÃ

Tinerii de acum
20 de ani

proiectare, la stat sau în firmele proprii!
Cum s-ar spune, prima promoţie de
“cazangii şi turbinişti” a călcat din prima
cu dreptul, ca şi frigotehniştii şi motoriştii
lui’84. Înşişi copiii lor o recunosc, din
moment ce mulţi dintre ei îi urmează,
optând pentru profesia de inginer, chiar
dacă multă vreme a fost considerată
fără viitor.

O toamnă frumoasă îşi picura
zâmbetul prin ferestre, ascultându-i pe
foştii studenţi, participanţi la întâlnirea
de 20 de ani din 2004, veniţi din toate
colţurile ţării şi ale lumii (din Canada,
Belgia, S.U.A., Grecia şi Scoţia), de pe
unde i-au purtat paşii! Respectându-se
tradiţia, au rostit mici discursuri şeful
de promoţie, decanul în funcţie şi  şeful
catedrei de maşini termice de la
absolvire. Domnia sa a strigat şi
catalogul - prilej fericit de depănat
amintiri şi de prezentare a acelor izbânzi
care le-au marcat viaţa, în cinstea
cărora, într-un final, s-au ciocnit cupe
cu şampanie.

n n n
“După 20 de ani”, la Mecanică -

maşini termice, a mai însemnat: n
banchetul, la fel de... palpitant ca şi
cursul festiv n meciul de fotbal România
- Restul Lumii, de a doua zi, clonă fidelă
a primei, udată cu şpriţuri puternice şi
lacrimi. Pentru că a urmat despărţirea...

A consemnat,
MARIANA ILIESCU

GESTURI RARE

Eroul
din autobuz

apoi am ajuns  la Secţia 1 cu maşina
poliţiei, pentru că strada Brăilei este în
circumscripţia lor. Acolo mi-au arătat
pozele a zeci de infractori ai oraşului,
dar nici unul nu semăna cu cel care s-a
aflat pe bancă lângă mine. Tot poliţiştii
m-au adus acasă, au fost foarte drăguţi.
A urmat o noapte de chin, am fost între
viaţă şi moarte. A doua zi dimineaţă am
zis că sunt cea mai norocoasă femeie
din lume. A sunat cineva la uşă, s-a
recomandat ca fiind şoferul din
autobuzul 102 şi mi-a dat portofelul cu
toţi banii în el. M-am pierdut pur şi simplu.
În portofel se aflau 3,1 milioane de lei -
pensia mea. Din banii ăştia trebuia să
dau un milion la CAR, iar din restul
acopeream medicamentele. Am fost atât
de şocată de gestul omului, încât m-am
blocat. Nici n-am apucat să-l întreb cum
îl cheamă şi să-i mulţumesc”.

Nicolae Mihăiţă a lăsat bătrânei
portofelul şi a plecat. Nu a aşteptat nici
o recompensă. Nu a povestit nimănui
nimic. Abia după ce şi-a revenit, femeia
a trimis pe adresa TRANSURB o
scrisoare în care a povestit gestul de
omenie al angajatului acestei instituţii.

Gestul şoferului este cu atât mai
valoros cu cât omul este cap de familie,
iar banii nu-l dau afară din casă. Are
datorii la întreţinere şi cele trei milioane
de lei i-ar fi acoperit o parte din aceste
datorii. Povestea i-a impresionat pe mai
toţi cei care au auzit-o. Mirela Abageru,
o femeie de afaceri din Galaţi, a spus:
“Puţini ar fi făcut la fel în locul lui. Cât
timp există astfel de oameni printre noi,
rămânem cu speranţa că putem
progresa. Sunt sigură că viaţa îi va oferi
acestui om o recompensă, pentru că
totul se compensează”.

Pentru Paulina Păun, şoferul cu ochii
verzi din autobuzul 102 va fi toată viaţa
un erou. Pensia pe o lună este şi singura
avere a bătrânei.

CORINA ZEGREA-GRINBERG
Foto: VASILE CABURGAN

n Un ºofer
de la
TRANSURB
a gãsit un
portofel în
autobuz ºi
l-a înapoiat
proprietarei
n Femeia
tocmai luase
pensia

Nicolae Mihãiþã

S-A CONSTITUIT

Liga Aleºilor Alianþei PNL-PD
este braţul politic al Alianţei în
teritoriu, este instrumentul prin care
politica Alianţei va fi dusă acolo unde
există cea mai mare nevoie, într-un
mediu neinformat: mediul rural”, a
declarat vicepreşedintele PD, Cezar
Preda. Vicepreşedintele PNL, Paul
Păcuraru, le-a prezentat aleşilor
Alianţei strategia de campanie, iar
Cezar  Preda câteva d int re
elementele esenţiale ale programului
de guvernare. Potrivit liderului PD
Galaţi, Mircea Toader, la şedinţa de
constituire a Ligii s-a stabilit şi modul
de conlucrare a aleşilor în privinţa
elaborări i  hotărâri lor consil i i lor
locale. Liga Alianţei D.A. se bazează
şi pe sprijinul celor şase primari
umanişti din judeţ. “Am luat măsuri

concrete de sprijin al consiliilor
noastre. Vrem să  transformăm
municipiul Tecuci în zonă liberă de
PSD”, a subliniat Toader. Trebuie
spus că PD are 15 primari, 10

viceprimari şi 142 consilieri în judeţ,
iar PNL 11 primari, 12 viceprimari şi
186 de consilieri.

Text ºi foto:
ANCA MELINTE

Eugen Durbacã aºteaptã
decizia Bucureºtiului pentru
alegerile generale

în mod sigur preşedintele Organizaţiei
municipale a PUR, Bogdan Ciucă.

VICTOR CILINCÃ

Întâlnire cu Caragiale
Dacă vă era dor să-i (re)vedeţi pe Mariana Mihuţ şi Victor Rebengiuc într-un spectacol de

referinţă, “Conu Leonida faţă cu reacţiunea”, de I.L.Caragiale, în regia lui Yuriy Kordonskiy, o
puteţi face mâine seară, începând cu ora 19,00, la Teatrul Muzical “Nae Leonard” din Galaţi.

Festival
În perioada 25 septembrie - 4 octombrie, la Teatrul “Maria Filotti”

din Brăila are loc Festivalul “Zile şi Nopţi de Teatru European”, prilejuit
de împlinirea a 55 de ani de existenţă a instituţiei.
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Buletin
legislativ

Vă prezentăm în continuare o
selecţie a celor mai importante
acte normative publicate în
Monitorul Oficial în perioada 15 -
16 septembrie a.c.
n Ordinul nr. 206 al

preşedintelui Agenţiei Naţionale
pentru Întreprinderi Mici şi Mijlocii
şi Cooperaţie privind modificarea
anexei la Ordinul preşedintelui
Agenţ iei Naţ ionale pentru
Întreprinderi Mici şi Mijlocii şi
Cooperaţie nr. 53/2004 privind
aprobarea Procedurii de
implementare a Programului
naţional multianual pe perioada
2002 - 2005 pentru susţinerea
accesului microîntreprinderilor şi
întreprinderilor mici la servicii de
instruire şi consultanţă, publicat
în Monitorul Oficial nr. 843 din 15
septembrie a.c.
n Legea nr. 35/1997 privind

organizarea şi funcţionarea
instituţiei Avocatul Poporului,
republicată în Monitorul Oficial nr.
844 din 15 septembrie a.c.
n Ordonanţa Guvernului nr. 69/

2002 privind regimul juridic al cărţii
electronice de identitate,
republicată în Monitorul Oficial nr.
844 din 15 septembrie a.c.
n Ordinul nr. 526 al

preşedintelui Agenţiei Naţionale de
Administrare Fiscală privind
procedura de modificare din oficiu
a domiciliului fiscal al
contribuabilului, publicat în
Monitorul Oficial nr. 845 din 15
septembrie a.c.
n Ordinul nr. 1.329 al ministrului

Finanţelor Publice pentru
aprobarea modelului ş i
conţ inutului formularului
“Declaraţ ie privind sediile
secundare”, publicat în Monitorul
Oficial nr. 845 din 15 septembrie
a.c.
n Hotărârea Guvernului nr.

1.466 privind declasificarea unor
informaţii secrete de stat elaborate
sau deţ inute de Ministerul
Finanţelor Publice, publicată în
Monitorul Oficial nr. 846 din 15
septembrie a.c.
n Ordinul nr. 610 al ministrului

de stat, ministrul Economiei şi
Comerţului, cu privire la
autorizarea şi verificarea tehnică
periodică a centralelor de uz
casnic, publicat în Monitorul Oficial
nr. 846 din 15 septembrie a.c.
n Ordinul nr. 224 al Consiliului

Concurenţei privind punerea în
aplicare a Regulamentului  pentru
modificarea şi completarea
Regulamentului privind ajutorul de
stat pentru ocuparea forţei de
muncă, elaborat în temeiul Legii nr.
143/1999 privind ajutorul de stat,
publicat în Monitorul Oficial nr. 847
din 16 septembrie a.c.
n Ordinul nr. 638 al ministrului

Agriculturii, Pădurilor şi Dezvoltării
Rurale privind actele normative
emise de Ministerul Agriculturii,
Pădurilor şi Dezvoltării Rurale,
care conţin referiri la standarde,
publicat în Monitorul Oficial nr. 849
din 16 septembrie a.c.
n Ordinul nr. 1.600 al ministrului

Transporturilor, Construcţiilor şi
Turismului pentru organizarea unei
verificări profesionale a
personalului feroviar cu
responsabilităţi în siguranţa
circulaţiei feroviare şi a celui cu
atribuţii de conducere, instruire,
îndrumare şi control, publicat în
Monitorul Oficial nr. 850 din 16
septembrie a.c.
n Ordinul nr. 225 al Consiliului

Concurenţei privind punerea în
aplicare a Regulamentului pentru
modificarea Regulamentului
privind ajutorul de stat pentru
întreprinderile mici şi mijlocii,
publicat în Monitorul Oficial nr. 850
din 16 septembrie a.c.

Selecþie realizatã de
PETRICA PAÞILEA

Este o perioadă bună pentru preţul
metalului pe piaţă. Tendinţa, în special,
este ca acesta să crească şi este
interesant de urmărit cifrele care se
vehiculează în această industrie cu un
potenţial de comerţ uriaş. Foarte rar am
vorbit despre banii care se învârt atunci
când oţelul pleacă din combinatele
siderurgice la negustori. O facem
astăzi.

Banda laminatã
la cald
Nu putem să spunem preţul lunii sau

al săptămânii pentru că zilnic el
fluctuează. Astfel, banda laminată la
cald are următoarea cotaţie. CSI - FOB
Marea Neagră - 15.09.2004 - 560-620
euro/t ; UE-FOB -15.09 - 580-600 e/t;
UE-CFR  - 17.09 - 520-540 e/t; Turcia
FOB - 16.09 - 570-590 e/t; SUA - CIF
port Golful Mexic - 16.09 - 680 -690
USD/t. Pentru cei care nu sunt avizaţi,
FOB înseamnă preţul în portul de unde
pleacă marfa, iar CIF preţul în portul unde
ajunge marfa. ISPAT SIDEX produce cam
160.000 tone/lună de bandă laminată la
cald.

Banda laminatã
la rece
Şi aici există o tendinţă de creştere

a preţului. Astfel, piaţa arată cam în felul

Cheltuiþi cum
doriþi
Dacă aveţi nevoie de o sumă de bani

şi nu doriţi să precizaţi destinaţia
acestora, soluţia este creditul de
trezorerie nenominalizat. Am selectat
pentru dvs., cu sprijinul specialiştilor
BCR, condiţiile pentru acordarea unui
astfel de credit, în lei.

Creditul de
maximum 5.000
de euro
Condiţii:
- Suma maximă: echivalentul în lei a

Senatorul PNL de Galaţi, Paul
Păcuraru, va coordona campania
prezidenţială a lui Theodor Stolojan.
Împărţindu-se între şedinţele de partid,
conferinţe de presă şi activitatea
parlamentară, Paul Păcuraru a acceptat
să discute cu noi despre campania
electorală.

- Cine conduce campania
electorală a Alianţei D.A.?

- Coordonarea generală a campaniei
(prezidenţiale şi parlamentare) este
făcută în acest moment de către domnul
Traian Băsescu. Domnia sa lucrează
împreună cu un staf constituit din câte
patru reprezentanţi ai celor două
partide, respectiv - Paul Păcuraru, Călin
Popescu Tăriceanu, Gheorghe Flutur şi
Raluca Ţurcan din partea PNL, şi Vasile
Blaga, Cozmin Guşă, Adriana Săftoiu şi
Alin Albu, din partea PD. Staful este
împărţit pe componente (campanie
prezidenţială, parlamentară, organizare,
logistică), eu coordonând componenta
prezidenţială.

- Care este poziţia
dumneavoastră în raport cu dl
Băsescu? De subordonare?

- Între staful general de campanie şi
coordonatorul general al campaniei
există o relaţie de colaborare şi
consultare. Ori de câte ori este nevoie,
staful campaniei şi membrii săi se
consultă în vederea deciziilor pe care
trebuie să le ia. Ca şef general de
campanie este clar că dl Băsescu are
ultimul cuvânt!

- Cum credeţi că vă veţi înţelege
cu dl Băsescu având în vedere
stilul său tranşant şi dezinvolt?

- Domnul Băsescu este un
coordonator pragmatic şi eficient tocmai
datorită stilului personal, şi acest lucru
este în beneficiul echipei de campanie.
Fiecare membru al echipei de campanie
are, în mod evident, propria sa
personalitate, propriul sistem de
referinţă, afinităţi etc. Aceasta nu
înseamnă însă că nu se integrează în
echipă, ci dimpotrivă ne completăm unul
pe celălalt.

- PSD v-a acuzat că nu aveţi un
program de guvernare. Abia
miercurea trecută liderul PNL,
Theodor Stolojan, a făcut publice
câteva aspecte ale programului de
guvernare. De ce atâta
secretomanie?

- Programul de Guvernare al Alianţei
Dreptate şi Adevăr PNL-PD este încheiat
până la ultima pagină. La realizarea lui
au stat multiple analize, începând cu un
model macroeconomic de venituri şi
alocări de resurse şi încheind cu
“Politicile privind securitatea naţională”.
În total, programul are 25 de capitole
elaborate în urma consultărilor făcute
cu personalităţi de specialitate din
fiecare domeniu. Am preferat, ca
opţiune deliberată, să nu facem încă
public programul din două motive:
primul, că aşa cum s-a întâmplat în ultimii
patru ani, PSD-ul ne-a copiat multe din
idei vânzându-le ulterior drept produse
proprii, al doilea motiv, că, utilizând
armata de funcţionari din administraţia
centrală ar putea lua la “tocat mărunt”
fiecare subiect inducând ulterior în
mass-media că nu avem dreptate.

- Cât de periculoasă este pentru
Alianţa PNL-PD Uniunea PSD+PUR?

- În mod clar, alegerile generale din

Evoluþia Bursei
de Valori

Creşte lichiditatea. Lichiditatea a
crescut semnificativ la bursă, nu însă
şi cotaţiile. Lichiditatea a cunoscut un
reviriment semnificativ în săptămâna
analizată, numai în şedinţa din 23
septembrie transferându-se peste 187
miliarde lei, valoare ce nu a mai fost
atinsă din luna iunie. Valoarea
schimburilor de la Bursa de Valori
Bucureşti s-a dublat faţă de săptămâna
precedentă, atingând nivelul de 443
miliarde lei, în piaţă resimţindu-se atât o
creştere a ponderii tranzacţiilor cu
emitenţii sectorului petrolier cât şi o
majorare a numărului tranzacţiilor
speciale şi a schimburilor de pachete
importante de acţiuni. Media zilnică a
valorii tranzacţ i i lor a crescut,
apropiindu-se de 88 miliarde lei/şedinţă,
obligaţiunile având şi ele un aport mai
semnificativ.

Dominare Raiffeisen. Obligaţiunile
celor două bănci prezente la
tranzacţ ionare au atras atenţ ia
investitorilor, valoarea totală a
schimburilor cu acestea atingând nivelul
de 47 miliarde lei, din care 72% au fost
realizate cu cele ale Raiffeisen BANK
(RZB07A), iar restul tranzacţiilor cu cele
ale BRD-Groupe Societe Generale
(BRD07A), pentru care s-a plătit între 2
şi 3,5 puncte procentuale peste
valoarea nominală.

Dintre emisiunile emise de
municipalităţi, cele mai căutate au fost
cele aparţinând Primăriei din Timişoara,
tranzacţiile cu acestea, de peste 200
milioane lei, fiind realizate la un preţ în
creştere cu 1,5% faţă de valoarea
nominală.

Deprecieri ale indicilor. Toţi indicii
bursieri au suferit scăderi săptămânale,
iar BET-FI s-a depreciat cel mai
semnificativ, pe fondul convocărilor de
AGA. Indicele BET a scăzut 1,06%,
scăderea fiind cauzată în special de
deprecierea săptămânală a titlurilor
Petrom, normală de altfel, dacă ţinem
cont că a fost depăşită data la care
acţionarii trebuia să deţină acţiunile
pentru a beneficia de dreptul de
cumpărare a noilor acţiuni ce sunt mai
ieftine decât cotaţia.

Indicele BET-Compozit a scăzut mai
uşor, pierzând doar 0,18%, scăderea
fiind atenuată de evoluţia pozitivă a
titlurilor Rompetrol Rafinare Constanţa,
titluri care au o pondere ridicată în indice.

Indicele BET-FI s-a depreciat mai
semnificativ, pierzând 3,11%, pe o
lichiditate ridicată, mulţi investitori fiind
nemulţumiţi de lipsa ridicării pragului
maxim de deţ inere de pe
convocatoarele AGA.

Aprecieri şi pierderi. 21 de
societăţi au înregistrat aprecieri
săptămânale ale cotaţiei, faţă de 23 care
au suferit scăderi. În topul creşterilor
din săptămâna 20-24 septembrie,
conduce Carbid-Fox Târnăveni (CRB)
cu +18,35%, pe fondul rezultatelor bune
ş i al contractelor de export ale
companiei, urmate de acţiunile UAMT
Oradea (UAM) cu +12,5% şi de cele
ale MJ Maillis (MJM) cu +10%.

Topul scăderilor săptămânii are pe
prima poziţie acţiunile COST Târgovişte
(COS) cu -7,78%, urmate de cele ale
SIF 5 Oltenia (SIF5) cu -6,85%, precum
şi de cele ale Agras (ASA) cu -5,88%.

Majorare de capital. Cu toate că a
fost prezentă la tranzacţionare doar în
două şedinţe din cele cinci ale
săptămânii trecute, Banca Transilvania
(TLV) a reuşit să atragă atenţia
investitorilor, fiind cel mai lichid emitent
de la cota bursei, cu o valoare totală a
schimburilor de peste 58,7 miliarde lei
şi o pondere în totalul pieţei de 14,85%.
Motivul suspendării acţiunilor băncii a
fost operarea majorării capitalului social,
către valoarea de 1.334,9 miliarde lei.

Creditele BCR - o alegere la îndemâna ta
5.000 de euro.

- Perioada de rambursare: cel mult
60 de luni.

- Dobânda se situează între 21,9 şi
22,9% pe an.

- Nu este nevoie de avans.
Garanţii:
- Veniturile lunare totale nete,

realizate de solicitant şi membrii familiei
acestuia. Rata totală lunară de
rambursat nu va depăşi 30% din aceste
venituri.

Avantaje:
- Nu se urmăreşte destinaţia

creditului.
- Nu sunt necesari garanţi.
- Rambursarea se poate face şi

anticipat, ratele lunare putând fi plătite
şi prin card de la orice ATM sau prin
serviciul e-BCR.

Creditul de
maximum 20.000
de euro
Un alt credit nenominalizat în lei este

cel la care suma maximă este
echivalentul în lei a 20.000 de euro.
Diferenţele în ceea ce priveşte condiţiile
de acordare faţă de cel de mai sus sunt
următoarele:

- Perioada de rambursare este de
maxim 120 de luni.

- Dobânda este 19-20% pe an.

Pentru acordarea acestui credit
trebuie îndeplinite simultan următoarele
condiţii:

- rata totală lunară nu poate depăşi
30% din veniturile lunare totale nete
realizate de solicitant şi membrii familiei
acestuia;

- constituirea unei garanţii reale,
proprietate a împrumutatului sau a unor
terţe persoane, în favoarea BCR;

- existenţa unor garanţii reale -
ipotecă, depozite colaterale, certificate
de depozit cu parolă sau cu discount
etc.

ANCA SPÂNU TUDOR

următor: CSI - FOB Marea Neagră -
15.09. 2004 - 600-670 e/t; UE- FOB -
15.09. - 670-690 e/t; UE - CFR - 17.09 -
560-580 e/t; Turcia FOB - 16.09 -
650-680 e/t şi SUA - CIF - Port Golful
Mexic - 16.09. 720 USD/t. ISPAT SIDEX,
în lunile bune, produce cam 80.000 de
tone de bandă laminată la rece pe lună.

Tablã groasã
180.000 de tone pe lună, cam atâta

tablă groasă produce ISPAT SIDEX la
ora actuală. Iată şi tendinţele pieţei: CSI
- FOB - Marea Neagră - 15.09 - 590-610
e/t; UE - FOB - 15.09 - 570-600 e/t; UE -
CFR - 17.09 - 590-600 e/t.

Oþel beton
ISPAT SIDEX produce doar materia

primă pentru aceste produse lungi. În
ţară ele se fac la Târgovişte, la
Hunedoara şi Câmpia Turzii. Iată şi
tendinţele pieţei: CSI - FOB - 15.09 -
Marea Neagră - 430.450 e/t; UE - FOB -
15.09 - 530-550 e/t; UE - CFR - 17.09 -
420-430 e/t; Turcia - FOB - 16.09 -
460-475 e/t; SUA - CIF - Portul Golful
Mexic - 16.09 - 480/500 USD/t. Toate
preţurile din Europa au tendinţă de
creştere. Cel din SUA, incredibil, dar
tinde să scadă.

Profile uºoare
(bare comerciale)
Sunt produse foarte căutate pe piaţa

de construcţ i i. Graficul pieţei e
următorul: CSI - FOB - port Marea
Neagră - 15.09 - 430-450 e/t; Turcia -
FOB - 16.09 - 490-510 e/t; America
Latină - FOB stivuit - 16.09 - 450-470
USD/t; SUA - CIF - port Golful Mexic
(vămuit) - 16.09- 590 - 610 USD/t. După
valoare, vă daţi seama şi de nivelul
cererii.

Profile grele
Avem doar două pieţe, cea a CSI -

FOB - Marea Neagră - 15.09 - 460-470
e/t şi UE - FOB - 15.09 - 660-690 e/t.
Tendinţa lor evidentă este de a creşte
preţul.

Am încercat să facem un sumar al
preţurilor produselor metalurgice pe
piaţa internaţională şi doar al celor foarte
importante. Nu am mai scris despre
banda galvanizată prin imersie (între 650
e/t în CSI şi 780 USD/t în America Latină)
sau, de exemplu, despre banda la rece
inox austernitic (termen care vorbeşte
despre calitatea produsului) care
pleacă de la 2.200 e/t CIF Asia de Est şi
ajunge la 2.350 e/t UE - FOB - port
nord-european. Ceea ce este foarte
sigur este  că, doar cu câteva excepţii,
toate preţurile au tendinţa de a urca. În
America Latină şi SUA sunt excepţiile
amintite.

AUREL STANCU

Tendinþã crescãtoare a
preþului pe piaþa metalului

noiembrie vor arăta o polarizare a
voturilor între actuala guvernare, pe de
o parte, şi Alianţa D.A. PNL-PD, pe de
altă parte. Cele două mari blocuri
electorale vor împărţi aproape 80 la sută
din opţiunile electoratului. Aceasta
înseamnă că partidele mici vor fi strivite
între cele două mari forţe politice.
Acesta este şi unul dintre motivele
pentru care Partidul Umanist din
România nu s-a angajat singur să
depăşească pragul electoral. Viitorul
Parlament va fi format din cele două
mari blocuri, la care se va adăuga UDMR
şi, în oglindă, PRM. Revenind la
întrebarea dumneavoastră, pe cât de
“periculoşi” suntem noi pentru PSD cam
tot pe atât de “periculos” este şi PSD
pentru noi. Consider că în momentul de
faţă există o oarecare egalitate,
diferenţa urmând să fie făcută de
confruntarea dintre cele două
tandemuri, Stolojan-Băsescu ş i
Voiculescu-Năstase.

- Cum anticipaţi că va fi
campania electorală din această
toamnă şi cu ce va diferi de cea
trecută?

- Cred că va fi o campanie mai
mincinoasă decât până acum. Aceasta
va fi nota distinctă a campaniei 2004.
Până acum populaţ ia a văzut
întotdeauna în campanie că liderii politici
promit şi pe urmă nu se întâmplă nimic.
Cred că 2004 va fi un an de vârf în
privinţa angajamentelor mincinoase. Ne
vom confrunta în această campanie cu
un şir nesfârşit de neadevăruri şi
angajamente incorecte, iar populaţia va
trebui să discearnă ce-i face pe oamenii
politici să înşele sau să mintă. De fapt
această campanie va fi prelungirea
modului în care a fost gestionată
România în ultimii patru ani, şi anume,
am avut o permanentă campanie de
imagine pe televizor în flagrantă ruptură
cu ceea se întâmpla cu populaţia în viaţa
de zi cu zi.

- La Galaţi există o situaţie
specială. Cum credeţi că se va
desfăşura campania electorală în
condiţiile în care PUR va continua
colaborarea cu Alianţa, dar va
candida pe liste alături de PSD?

- Situaţia de la Galaţi nu este unică.
Ea se mai regăseşte la Bacău, la Buzău,
la Vâlcea, adică, în judeţele în care
PUR-ul a avut un mesaj anti-PSD în
locale, a obţinut un anumit scor
electoral, pentru ca pe urmă să se
trezească în braţele PSD-ului, deoarece
interesele domnilor Voiculescu şi
Năstase au cerut-o astfel. Din acest
punct de vedere, în Galaţi situaţia a
devenit favorabilă Alianţei D.A. pentru
că marea majoritate a celor care au
votat PUR-ul sunt votanţi anti-PSD.

- Care sunt “armele” ADA în
această campanie?

- O bună parte din elementele de
strategie nu vi le pot dezvălui, ele având
un regim confidenţial până în momentul
aplicării. Pot să vă spun însă că marele
nostru aliat, dincolo de toată construcţia
strategică şi tactică, este opinia publică.
Mari părţi din societate au constatat că
în spatele sloganului pesedist “Aproape
de oameni, împreună cu ei!” s-au trezit
cu un Adrian Năstase foarte îngâmfat
şi arogant, cu un partid-stat conectat la
caracatiţa corupţ iei PSD, cu o
inimaginabilă risipă de fonduri aruncate

clientelei politice. Tabloul este foarte
simplu - PSD mulţumit, populaţia
nemulţumită.

- Dacă Theodor Stolojan va
deveni preşedintele României,
cine va conduce PNL? Dna Mona
Muscă l-a nominalizat deja pe dl
Cioroianu, dar potrivit unor
zvonuri, şefia PNL se va disputa
între dl Tăriceanu şi dna Mona
Muscă. Cum comentaţi?

- PNL are mulţi lideri care ar putea
prelua conducerea partidului, după ce
domnul Stolojan va fi ales  preşedinte al
României. Misiunea stabilirii viitoarei
conduceri a PNL îi va reveni Congresului
ce va avea loc în anul 2005. Îmi este
greu să anticipez pe cine va alege
viitorul congres drept preşedinte,
vicepreşedinte etc. Poate fi Călin
Tăriceanu, poate fi Mona sau oricare
alt lider naţional al partidului.

- Pe liberali i-a unit Stolojan. Nu
credeţi că lupta pentru putere ar
putea duce la crearea de aripi în
PNL?

- Îmi permit o corecţie la întrebarea
dumneavoastră. Pe liberali i-au unit între
1995-2001, rând pe rând, domnii Mircea
Ionescu Quintus şi Valeriu Stoica.
Domnul Stolojan a reuşit însă să dea
mai multă credibilitate PNL-ului, care a
crescut de la 10 la sută în vremurile mai
vechi la peste 20 la sută acum, ceea ce
trebuie să recunoaştem că este enorm.
Nu cred că se mai pune astăzi problema
fracţionării PNL. Subiectul nu mai este
la modă. Vremea fracţionărilor politice,
de mai mare sau mai mică anvergură, a
trecut! Politicienii au înţeles astăzi că
este important să ai un partid puternic
şi nu să fii “preşedinte de aripă”. Nu
văd, deci, nici un pericol din această
direcţie. O competiţie însă va urma şi
este benefic să fie astfel, atât pentru
PNL, cât şi pentru viaţa politică, în
general.

Doresc să mai fac o precizare şi
anume, cu toate bunele şi relele sale
PNL este singurul partid istoric care a
reuşit să se reconfigureze şi să se
impună în viaţa politică a democraţiilor
post-comuniste din Europa Centrală şi
de Răsărit. În ceea ce mă priveşte mă
bucur că între 26 decembrie 1989 şi
până în prezent, necontenit, am reuşit
să-mi aduc contribuţia la acest progres.

A consemnat
ANCA MELINTE

Buletinul bursier
al sãptãmânii trecute
Coordonate financiare

Preţul de închidere al săptămânii a fost
de 7.150 lei/acţiune, mai redus cu 100
lei faţă de săptămâna precedentă.

După ce în cursul săptămânii
precedente au suferit deprecieri,
acţiunile Băncii Comerciale Carpatica
(BCC) au stagnat în săptămâna
analizată, după ce a fost remis un
comunicat în care se arată că valoarea
activelor băncii a depăşit 4.000 de
miliarde lei, în condiţiile în care profitul
are o tendinţă de creştere şi reţeaua
teritorială este în continuă dezvoltare.
Preţul mediu al tranzacţiilor a fost în jurul
a 6.850 lei/acţiune.

Schimburi ridicate. Titlurile
Rompetrol Rafinare Constanţa (RRC)
s-au aşezat pe un trend crescător, în
condiţiile unor schimburi din ce în ce
mai ridicate cu acţiunile rafinăriei, fără
ca în piaţă să apară noi informaţii vizavi
de acest emitent. Nu este exclus ca la
bursă să fi intrat noi disponibilităţi, mai
ales că au fost observate mai multe
tranzacţii speciale. În urma presiunii pe
cumpărare, ce a dus la o valoare totală
a schimburilor de peste 26 miliarde lei,
a fost simţită o creştere accentuată a
cotaţiei, care a câştigat peste 8%,
Rompetrol încheind săptămâna la un
preţ de 607 lei/acţiune.

Interes în creştere. O lichiditate
şi mai ridicată au avut-o acţiunile SNP
Petrom (SNP), în săptămâna analizată
depăşindu-se şi ultima şedinţă în care
se puteau achiziţiona acţiuni pentru ca
investitorii să fie prezenţi la data de
înregistrare şi, implicit, să beneficieze
de dreptul de a achiziţiona acţiuni noi la
preţul de 2.158 lei/acţiune. Interesul
pentru acţiunile Petrom a fost mai ridicat
ca de obicei, mulţi investitori puternici
făcându-şi simţită prezenţa prin ordine
masive de cumpărare la cotaţii chiar de
peste 2.350 lei/acţiune, într-un final
aceste titluri având o pondere de peste
11% din totalul pieţei. Imediat după
depăşirea ultimei şedinţe în care se
puteau achiziţiona aceste titluri pentru
data de înregistrare, cotaţia a suferit o
depreciere normală, de peste 5%, mai
ales în finalul şedinţei din 24 septembrie,
când s-a atins un minim de 2.220 lei/
acţiune. Subscrierea se va face timp
de o lună calendaristică începând cu
data de 4 octombrie.

Tranzacţii speciale. În şedinţa din
23 septembrie, în secţiunea pieţei “deal”
au fost înregistrate schimburi cu
500.000 de acţiuni aparţinând Băncii
Transilvania, la preţul de 7.200 lei/
acţiune, şi cu 100.000 de acţiuni
Turbomecanica Bucureşti, la preţul de
94.000 de lei/titlu. Valoarea celor două
tranzacţii a fost de 13 miliarde lei. În
şedinţa din 24 septembrie, prin piaţa
“deal” s-au transferat 500.000 de acţiuni
Compa Sibiu la preţul de 8.300 lei/
acţiune, valoarea tranzacţiei depăşind
4,1 miliarde lei. În urma acestor
schimburi, atât acţiunile Turbomecanica
Bucureşti (TBM) cât şi cele ale Compa
Sibiu (CMP) au avut creşteri
semnificative ale cotaţiei, cuprinse între
5 şi 6%, preţul acestora îndreptându-se
către noi maxime istorice: 94.000 lei/
acţiune, respectiv, 8.400 lei/acţiune.

Evoluþia SIF-urilor
Scăderi semnificative. Cu toate

că au obţinut rezultate financiare bune
pe primele opt luni, cele cinci Societăţi
de Investiţii Financiare au scăzut
semnificativ în săptămâna analizată,
pierzând în medie 3%, în condiţiile unor
tranzacţii din ce în ce mai ridicate, către
o pondere de 37% din totalul bursei. O
posibilă motivaţie ar fi aceea că pe
ordinea de zi a convocatoarelor AGA
transmise de către toate SIF-urile nu
este trecută dezbaterea ridicării
pragului de deţinere maximă al unui
investitor, de 0,1% din numărul total de
acţiuni ale acestora.

SIF 5, în top.  Cel mai lichid emitent

dintre SIF-uri a fost SIF 5 Oltenia (SIF
5), cu o valoare totală a schimburilor de
peste 54 miliarde lei, ceea ce îi aduce o
pondere de peste 13,7% din totalul
schimburilor bursei. Cu toate că
valoarea activului net unitar al SIF 5
Oltenia este cea mai ridicată dintre cele
cinci SIF-uri şi este cu 74% mai mare
decât cotaţia din piaţă, acesta a suferit
cea mai importantă scădere
săptămânală, de peste 5%.

Clarificări juridice. Acţiunile SIF 3
Transilvania (SIF 3) au fost oprite în
timpul a două şedinţe de la
tranzacţionare pentru a clarifica
anumite aspecte juridice vizavi de
suspendarea sau nu a hotărârilor unei
AGA anterioare. În piaţă acţiunile SIF 3
Transilvania s-au depreciat într-o mai
mică măsură, scăderea săptămânală
fiind de doar 1,66%, până la nivelul de
8.900 lei/acţiune. Cu toate că au cel mai
nefavorabil raport între câştigul pe
acţiune şi cotaţie, acţiunile SIF 1 Banat
Crişana (SIF 1) au fost singurele care
şi-au menţinut preţul de închidere la
nivelul săptămânii precedente (8.300
lei/acţiune), pe fondul lansării unor
ordine masive de cumpărare.

Evoluþia pieþei
Rasdaq

Corecţii generalizate. În
săptămâna 20-24 septembrie, pe piaţa
Rasdaq s-a tranzacţionat un număr de
42,4 milioane acţiuni, iar valoarea totală
a tranzacţiilor a fost de 111,5 miliarde
lei.

Socep Constanţa (SOCP) a început
săptămâna cu o continuare a aprecierii
cursului, de 7%, înregistrând un nou
maxim, de 2.040 lei/acţiune, ca apoi
cursul să se corecteze, pierzând
jumătate din câştig.

După corecţia din săptămâna
precedentă, cursul acţiunilor Braiconf
Brăila (BRCR) a cunoscut o apreciere
de 20%, apreciere care a condus la un
nou maxim istoric şi anume 92.000 lei/
acţ iune. Volumul s-a triplat,
raportându-se 65,2 mii acţ iuni
tranzacţionate.

Romportmet revine. Acţiunile
Romportmet Galaţi (ROMT) au revenit
pe creştere şi au închis săptămâna pe
maxim, la 22.00 lei/acţiune, după ce în
urmă cu o săptămână cursul a suferit o
corecţie până la nivelul de 19.500 lei/
acţiune. S-au tranzacţionat 9.060
acţiuni.

O evoluţie interesantă au avut şi
acţiunile Avicola Buzău (AVZU),
sfârşitul de săptămână consemnând o
creştere a cursului peste pragul anterior
de 220 lei/acţiune. Astfel, preţul de
închidere din şedinţa de vineri a fost de
240 lei/acţ iune, iar volumul
tranzacţionat a fost, de asemenea, în
creştere, cu mult peste săptămânile
anterioare, totalizând 3 milioane acţiuni.

Maxime istorice. Rompetrol
Bucureşti (VEGA) a închis săptămâna
pe un volum redus, de numai 689 mii
acţiuni, cu tranzacţii realizate între 514
şi 490 lei/acţiune. Cursul acţiunilor a
rămas staţionar.

După o staţionare de mai multe
săptămâni, sub nivelul de 55.000 lei/
acţiune, cursul acţiunilor Flaros
Bucureşti (FLAO) s-a apreciat
săptămâna trecută cu peste 50%,
închizând şedinţa de vineri pe un nou
maxim istoric, de 80.000 lei/acţiune, şi
un volum record, de 8.089 acţiuni
tranzacţionate.

Acţiunile Confecţii Vaslui (COVB) au
fost suspendate de la tranzacţionare
vineri, pentru informarea privind
convocarea AGA Extraordinară care va
avea loc în data de 16 octombrie. Cu o
zi înainte de suspendare cursul a
crescut cu 25%, închizând şedinţa de
tranzacţionare de joi pe maxim, la preţul
de 34.300 lei/acţiune.

D.C.PREDESCU
(din surse

www.kmarket.ro)

ªef de campanie
Senatorul PNL de Galaţi, Paul Păcuraru, va coordona campania

prezidenţială a lui Theodor Stolojan.

Creºte lichiditatea
Lichiditatea a crescut semnificativ la bursă, nu însă şi cotaţiile.

PAUL PÃCURARU:

"Avem un mare aliat -
opinia publicã!"



Nr. 4523
Luni,

27 septembrie 2004 5

Aici:
în regiunea marilor mistere orfice mă născui,
printre morminte şi biserici uitate am găsit
păsări sterline, oase de zimbru şi gutui,
şi alte cuvinte de ucis, de mâncat, de gândit!

Aici:
pe coclauri, unde toţi copacii cresc şi mor
în şoaptă, unde mă bătea mama fără cusur,
am aflat de la Ion Răşcanu, cel mai om învăţător,
cum face limba română şi cum trebuie s-o îndur!

Aici:
am ucis şi am mâncat ouă de privighetoare,
hrean cu măcriş, agude cu mămăligă, baraboi
cu apă de ploaie, gramatică dulcită în sare,
dragoste pe grătarul din faţa şcolii, înapoi
cu înainte... ehehei, foarte sărmanul de mine,
i-am mâncat zilele mamei, şi ce fel mai tace
mama acum, nu mă strigă, nu mă bate, nu mai vine
să mă dea afară din vis, odihnească-se în pace!

Aici:
am dat colţul ierbii la doamna mioriţă prototipă,
apoi am ascultat-o la fluier şi a fost admisă
în graţiile lupului, am prăştiat moartea-n aripă,
şi acum zboară mai greu, dar are inima deschisă!

Acolo:
adică aici privit invers, din partea cealaltă,
am fost născut -  nu “mă născui”, cum spusei -
toate cuvintele vor mai fi odată ca niciodată,
mă va bate mama şi-mi va da iertare sub tei!

Iertare sub tei
(în graþiile lupului)

CATEDRA
Limba francezã
- o cale de
acces la ºtiinþã
n Profesorii
români de la
clasele bilingve
fac eforturi pentru
reafirmarea
francofoniei
n Ei se
profesionalizeazã,
muncesc mai mult,
dar nu au ºi
câºtiguri materiale
suplimentare

În cadrul proiectului de cooperare
franco-român “De la învăţământul
bilingv la filiera francofonă”, cea de-a
doua universitate de vară s-a
desfăşurat la Galaţi între 23 august
şi 3 septembrie 2004, fiind găzduită
de Colegiul Naţional “Alexandru Ioan
Cuza”. Printre obiectivele propuse
se regăsesc: formarea pentru un
învăţământ interdisciplinar,
însuşirea tehnicilor de
examinare tip DALF (Diploma de
Aprofundare a Limbii Franceze),
perfecţionare lingvistică pentru
profesorii care predau diferite
discipline în limba franceză.
Formatori au fost doamna  Marie
Anne Rismann de la Centrul pentru
Acţiune şi Colaborare Culturală de
pe lângă Ambasada Franţei la
Bucureşti,  Manuela Ferreira Pinto şi
doamna Dominique Chevalier-Wixler
de la Centrul Internaţional de Studii
Pedagogice din Paris, domnul Jean
Duverger - profesor expert în
învăţământul bilingv, formatori ai
centrelor culturale şi ai alianţelor
franceze din ţară. Au participat
profesori de la zece licee-pilot din
ţară şi inspectori de specialitate.

Profesorii participanţi s-au
constituit cu această ocazie într-o
asociaţ ie pentru promovarea
învăţământului bilingv francofon şi
au pus bazele logistice pentru
lansarea unui site pe internet pentru
promovarea proiectului. De
asemenea, au fost conturate
direcţiile de colaborare cu unităţi de
învăţământ din Franţa.

Provocarea la care răspund şi în
acest an profesorii români este
realizarea unui proiect didactic
interdisciplinar cu clasele bilingve.
Reuş ita acestuia depinde de
însuşirea şi aplicarea tehnologiilor
didactice europene, de
eficientizarea muncii în echipă. Acest
demers favorizează foarte mult elevii
dezvoltându-le nu doar competenţe
lingvistice, ci şi metodologice. Limba
franceză este mai mult decât o
disciplină, o cale de acces la ştiinţă
şi un instrument de comunicare. Cu
alte cuvinte, ea este un mijloc în
serviciul cunoaşterii pentru celelalte
obiecte de studiu.

Liceele-pilot trebuie să elaboreze
totodată şi un dosar metodologic de
aplicare în procesul didactic destinat
celorlalte licee cu clase bilingve.
Pentru elevii clasei a XI-a, realizarea
sarcinilor din acest proiect va
echivala examenul de admitere la
DALF.

În anul şcolar curent vom
beneficia de prezenţa unui profesor
stagiar francez care va rămâne la
Galaţi de la 1 octombrie până la 15
iunie şi care va participa la cursurile
ţinute de profesorii noştri câte 12
ore pe săptămână. De asemenea, în
luna noiembrie va veni o delegaţie
de profesori experţi din Franţa pentru
îndrumarea şi evaluarea activităţii pe
care o desfăşurăm. În paralel, va
continua formarea lingvistică şi
metodică a profesorilor noştri, atât
prin cursuri la distanţă, cât şi prin
stagii cu formatorii. Totodată,
continuă perfecţ ionarea
bibliotecarilor din liceele-pilot.
Aceştia trebuie să poată oferi
referinţe bibliografice competente şi
să îndrume utilizarea internetului de
către elevi în scopul documentării.

Începând din acest an, corpul de
profesori de la C.N. “Al. I.Cuza”
implicaţi în program a ajuns la nouă,
dintre care cinci vor preda discipline
non-lingvistice. Aceştia au urmat
stagii de formare şi cursuri  intensive
la distanţă. Baza materială s-a
îmbunătăţit considerabil inclusiv cu
manuale diferite în limba franceză.
Profesorii trebuie să se
perfecţioneze permanent din punct
de vedere lingvistic, să utilizeze
curent calculatorul şi internetul în
procesul de învăţământ şi să aplice
la lecţie metode didactice specifice
învăţământului occidental. Şi asta, cu
toate că nu beneficiază de nici un
spor salarial.

MARIUS GORDIENCO,
profesor la Colegiul
“Alexandru I. Cuza”

Ca fata sãracului
În judeţul Galaţi există 56 de biblioteci

comunale care au, în medie, câte 10.000
de volume fiecare. Cândva aceste
minibiblioteci aparţineau de “V.A.
Urechia”, în sensul că primeau cărţi şi
fond de carte de la Galaţi sau de la
Ministerul Culturii prin biblioteca
judeţeană.

Vremurile s-au schimbat, bibliotecile
comunale au trecut în subordinea
financiară a consiliilor locale, care au
întotdeauna alte priorităţi. Cartea a
devenit ca fata săracului,  mereu  pe
ultimul loc, mereu prost îmbrăcată
(starea cărţilor care încă mai există e
jalnică!).

“În şedinţele consiliilor locale, când
se dezbate bugetul, împărţirea nu ţine
cont de  două-trei sute de oameni (cei
mai mulţi sunt copii de şcoală, fără
drept de vot) care au fişă la bibliotecă.
Banii se duc pe drumuri, garduri noi la
primării, dotări de birouri. La bibliotecă
nu a ajuns anul acesta nici un ban”,
ne-a mărturisit o bibliotecară din mediul
rural.

Nu zice nimeni că e rău să se facă
drumuri. Nici că nu e bine ca o comună
să arate îngrijită. Dar la şcoală am
învăţat cu toţii că cititul îţi luminează
mintea. Că o carte îţi dă putere şi te
face să iei startul în viaţă.

Fond de carte?
Care fond?
Fondul de carte pentru bibliotecile

comunale a devenit un fel de Fata
Morgana. Multe dintre volume, în special
cele de literatură pentru copii, sunt
zdrenţuroase, foile au fost lipite de prea
multe ori, copertele au fost cârpite,
imaginile din interior decolorate.

“Achiziţia e slabă. Nu am mai primit
noutăţi de multă vreme. Fondul de carte
e aproape inexistent, nu mai există
preocuparea pentru achiziţie de carte
cum era în anii ’90", spune cu tristeţe
Mirela Cozloschi, bibliotecară la
Independenţa.

“Am primit în acest an o donaţie de
la «V.A. Urechia», în valoare de două
milioane. Cititorii vor cărţi noi, pe care
nu le avem. Din 10.000 de volume, multe
sunt tehnice. Oamenii vor să citească,

După ce, anul trecut, s-au aplicat
experimental, criteriile de evaluare au
fost introduse acum  la toate disciplinele
la clasa a VIII-a şi urmează să fie aplicate
şi la clasa a V-a.  Profesorii consideră
că, deşi au fost concepute în ideea să
elimine subiectivismul în notare, criteriile
de evaluare nu îşi ating scopul din
diferite motive. Lucrul acesta este cât
se poate de primejdios în condiţiile în
care selecţia la licee şi şcolile de arte şi
meserii se va face tot pe baza mediei
generale a celor patru ani de gimnaziu,
a cărei pondere s-a mărit considerabil
în ultimii doi ani, ajungând de la 25 la
sută la 50 la sută. Ca urmare, selecţia
pe baza mediilor din gimnaziu nu este
una viabilă, atâta timp cât nici aşa nu se
asigură o evaluare unitară.   Încă de pe
vremea  când criteriile erau doar
proiect,  cadrele didactice şi-au
exprimat  opinia despre faptul că
acestea sunt inoperante. Se pare,
totuşi, că nimeni de la Ministerul Educaţiei
şi Cercetării nu s-a gândit să ţină cont
de acest lucru. Criteriile după care se
vor acorda notele anul acesta la clasa
a VIII-a au fost publicate pe internet pe
site-ul www.edu.ro, iar profesorii vor
fi nevoiţi să le aplice aşa bune, rele,
cum sunt.

“Nu putem vorbi
de obiectivitate,
când intervine
latura umanã”
În opinia unor cadre didactice,

criteriile au fost concepute degeaba,
pentru că notele vor fi puse tot de
profesori, astfel neputându-se elimina
subiectivismul: “Nu putem vorbi de
obiectivitate, când intervine latura
umană, va exista subiectivism în
notare, indiferent de cât de bune ar fi
criteriile. Dacă evaluarea s-ar face la
nivel naţional, cu subiecte unice, iar
corectarea testelor s-ar face
computerizat, ca în Occident, atunci am
putea spera la obiectivitate.  De
exemplu, la matematică, pentru fiecare
descriptor de performanţă specific

Împătimit de universul Dunării
maritime, Tudose Tatu realizează o
lucrare amplă ce se constituie într-o
cronică a evenimentelor între anii
1745-1856, interval în care lumea veche
ş i pitorească intră în “zodia”
sistematizării (primele amenajări
hidrotehnice de la Sulina şi ancorarea
Marilor Puteri Europene la gurile
Dunării). Devotamentul cărturarului este
exemplar, dar se cuvine a fi remarcat şi
talentul de prozator autentic, în
realizarea comentariilor şi a aerului de
epocă fanariotă şi imediat următoare.
Autoritatea datelor ştiinţifice se
împleteşte fermecător cu prezentarea
unor personaje, circumstanţe, istorii,
călătorii, aşezări etc., fapt care conferă
calitate epică indiscutabilă scrierii: “...
vom spune că este o încercare de a

AI CARTE, AI PARTE!
Alberto Moravia
VOYEURUL (L’uomo che guarda)
Traducere de Marin Budicã
Prefaþã de Ruxandra Cesereanu
Colecţia “Biblioteca erotică”
178 p./13 x 21
ISBN 973-593-946-0
Preţ: 109.000 lei
Publicat în Italia în anul 1985, Voyeurul este un roman care se ţese în jurul unei
teme ce a cunoscut o puternică revigorare în ultimii ani (mai ales în teoria artei),
tema privirii, aici cu variaţia ochiului indiscret şi chiar profanator. În romanul lui
Alberto Moravia, unul dintre cei mai importanţi scriitori italieni contemporani,
tema privirii voyeurului este legată de o fascinantă poveste de dragoste între un
profesor universitar de literatură franceză şi soţia lui, Silvia, o poveste în care
se amestecă erotismul, voyeurismul, exhibiţionismul şi mai multe enigme. Între
iţele acestei poveşti se întreţes cele ale unei relaţii mai speciale între un tată şi
un fiu, între o noră şi un socru, între o africană şi un profesor universitar, între
o infirmieră şi un alt profesor universitar, între un voyeur şi un alt voyeur,
precum şi o interesantă teorie a ochiului care pândeşte, pândit la rândul lui chiar
în timpul actului profanator al privirii.

NOTE DE LECTOR
100 de ani de Dunãre maritimã

“Cãrþi vechi, corãbii vechi, negustori
ºi diplomaþi
Dunãrea de Jos 1745-1856"
de Tudose Tatu, Ed. Istrus, 2004.

rescrie, chiar şi fragmentar, istoria
acestor locuri nu prin însuşirea de date
ş i evenimente politice, ci prin
prezentarea vieţii oamenilor obişnuiţi de
pe malurile fluviului ori de pe tărâmurile
litorale ale mărilor, a trudei lor de zi cu zi
în bărcile şi corăbiile lor ciudate”
(Precuvântare marinărească, p. 10).
Răscolitul prin arhive nu-i singurul merit
al autorului (cum spune cu exagerată
modestie, dar în spiritul cărturarilor
vechi), ci ştiinţa explorării şi capacitatea
selecţiei, abilitatea de a conferi coerenţă
şi semnificaţie unor întâmplări dintr-un
spaţiu menţionat în documente, descris
în jurnale de călătorie, consemnat
statistic, dar căruia Tudose Tatu îi dă
viaţă prin extrapolări epice de multă
culoare şi afectivitate.

Evenimente de tot felul - istorice,

geografice, economice, diplomatice -
sunt evocate atât la nivelul datelor, cât
şi în desfăşurarea lor în amănunt, şi
bine fortificate prin apelul la surse, la
însemnările călătorilor străini pe Dunăre:
Charles de Peyssonel, Nikolaus
Kleeman, Karl von Titelsberg şi alţii.
Galaţiul se bucură de o atenţie aparte
(“oraşul nostru”, după cum remarcă dl
Ştefan Stanciu, un excelent specialist
al temei cărţii) şi multe din rândurile ce îi
sunt dedicate alcătuiesc o admirabilă
evocare a portului-oraş, riscând chiar
şi un sentiment de orgoliu de cea mai
bună calitate. În mod firesc, referinţele
sunt favorabile: “Domnul Tudose Tatu,
autorul unei lucrări deosebite, bazată
pe documente, însemnări de călătorie
şi comentarii cu nuanţe literare, a reuşit
să pună ori să readucă în faţa
cercetătorilor şi cititorilor o temă
complexă, care, ramificată, poate
deveni o frescă a realităţilor întâmplate
şi trăite de peste un secol la Dunărea
maritimă.” (Ştefan Stanciu). Cartea lui
Tudose Tatu se aşază în blibiotecă, în
rândul întâi, între scrierile despre
Dunăre şi Galaţi.

TH. PARAPIRU

Petre Bãtrâneþu Veronica Postolache Manuela Harnagea

NOTAREA OBIECTIVÃ

acordării fiecărei note, fiecare profesor
poate alege exerciţii şi probleme cu
grade de dificultate diferite. Astfel, o
notă de şapte se poate obţine mai uşor
sau mai greu. Inclusiv baremele de
corectare diferă de la un profesor la
altul. Pentru acelaşi tip de exerciţii unul
oferă mai multe puncte, altul mai puţine”,
ne explică profesorul de matematică
Mircea Gheorghiu.

Cerinþele sunt
mult prea mari
Profesorii de matematică şi limba şi

literatura română susţin că cerinţele
ridicate de criteriile de notare sunt prea
mari.

“Criteriile respectă programa, e
adevărat. Dar la limba şi literatura
română, aceasta este foarte bogată,
supraîncărcată chiar. Manualele, de
asemenea, sunt foarte stufoase, pentru
toate clasele de gimnaziu. De exemplu,
la clasa a V-a elevii fac elemente de
fonetică, pe care eu le-am făcut abia la
facultate. Dacă vom pune notele exact
după aceste criterii, vor fi cu siguranţă

foarte mici. Nota de trecere se acordă
destul de greu. Şi asta, pentru că
materia este foarte stufoasă şi nu mai
există timp pentru aprofundarea
cunoştinţelor. Elevii noştri învaţă nişte
lucruri foarte complicate într-un ritm
infernal şi nu ne rămâne timp să
aprofundăm chestiunile elementare. Şi
asta se întâmplă de când au apărut
manualele alternative. Degeaba s-a
discutat pe această problemă la
consfătuiri, nu s-a luat nici o măsură”,
ne spune Veronica Postolache.

Acelaşi lucru ni l-a declarat şi
profesorul de matematică Petre
Bătrâneţu: “Se va lua cu greutate nota
5.00, dacă ne vom ţine de litera acestor
criterii. Deş i s-a mai simplificat
programa, încă nu există timpul suficient
pentru aprofundarea cunoştinţelor.”

“Admiterea pe
baza mediilor din
gimnaziu - o
nenorocire”
Mircea Gheorghiu consideră că

aceste cerinţe ar fi normale în condiţiile
în care elevii ar face numai matematică,
nu şi alte discipline. “Cerinţele sunt la
nivel de performanţă. Dar cum să ceri
elevului acest lucru, atâta timp cât el
trebuie să mai înveţe la alte şapte
discipline pe zi. Din acest punct de
vedere, admiterea pe baza mediilor din
gimnaziu este o nenorocire. Elevul este
obligat să tocească la 14 discipline, în
condiţiile în care, poate, el este
excepţional doar la două. Aşa îi
transformăm în vânători de note. Nu se
mai poate face performanţă la un
obiect, pentru că trebuie să fie bun la
toate. Adică să nu aprofundeze nimic”,
consideră Mircea Gheorghiu.

Neconforme
cu realitatea
O altă hibă pe care o au criteriile

este faptul că sunt concepute din birou,
fără să se ţină cont de observaţiile
făcute de profesorii care le-au aplicat
experimental. Altfel nu se explică de ce
la educaţie fizică, de exemplu, la unele
probe, conform criteriilor, notele se

acordă cu indulgenţă, iar la altele sunt
prea drastice. “La ridicarea la forţă
abdomen şi la săriturile în lungime,
conform indicaţiilor vom acorda note mai
mari decât până acum. În timp ce, la
alergarea de viteză, criteriile sunt prea
exigente”, e de părere profesoara Maria
Măcrescu.

Dacă la unele discipline de studiu
cerinţele presupuse de criterii sunt prea
mari, la altele sunt prea simple. “La
geografie, notele mari se vor acorda
cu mai multă uşurinţă decât până acum.
Nu mi se pare că aceste criterii ar fi
prea pretenţioase”, ne spune prof.
Marius Gordienco.

“Unde e tratarea
diferenþiatã?”
Printre profesorii cu care am stat de

vorbă s-a numărat ş i Manuela
Harnagea, care a aplicat experimental
criteriile şi anul trecut. “Nu se poate
elimina subiectivitatea în notare. Deja ai
formată o părere despre elevi şi este
greu să ţi-o schimbi. Am mai constatat
că, dacă la testul scris, notele acordate
conform criteriilor au fost aceleaşi ca
la testele obişnuite, la oral au fost cu
trei puncte în minus. Cerinţele la oral
sunt la nivel de examen naţional. Atunci,
unde este tratarea diferenţiată, pe care
se pune atâta accent? Mai există când
fiecare elev trebuie încadrat în cele
patru coloane de cerinţe? Mai sunt elevi
care au bunăvoinţă, dar nu pot învăţa
la nivelul celorlalţi.  Sau care din motive
de sănătate nu pot asimila. Ce fac, îi las
corigenţi? Nu au nici o şansă să treacă
dacă mă ţin de litera criteriilor. Noi despre
lucrurile acestea am scris şi am trimis
la minister, dar se pare că nu s-a ţinut
cont de ele”, spune Manuela Harnagea.

În concluzie, aceste criterii par să
nu rezolve problema notării obiective,
aducându-le, în plus, dureri de cap
profesorilor, care vor fi nevoiţi să umble
şi cu un snop de foi după ei doar ca să
poată acorda o notă.

Text ºi foto:
ROXANA PENCIU

Criteriile de evaluare sunt inoperante

BIBLIOTECILE RURALE

Sãrãcie cu lustru
Dacă privim peste umăr în grădina altor judeţe din

Moldova - Iaşi, Vaslui, Bacău - unde cărţile din bibliotecile
rurale au ajuns în saci, iar spaţiile de cultură s-au
transformat în săli de nuntă, dacă analizăm toate aceste
informaţii, putem spune că bibliotecile din judeţul Galaţi
încă se simt binişor.

Lipsa fondurilor de carte, lipsa de preocupare a
primăriilor pentru înnoirea bibliotecilor cu titluri de carte
ar putea duce  uşor, uşor la dispariţia acestor instituţii.
Şi unde am ajunge atunci?

dar ce?”, ne-a declarat Nicoleta
Stăvărache, bibliotecară la Piscu. Are
37 de ani şi are  drag de carte. A absolvit
Facultatea de Administraţie Publică din
cadrul Universităţii “Dunărea de Jos”,
iar acum e în anul al II-lea la Drept.

“Nici o achiziţie nu am putut face în
2004. Nici o carte nu am putut lua, pentru
că nu am avut bani. Iar anul trecut doar
câteva volume au intrat în rafturile
noastre. E mare păcat, pentru că se
pierde dragostea de carte. Oamenii ne
cer titluri pe care nu le avem. Aici, la
Tudor Vladimirescu, sunt înscrişi peste
600 de cititori. Dintre aceştia doar 10 la
sută sunt adulţi, ceilalţi elevi”, ne-a
povestit Mariana Iacob, de 15 ani
bibliotecară.

De aventuri.
Dar mai ales
de dragoste!
“Citesc oamenii, aşa puţini câţi sunt,

aşa puţine cărţi câte avem. La Piscu
sunt 354 de cititori înscrişi la bibliotecă.
Adulţii şi adolescentele vor cărţi de
dragoste. Vor cărţi de aventuri. Dar şi
poliţiste. Dar mai ales romane de
dragoste, care le fac să viseze”, spune
Nicoleta Stăvărache.

“Unii vor şi cărţi science-fiction, am
rămas uimită pentru că anul acesta am
avut multe solicitări pentru romane S.F.
Dar cărţile de dragoste rămân în topul
preferinţelor. Şi cele de aventuri”, spune
Mariana Iacob, precizând că cititorii din

Tudor Vladimirescu  preferă şi...
dicţionarele italiene. “Pleacă mulţi în Italia
şi vor să înveţe limba. Dicţionarele nu le
împrumutăm acasă pentru că mi-e
teamă că pleacă cu ele. Le studiază
aici, la sala de lectură.”

Lecturã despre...
mecanica
tractoarelor
“O să râdeţi, dar şi cărţile despre

tehnica şi mecanica tractoarelor au
căutare în Piscu, spune Nicoleta
Stăvărache. Mai ales primăvara, sunt
solicitate cărţile despre agricultură, dar
din păcate avem doar cărţile cu care
am rămas de la biblioteca fostului CAP,
care sunt depăşite, nu avem nimic nou
în domeniu”, am aflat şi de la Mariana
Iacob din Tudor.

Citate din... cartea
de bucate
“Avem şi cărţi de bucate pe raft.

Avem solicitări chiar şi pentru acestea.
Vin gospodinele şi consultă cărţile de
bucate atunci când vor o reţetă mai
deosebită”, spune Mariana Andronache,
bibliotecară la Braniştea.

Şi la Piscu, cărţile de bucate au mare
căutare. Atât de mare, încât bibliotecara
nu le împrumută acasă, de teamă că
rămâne fără ele: “Cine e interesat le
consultă aici, în sală. Nu contează că e
doar o carte de bucate, important e că
omul intră în această instituţie de
cultură”, precizează Nicoleta
Stăvărache.

“““““Aº citi o zi
ºi o noapte”
“Inima o ia razna la anumite pasaje.

Sufletul... îl simt, aşa, cum tresaltă, cum
se îmbogăţeşte”, povesteşte Vasilica
Adamache. Are 62 de ani. Are o
broboadă legată pe cap. “Da, sunt o
babă de la ţară, ştiu, dar am mare drag
de citit. De când mă ştiu. Dacă vă uitaţi
la mine aşa,  nu ziceţi că par vreo
cititoare”, spune femeia râzând din tot
sufletul. Vasilica era în sala de bibliotecă
de la Braniştea. Când ne-a văzut a
luat-o la fugă pe scări cu două cărţi în
braţe. Greu am adus-o înapoi.  Zice că
la ţară cititul nu e văzut cu ochi buni de
unii: “E ca o meteahnă. Spune lumea că

dacă ai timp de citit, înseamnă că n-ai
treabă de făcut”.

Dar Vasilicăi nu-i pasă. “Ia mereu
cărţi. E una dintre cititoarele fidele”,
spune bibliotecara din Braniştea,
Mariana Andronache.

“Soţul meu nu ştie carte. Uneori îi
povestesc ce citesc şi îi place. Lui i-a
plăcut totdeauna că eu am citit”,
povesteşte Vasilica. Ea nu se uită la
telenovele, ba mai mult, are “oroare” de
ele. Preferă să stea cu o carte în mână.
“Alea de dragoste sunt preferatele mele,
că te fac să visezi la o lume altfel decât
cea în care trăim noi”.

Cel mai bãtrân
Giurgea Sandu  are peste 80 de ani.

Ochii nu îl mai ajută prea tare, dar nu se
lasă de citit. “Vine uşurel la bibliotecă.
Îşi ia cărţi mai ales despre istorie sau
despre holocaust. E pasionat de lectură.
E cel mai în vârstă cititor al nostru”,
spune cu mândrie bibliotecara din
Braniştea.

Mariana Andronache  nu o duce nici
ea prea bine cu fondul de carte. În 2004
a avut pentru achiziţii doar... 2,5 milioane
de lei.”Dar tot mai bine decât nimic”. A
cumpărat enciclopedii, “pentru că sunt
scumpe, iar elevii nu îşi permit să le
cumpere”.

Dacã ar fi, nu s-ar
mai povesti
Bibliotecile din comunele gălăţene

arată mult mai bine decât şi-ar închipui
unii, alţii. Bibliotecarele păstrează ceea
ce au moştenit  ca pe ochii din cap, că
ştiu că alte cărţi doar printr-o minune
vor mai primi. Sălile sunt mici, cu rafturi
improvizate, dar cochete ca o femeie
care chiar dacă nu are bani de haine
de firmă, are bun-gust şi eleganţă şi îşi
încropeşte ceva, reuşind să  atragă
interesul.

Cititorii nu dau buzna, nu îşi rup
hainele de pe ei la cozi interminabile
pentru a intra în biblioteci.  Instituţiile
comunale au, de regulă, câte 3-400 de
abonaţi, elevi şi adulţi care au descoperit
că o carte înseamnă  mult mai mult decât
o telenovelă premiată şi că cititul nu îţi
răpeşte (aşa cum au auzit) timpul, ci
că, dimpotrivă, îţi dăruieşte bogăţii de
minte şi suflet cu toate cuvintele.

ALINA COMºA
Foto: SORIN PANÃ

Nicoleta StãvãracheVasilica Adamache

Cooperare franco-românã
În cadrul proiectului de cooperare franco-român “De la învăţământul bilingv la filiera

francofonă”, cea de-a doua universitate de vară s-a desfăşurat la Galaţi între 23 august şi 3
septembrie 2004, fiind găzduită de Colegiul Naţional “Alexandru Ioan Cuza”.

Cãrþi la sate
În judeţul Galaţi există 56 de biblioteci comunale care au, în

medie, câte 10.000 de volume fiecare.
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#######
Amenajări interioare, termoizolaţii,

zugrăveli, reparaţii. 0744931051,
472477. (3317785)
######
Confecţionăm, la preţuri foarte mici,

tâmplărie aluminiu (Grecia), PVC, geam
termopan, zidării balcoane, jaluzele
verticale, orizontale, rulouri exterioare.
Tel. 494480, 0745499831. (8279829)

########
RATE FĂRĂ GIRANT! Tâmplărie din

aluminiu şi PVC, geam termopan.
312166, 0722437530. (ctr)
#########
FILMĂRI VIDEO, DVD/CD, MUZICĂ

NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159.
(009826)

###
Hidroizolaţii termosudabile Italia, cel

mai bun raport PREŢ/CALITATE, rate
fără girant, garanţie maxim 15 ani.
435746, 0788249810. (ctr)
###
###

HIDROIZOLAŢII cu materiale
performante. TÂMPLĂRIE DIN
ALUMINIU cu geam termopan.
RATE, GARANŢIE. Tel. 490277,
0745922235. (ctr)
###
Taxi (Opel) Galaţi - Bucureşti (Otopeni).

Tel. 0723921304, 444235. (007322)
Execut construcţii case, balcoane,

zugrăveli lavabile, parchet laminat şi
hidroizolaţii termosudabile. 422397,
0742344968. (ctr)

Transport persoane internaţional:
Italia, Franţa, Spania, Portugalia de la şi
până la destinaţie. Plecări în fiecare
miercuri. Informaţii la tel. 0721293867,
0261770036. (ctr)

Executăm jaluzele, rulouri exterioare
ş i  interioare, verticale, aluminiu,
plastic, ţesute, la cele mai mici preţuri.
Montaj gratuit. Tel. 0745504743,
827038. (8279075)

Hidroizolaţii termosudabile, ieftin,
cal i tate, experien ţă ,  garan ţ ie.
0726835985, 452525. (8279096)

Raşchetăm parchet, ieftin, maşină
cu aspirator. 0726835985. (8279097)

###
Transport marfă  intern ş i

interna ţ ional 2-3 tone. Ieft in.
0744785636, 0744570595.
(8279018)
###
Transport marfă intern şi extern cu

camion Raba 10 t. Tel. 0742297585,
477520. (009222)

Transport marfă  3 t,  Mercedes
Sprinter extralung. 0745482140.
(006707)

Repar televizoare color la domiciliul
clientului (şi second hand), constatare
gratuită .  320318, 0744105096.
(009399)

Tâmplărie aluminiu, PVC, geam
termopan, garanţ ie, calitate, preţ
avantajos. Transport, montaj gratuite.
Tel. 0742434688, 0740486096.
(8279772)

Societate comercială reparăm
frigidere ş i  congelatoare la
domiciliul clientului. Tel. 480627,
445841. (8279656)

FILMĂRI PANASONIC (CD/DVD)
FOTOGRAFII ARTISITCE, MUZICĂ
NUNŢ I .  0722424502, 455273.
(3338372)

Spargem, decupăm pereţ i
beton, găuri hote, rapid. 322659,
0742036387. (007053)

Consultan ţă  pentru elaborare,
implementare sisteme de management
ISO 9000-14000. Telefon
0722937866. (ctr)

Reparaţii frigidere, congelatoare,
maşini de spălat, domiciliu, garanţie.
471743, 334137, 0741523587.
(007845)

Formaţie nunţi calitate ireproşabilă,
avantajos. 433117, 0745612477.
(008097)

Repar mobilier, uşi, ferestre. 462432,
441441, 0740852292. (8284407)

Efectuăm transporturi  mărfuri
generale şi ADR,  20 tone. Relaţii
466035, 0722228809. (8284419)

Asigur sonorizare nunţi 1600 W, 100
E. Tel. 0740477887 sau 476261.
(007948)

Societate autorizată  asigură
reverificare metrologică şi sigilare
apometre - 135.000 lei/apometre sau
servici i  complete - 170.000 lei/
apometre. Montăm ş i  sigi lăm
apometre. Obiecte sanitare,
radiatoare (Magazin Climaserv Micro
21). Tel. 473026, 0723287691. (ctr.)

Înf i in ţăr i ,  modif icăr i  societăţ i
comerciale, obţinere autorizaţii. Tel.
0740095935, 499668, 465653.
(8284362)

SC execută la preţuri foarte mici
tâmplărie PVC aluminiu cu geam
termopan, zidării, balcoane. Telefon
479934. 0745516410. (008114)

#######
Constituiri societăţ i ,  obţ inem

avize, autorizaţii. Tel. 0236490886,
0745533666. (008207)
######
Raşchetez, ş lefuiesc, lăcuiesc

parchet. 450800, 0745762555.
(008233)

Executăm zugrăveli, raşchetăm
parchet, cercevele. 311194. (001014)

Executăm urmă toarele lucrăr i :
zugrăveli ,  placăr i  r igips, gresie,
faianţă, zidării, tencuieli, hidroizolaţii.
Tel. 0742533126, 481914. (008271)

Construim la comandă apartamente
noi în orice zonă a oraşului, dotări
interioare de la modest la lux. Telefon
0723758122. (8284390)

Înf i in ţez societăţ i  comerciale,
funda ţ i i ,  asocia ţ i i .  Telefon
0741088177. (8284723)

Executăm tâmplăr ie aluminiu
260.000/ml, PVC 350.000/ml.
0722619020, 0722462288. (008318)

Executăm zugrăveli, raşchetăm
parchet. 476752. (0041137)

Fotograf profesionist filmări video.
0745239097, 444831. (008333)

Eviden ţă  contabi lă  complet
computerizată ,  declara ţ i i ,  bi lan ţ ,
salarii. 0744952969. (001162)

Execut transport marfă şi materiale
de construcţii cu autotractor MAN 22
tone ş i  Rabă  16 tone. Nr. tel.
0742475211, 0742622014. (008350)

SC execută  tâmplăr ie, geam
termopan, ieftin ş i  rapid. Telefon
0744170830. (001187)

Înfiinţări societăţ i , preschimbări
certificate, obţineri avize şi autorizaţii.
Tel. 0743045715, 0742132631.
(008379)

Contabil  autorizat, avantajos
evidenţe contabile, declaraţii, salarii,
bilanţ, consultanţă. Tel. 0743045715,
0742132631. (008378)

Filmări super VHS, efecte mixaje,
videocl ipuri,  muzică  DJ, foto
profesional. 430070, 0745496716.
(001234)

Muzică nunţi, ocazii DJ, avantajos.
460112, 0721180123. (001247)

MARKERION CONSTRUCT execută
HIDROIZOLAŢ I I  la cele mai
avantajoase preţuri din oraş. Calitate
garanţie, rate. 463937, 0741989889.
(8274444)

Excursii zilnic Galaţi, Tecuci, Italia
140, Germania 150, Belgia 160, Franţa
170, Spania 180 E. Oferim toate
facil ităţ i le. 497860, 0722930333.
(008475)

Efectuez transport persoane sau
marfă cu microbuz 14 locuri în ţară,
preţ convenabil. Telefon 316268.
(001324)

Curse Cielo Gala ţ i -Bucureş t i
(Otopeni), siguran ţă , seriozitate.
0722894807. (001341)

Atel ier croitorie confec ţ i i  damă
angajează maistru croitor, croitor,
salariu atractiv. Telefon 0744597292.
(ctr)

Montaj centrale, obiecte sanitare,
scurgeri separate. 476076,
0722294373. (007850)

####
Proconsult înf i in ţează  f i rme,

modifică acte societăţi, comision
zero. 499267, 0744124925.
(8284515)
####
Rulouri exterioare, jaluzele lamelare,

pre ţuri minime, cal i tate maximă .
436785, 0722248732, 0741793039.
(8284559)

##
Urgent înf i in ţăr i  societăţ i

comerciale, ob ţ inem avize,
autoriza ţ i i .  Tel. 324400,
0723834563. (ctr)
##
Transport marfă 2,5-3,5 tone intern

ş i  interna ţ ional, pre ţ  minim. Tel.
0722220339, 0745399166. (8279846)

SC Prosolar  execută la preţuri
avantajoase tâmplărie PVC şi aluminiu,
cu geam termopan, jaluzele verticale.
Tel. 479934, 471446, 0745516410.
(8278995)

Ofer transport marfă intern şi extern
Iveco 5 t. Tel. 0741916013. (008423)

######
Urgent 3 zile înfiinţări societăţi.

416906, 0740089025,
0723926687. (8279082)
######
###

Constituiri societăţi comerciale,
modif icăr i  acte, 415505,
0741969365. (8284429)
###
######

Constituir i  societăţ i ,  avize,
cesiuni. Promptitudine, costuri
minime! Tel. 430408, 0744144396.
(8284681)
######

Repar frigidere, vitrine, lăzi
frigorifice, constatare, transport
gratuite. 496609, 0722736633.
(8278967)

Restaurant Traian organizează
mese festive, nunţ i, botezuri,
aniversări. Tel. 0742123401,
0742123403. (8284380)

Înfiinţări SRL cu reduceri pentru
studenţ i, consultanţă proiecte
SAPARD, PHARE, obţ inere
microcredite. 0745009495,
0740616687. (8284670)

Execut zugrăveli, parchet laminat,
gleturi calitate, seriozitate. 472259.
(008503)

Filmări, fotografii color, avantajos.
Telefon 469704, 0745232054.

Reparaţii frigidere, congelatoare, la
domicil iu, garan ţ ie. Tel. 462212,
0742170898. (000802)

Repar frigidere, congelatoare, lăzi,
maşini spălat la domiciliul clientului,
garan ţ ie. 496406, 0722421075.
(008458)

SC Funghifruct execută tâmplărie
aluminiu şi PVC. Preţuri negociabile.
Telefon 430093. (8284662)

Executăm lucrăr i  de amenajăr i
interioare, tencuieli, zidării, faianţări,
gresie şi zugrăveli. Calitate, preţuri
avantajoase. Tel. 0742797029.
(8284562)

Execut sobe teracotă ,  diverse
modele. Telefon 419242. (006007)

Execut fotografii, filmări ocazii
festive. 320233, 0742047360.
(008243)
Şlefuiesc, lăcuiesc parchet. Maşină

cu aspirator. 0741060835. (001104)
Taxi Otopeni - orice destinaţie auto

Opel Caravan. Confort, seriozitate.
Telefon 0745319800. (001329)

Facem traduceri autorizate şi din
toate limbile, supralegalizări. 491436,
0724405411. (ctr.)

Repara ţ i i  f r igor i f ice ş i
electrocasnice la domiciliu şi societăţi
atelier deschis în Piaţa Dunărea. Tel.
318271, 462237, 0744503549.
(8284489)

Supertermo execută  tâmplăr ie
aluminiu, PVC, geam termopan la cele
mai avantajoase preţuri. 0740366870,
472691. (000466)

Case, apartamente, zidărie, tencuieli,
zugrăveli. 0745431556. (001053)

Amenajăr i  interioare, zugrăveli
lavabile, rigips. Tel. 0745296221,
0724127318. (008536)

######
Înfiinţăm societăţ i comerciale

consultan ţă  juridică  gratuită .
463478, 0726929132,
0740426425. (8284624)
#####
SC Katy SRL execută lucrări de

hidroizolaţii. 492477, vizavi de
autogară. (8284625)

Repar, modific mobilier, uşi, ferestre.
462432, 441441. (8284626)

Zugrăveli ,  faian ţăr i ,  rapid,
convenabil, calitativ. Telefon 477494.
(008550)

Zugrăveli ,  faian ţăr i ,  rapid,
convenabil, calitativ. Telefon 477494.
(008550)

Spargem, decupăm pereţi rapid.
Telefon 479934. (8278995)

Vând afacere sală forţă. Telefon
0745642631. (000465)

Vând sală calculatoare. 0722246785.
(008228)

Ofer bani împrumut, suma minimă 2.000
E. Tel. 0742551144. (008305)

Ofer împrumut garanţie imobiliară.
0745404033. (001248)

În temeiul prevederilor Codului de
procedură fiscală republicat, AFP
oraş  Bereş t i ,  jud. Gala ţ i ,  face
cunoscut că în ziua de 8.10.2004, ora
10,00, în oraşul Bereşti se vor vinde
prin licitaţie (I) următoarele bunuri cu
preţ de pornire fără TVA, proprietatea
debitorului SC Horincea SA Bereşti
(Dosar executare sil i tă nr. 4797/
2001): bunuri imobile ş i  mobile
apar ţ inând unităţ i i  de vinif ica ţ ie
Balinteşti: Crama veche 803.685.000
lei; remiză 140.702.000 lei; dormitor
230.565.000 lei; teren 20.272 mp,
159.175.744 lei; rezervor polistif
30000 l, 4 buc. a 31.800.000 lei/buc.
Cei interesaţi în cumpărarea bunurilor
sunt invitaţi să prezinte până la data
de 7.10.2004, ora 16,00, la sediul AFP
oraş Bereşti, oferta de cumpărare,
dovada depunerii taxei de participare
10% din preţul de pornire a licitaţiei şi
dovezile emise de creditorii bugetari
că nu au obligaţii fiscale restante.
Invităm pe cei care pretind vreun drept
asupra bunurilor  să înştiinţeze despre
aceasta organul de executare, înainte
de data stabilită pentru vânzare. Relaţii
suplimentare la tel. 0236/342569. (ctr)

Solicităm oferte pentru a încheia
contract de verificare a instalaţiei de
gaz. Grădiniţa 51 Galaţ i . Telefon
410735. (8284560)

Centrul de Îngrijire şi Asistenţă Nr.
56 Galaţ i, cu sediul în Galaţ i str.
Domnească  nr. 160 cod f iscal
3126403, tel./fax 479415 solicită
oferte de preţ pentru următoarele:
produse alimentare,  materiale pt.
curăţenie şi întreţinere obiecte de
inventar, medicamente şi materiale
sanitare. Ofertele de pre ţ  vor f i
depuse în plic sigilat la sediul unităţii
noastre în termen de 15 zile lucrătoare
de la data apariţiei primului anunţ.
(8284739)

USAMV Iaş i, Facultatea de
Agricultură organizează admitere pe
bază de dosare pentru învăţământ
la distanţă la Galaţi, specializarea
agricultură şi inginerie economică.
Rel. la tel. 0745571717, 0722966730.
(8284695)

Mulţumesc doamnei Aurica. M-a ajutat
să îmi recapăt familia, descântă
farmece, blesteme, ghiceşte în cărţi şi
glob. Română 123. 438955,
0742367465. (001105)

Marinela doresc sănătate Roxanei
pentru dezlegarea cununiilor,
îndepărtează farmece, ghiceşte în tarot,
rezolvă orice problemă. 314121,
0740771190. (001229)

Familia Ichim mulţumeşte doamnei
Cătălina, unde medicii nu au rezolvat,
doamna Cătălina a reuşit îndreptându-ne
copilul. Are leacuri şi plante pentru boli
incurabile. Apelaţi cu încredere. 470392.
0742607341. (008477)

În temeiul art. 43 alin. (3) din
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală,
republicată, comunicăm că au fost
emise  înştiinţările de plată nr.: 3192,
3193, 3194, 3195, 3196, 3197, 3198,
508, 509, 510, 511, 512/10.08.2004 pe
numele: SC Mobile Com SRL,  având
codul de identif icare fiscală nr.
13018816 şi domiciliul fiscal str. Victor
Vâlcovici nr. 12, bl. K8, ap. 1 Galaţi.
Actul administrativ fiscal poate fi
consultat de titularul acestuia la sediul
AFP Galaţi cam. 212.  Prezentul act
administrativ fiscal se consideră
comunicat în a cincea zi de la data
publicării anunţului. (ctr)

În temeiul art. 43 alin. (3) din
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală,
republicată, comunicăm că au fost
emise înştiinţările de plată nr.: 45, 44,
43, 42, 41, 40, 39, 38, 564, 563, M562,
561, 560, 559, 558, 557, 556, 555, 554,
553, 37, 36, 35, 34, 177, 176, 175, 174,
173, 172, 171, 17/30.01.2003/3091,
3090, 3078, 3080, 3081, 3079, 3077,
3074, 3073, 3076, 3075, 3072, 3071,
3085, 3082, 3084, 3087, 3086, 3078,
3088, pe numele: SC Euronav SRL,
având codul de identificare fiscală nr.
12298041 şi domiciliul fiscal în str.
Portului nr. 54 Galaţ i . Actul
administrativ fiscal poate fi consultat
de titularul acestuia la sediul
Administraţ iei Finaniciare Publice
Galaţi, camera 212. Prezentul act
administrativ-fiscal se consideră
comunicat în a cincea zi de la data
publicării anunţului. (ctr)

În temeiul art. 43 alin. (3) din
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală,
republicată, comunicăm că au fost
emise înştiinţările de plată nr.: 17/
30.01.2003/3568, 3569, 3570, 3571,
3564, 3565, 3566, 3567, 3574, 3575,
3576, 3577, 3573, 3590, 3591, 3592,
3593, 3582, 3583, 3584, 3585, 3578,
3579, 3580, 3581 pe numele SC
Feriland SRL, având codul de
identificare fiscală nr. 16044046 şi
domiciliul fiscal în str. Instrucţiei nr. 1,
cam. 5 Galaţi. Actul administrativ fiscal
poate fi consultat de titularul acestuia
la sediul Administraţiei Financiare
Publice Galaţi, camera 212. Prezentul
act administrativ-fiscal se consideră
comunicat în a cincea zi de la data
publicării anunţului. (ctr)

În temeiul art. 43 alin. (3) din
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală,
republicată, comunicăm că au fost
emise înştiinţările de plată nr.: 17/
30.01.2003/3539, 3534, 3535, 3536,
3537, 3530, 3531, 3532, 3533, 3548,
3549, 3550, 3551, 3544, 3545, 3546,
3547   pe numele SC Globelink SRL,
având codul de identificare fiscală nr.
16044089 şi domiciliul fiscal în str.
Instrucţiei nr. 1, cam. 4 Galaţi. Actul
administrativ fiscal poate fi consultat
de titularul acestuia la sediul
Administraţiei Financiare Publice Galaţi,
camera 212. Prezentul act
administrativ-fiscal se consideră
comunicat în a cincea zi de la data
publicării anunţului. (ctr)

Elitism ºi rasism

La întâlnirea jurnaliştilor profesionişti
de la Reşiţa, cunoscutul scriitor
Alexandru Mironov, secretarul general
al Comisiei Naţionale a României pentru
UNESCO, a vorbit celor prezenţi despre
necesitatea “consolidării procesului de
învăţământ, în special, în şcolile de la
sate”. Nu cu simple vorbe ne-a convins
domnia sa, ci cu o strategie bine pusă
la punct, exprimată prin Programul
“Biblioteca şcolii - inima şcolii”. “Acest
program a prins viaţă în urma
constatărilor că, în ultimii ani, materialul
didactic din şcolile de la sate este în
mare suferinţă. Mare şi îngrijorător este
şi analfabetismul.  De aceea, am
conceput un proiect ce oferă elevilor
de la sate posibilităţi complete şi
complexe de studiu. În acelaşi timp,
programul are darul să-i antreneze pe
dască l i ş i elevi în procesul
instructiv-educativ, folosind  metode
inedite şi atractive”.

“Biblioteca şcolii - inima şcolii” s-a
născut graţie unor sponsori generoşi
(PETROM) atraşi de Fundaţia SocRaTeE.
Programul propune conducerilor
instituţiilor de învăţământ de la sate
achiziţionarea, cu sprijinul consiliilor
locale sau al părinţilor, a unei adevărate
biblioteci în care clasicii români sunt la
loc de cinste. 131 de volume din care
nu lipsesc Mihai Eminescu (23 volume),
Ioan Slavici, Panait Istrati, I. Barbu, Liviu
Rebreanu (8 volume), I.L. Caragiale (11
volume), Marin Preda (13 volume), Tudor

“BIBLIOTECA ºCOLII - INIMA ºCOLII”

Comisia Naþionalã a României
pentru UNESCO ajutã dascãlii
din mediul rural
n Cu gândul la viitorul copiilor de la
sate, scriitorul Alexandru Mironov,
secretarul general al UNESCO,
a ajuns în 61 de ºcoli din þarã

Arghezi (13 volume), Ion Creangă şi
mulţi alţi scriitori români aflaţi în programa
şcolară. Preţul acestei biblioteci este
unul modic - 10,8 milioane lei.

Un loc special în programul propus
de reprezentantul UNESCO îl ocupă
materialul audio şi video, chiar şi
aparatura necesară în acest scop.
Casete audio şi video, hărţi, dicţionare,
enciclopedii pentru clasele V-VIII, făcute
de profesionişti, sunt doar câteva dintre
materialele propuse pentru dotarea
şcolilor noastre. De pildă, un telescop
pentru cei dornici să citească în stele
ar putea fi achiziţionat cu 6,9 milioane
lei. Este inclus aici şi ajutorul celor de la
“Astroclubul” din Bucureşti. În funcţie
de necesităţi, proiectul propune ca
material didactic de la clasica tablă
şcolară până la revoluţionara tablă
muzicală electronică. Retroproiector,
masă retroproiector, ecran de proiecţie,
microscop (mai multe tipuri) sunt tot
atâtea posibilităţi de dotare a şcolii
româneşti.

De asemenea, prin Fundaţ ia
SocRaTeE, Fundaţia “Eugenia Vântu” şi
Societatea Română de Radiodifuziune
acest program dă şansa elevilor să fie
la curent cu ultimele noutăţi ale ştiinţei
şi tehnicii. Sunt propuse publicaţiile
dedicate copiilor şi elevilor: “Ştiinţă şi
tehnică”, “Luceafărul copiilor” (fosta
“Luminiţa”), “Modelism”, “Gazeta
matematică”.   Nu mai vorbim de
posibilităţile oferite, prin amintitul

program, în privinţa dotărilor cu cel puţin
un PC şi legarea lui la internet. Revenind
la discuţia cu Alexandru Mironov, mai
adăugăm că, de la debutul amintitului
program, materialele şcolare despre
care v-am vorbit au ajuns în vreo 61 de
şcoli din România, din cele peste 3000
câte au fost informate. Noi am luat parte
la discuţiile de la Inspectoratul Şcolar
Judeţean Caraş Severin din municipiul
Reşiţa, ocazie cu care inspectorul-şef
Nicolae Grindeanu tocmai primise o parte
din materialul didactic. “Programul
<<Biblioteca şcolii - inima şcolii>> este
util şi practic şi ajută cu adevărat şcolile
noastre de la sate cu material
educaţional bine documentat, făcut de
profesionişti, nu de diletanţi”, a apreciat
acesta.

Cât priveşte colaborarea cu
Inspectoratul Şcolar Judeţean de la
Galaţi, domnul Alexandru Mironov ne-a
spus că are “bune relaţii cu conducerea
instituţiei de învăţământ gălăţean”. Noi
aducem în atenţia dascălilor din
comunele  judeţului Galaţi acest
program, sugerând consilierilor locali şi
primarilor  să sprijine şcolile din sat. Să
le doteze corespunzător şi să aducă
puţină lumină în instituţiile de învăţământ
din comunele gălăţene. Şi să reţină o
adresă utilă în acest scop: Fundaţia
SocRaTeE, Bucureşti, strada Maxim
Gorki nr. 2, scara B, ap.9, sector 1, cod
011952, telefon/fax 021/2310658;
e-mail; socratee@k.ro.

MARIA STANCIU

Foto:
MARA S.

nnnnn Artă în aer liber. Încercaţi să vă urcaţi pe o sculptură aflată în interiorul
unui muzeu şi, în numai câteva secunde, paznicii vă vor arăta, cu siguranţă,
uşa. Acesta nu este însă şi cazul Parcului de Sculpturi Griffis, din New York.
Aici, puteţi atinge, sta şi chiar lua picnicul lângă exponate. Nu există uşi. Nici
pereţi sau tavan, ci doar 500 de acri de pajişti, eleştee şi păduri, unde arta s-a
integrat perfect în natură.
nnnnn Lacrimi peste lacrimi.  Cu toate că femeile sunt considerate “sexul

slab”, se pare că, atunci când vine vorba de exprimarea emoţiilor prin lacrimi,
nici bărbaţii nu se lasă mai prejos. Potrivit unui sondaj realizat de Centrul Britanic
de Cercetare Socială, englezii nu se feresc să izbucnească în lacrimi atunci
când sunt fericiţi sau trişti. Din totalul subiecţilor chestionaţi, 30 la sută au
recunoscut că au plâns cel puţin o dată în ultimele luni. Cu toate acestea, locul
fruntaş în topul bărbaţilor plângăcioşi îl ocupă grecii, francezii şi italienii,
recunoscuţi pentru sensibilitatea lor.
nnnnn Falşi Einstein. Acum 25 de ani, milionarul american Robert Klark Graham

punea în aplicare un plan îndrăzneţ ce avea să înfurie o lume întreagă. Colectând
spermă de la câştigătorii Premiului Nobel în ştiinţă şi inseminând-o unor femei

atent selecţionate, el speră să aducă pe lume o întreagă generaţie de genii. Sute
de femei au apelat la serviciile sale unice, în speranţa aducerii pe lume a unor
mici “Einstein”. În scurt timp, Graham avea să devină un paria al societăţii
americane, fiind acuzat de elitism şi de rasism. Banca sa de spermă a fost
închisă abia în urmă cu cinci ani, după ce a stârnit vii controverse în lumea
medicală şi ştiinţifică.
nnnnn Al şaselea câştigător. Oraşul scoţian Kilmarnok este o localitate uitată

de lume, într-o zonă industrială din apropiere de Glasgow. De câţiva ani,însă,
numele oraşului a început să facă înconjurul presei din Marea Britanie, datorită
faptului că locuitorii săi sunt unii dintre cei  mai norocoşi oameni din lume. Nu
demult, o femeie a devenit al şaselea câştigător din oraş al lozului cel mare de la
loterie.
nnnnn Mai bine fără sex! În Japonia, a fost iniţiat un proiect de lege potrivit

căruia părinţii vor fi responsabili pentru raporturile sexuale ale copiilor lor care
se află încă în instituţii de învăţământ, informează agenţia de presă Kyodo.
Aceasta pentru a preveni atât sexul juvenil, cât şi infestarea adolescenţilor cu
virusul HIV.

Chiar şi în funcţia de ministru
secretar de stat, conf. dr. Aurel Nechita
rămâne consecvent obiceiului de a se
întâlni periodic cu reprezentanţii mass-
media din Galaţi. De altfel, ministrul
gălăţean revine acasă aproape în mai
toate weekend-urile pentru a acorda
consultaţii micilor săi pacienţi şi pentru
a se pune la curent cu acele probleme
ale reţelei sanitare gălăţene care nu
ajung să fie comunicate la minister.

Asemenea probleme, dar şi altele
care privesc întreg sistemul sanitar au
constituit tema conferinţei de presă
susţinute de conf. dr. Nechita, sâmbătă
dimineaţă, la sediul DJSP.

Rectificare
calculatã greºit
Având în vedere importanţa sa,

primul subiect abordat a vizat recenta
rectificare de buget în urma căreia
Sănătăţii gălăţene i-au fost alocate 25
de miliarde lei. Ministrul Aurel Nechita a
explicat că se preconizase ca prin
rectificarea de buget, cele 2.200 de
miliarde lei destinate Sănătăţii să fie
puse exclusiv la dispoziţia spitalelor,
astfel încât acestea să încheie anul fără
datorii:”Am cerut Ministerului de Finanţe
să suplimenteze această sumă pentru
acoperirea deficitului la medicamentele
gratuite şi compensate (cele obişnuite,
cu 60  la sută). N-a fost cu putinţă şi
atunci cea mai mare parte a sumei de
2.200 de miliarde a fost împărţită între
spitale şi farmacii. Spitalelor le-au fost
asigurate salariile până la 1 decembrie
şi s-a onorat parţial solicitarea SANITAS
de acordare a tichetelor de masă. O
nouă rectificare, aşteptată la sfârşitul
lunii octombrie, va rezolva şi problema
cheltuielilor curente ale spitalelor
(medicamente, alimente, utilităţi etc.).”

Vorbind strict despre cele 25 de
miliarde lei alocate reţelei sanitare
gălăţene, din care 8,2 miliarde pentru
medicamente compensate şi gratute,
sumă substanţial inferioară celor primite
de alte judeţe cu populaţie mai mică, de
exemplu, Brăila care a primit 52,7 de
miliarde lei (din care 35 de miliarde lei
pentru medicamente), ministrul secretar
de stat ş i-a exprimat ne-
mulţumirea:”Suma destinată judeţului
Brăila a fost dimensionată ţinându-se
cont şi de faptul că, la spitalele de acolo,
deficitul pentru salarii era mult mai mare,
practic nu mai existau bani nici pentru
salariile din septembrie. Pe de altă parte
însă, este anormal ca populaţia de două
ori mai numeroasă a Galaţiului să
primească o rectificare de două ori mai
mică, ba chiar de peste patru ori mai
mică pentru medicamente. De aceea,
voi dispune să se facă verificările
necesare pentru a se găsi greşeala şi
pentru a fi recalculată fila de buget
pentru judeţul Galaţi. Cei care au greşit
vor fi sever sancţionaţi.”

Controale în
farmacii
Aşadar, până la urmă, farmaciile

gălăţene ar putea primi mai mult de 8,2
miliarde lei, însă, după cum a afirmat
ministrul Aurel Nechita, începând de
astăzi cele 54 de farmacii care au
contracte pentru eliberarea de
compensate şi gratuite vor fi controlate
de o comisie mixtă alcătuită din
reprezentanţi ai CJAS şi DJSP:”Acolo
unde se va constata că valoarea de
contract permite eliberarea în
continuare a medicamentelor, dar nu se
respectă această obligaţie, contractul
va fi reziliat pe loc.”

Controale ºi la
medicii de familie
Secretarul de stat a mai spus că, la

minister, s-au primit numeroase sesizări
în legătură cu faptul că unii medici de
familie sunt prezenţi la cabinete doar
două ore zilnic sau nici atât şi că se
impun măsuri drastice: “Dacă medicii
care nu-şi fac datoria îşi imaginează că
vor mai putea face raportări false cu
care să primească bani mulţi, se înşală.
Cei care vor fi verificaţi inopinat şi nu
vor fi găsiţi la cabinet în timpul
programului de consultaţii, vor deveni
liber-profesionişti. Li se va rezilia
contractul cu casa de asigurări. Tot de
luni (astăzi n.n.) trei echipe de control
ale DJSP vor descinde inopinat în toate
localităţile judeţului pentru a verifica
modul cum se asigură asistenţa
medicală şi farmaceutică.”

În acelaşi context, va fi analizată
eficienţa activităţ i i centrelor de
permanenţă din mediul rural, iar cele
care au înregistrat puţine consultaţii vor
fi desfiinţate.

Salariile
“de gunoieri”
ale medicilor
Comentând problema salariilor mici

ale medicilor, pe care preşedintele
Colegiului Medicilor din România le-a
calificat ca fiind “de gunoieri”, conf. dr.
Nechita a explicat că: “În contextul
perfectei colaborări cu Colegiul
Medicilor din România, i-am pus la
dispoziţie dlui prof. Mircea Cinteză un
proiect privind majorarea salariilor
medicilor cu 40 la sută, începând de
anul viitor. Alianţa D.A. a plusat însă la
60 la sută, dar eu m-aş bucura enorm
dacă Ministerul Finanţelor ar accepta
chiar şi 40 la sută. Profesorii au cerut
cel puţin 50 la sută şi au primit 27 la
sută. Indiscutabil, medicii sunt foarte
prost plătiţi. Este o realitate aceea că
între salariile medicilor şi cele ale
gunoierilor diferenţa este foarte mică.
O realitate căreia trebuie să-i punem
capăt.”

A consemnat
MARIUS MOTOTOLEA

RECALCULAREA RECTIFICÃRII

Sãnãtatea gãlãþeanã ar
putea primi mai mulþi bani
n O eroare de calcul a diminuat fila de
buget n Bonuri de masã ºi bani pentru
salarii, la spitale n Pentru medicamente,
alimente, utilitãþi se aºteaptã urmãtoarea
rectificare n Farmaciile ºi medicii de
familie, în vizorul comisiilor de control

Primim
la redacþie

Planificarea valorică pe
anul 2004 a lucrărilor de pe
strada Spătarului, făcută de
către Primărie, valoare care
reprezintă şi programul de
lucru pe anul în curs, a fost
de 1,4 miliarde lei, valoare
epuizată în luna mai 2004.
Până în prezent, societatea
noastră a efectuat lucrări în
plus de peste 1,0 miliarde lei,
valoare ce nu a fost decontată
de către beneficiar.

Referi tor la stadiul ş i
cal i tatea lucrăr i lor,  pe
tronsonul I, aflat în execuţie,
reţeaua de canalizare este în
funcţiune din luna decembrie
2003, iar reţeaua nouă de apă
este funcţională din luna iulie
2004. Trotuarele sunt
terminate, iar pe carosabil s-a
început turnarea binderului.
Toate aceste lucrări au fost
confirmate din punct de
vedere cal i tat iv prin
procese-verbale semnate de
către Inspecţia de Stat în
Construcţii şi de către cei în
drept din partea primăriei.
Domnule primar, dacă
nemulţumirea dumneavoastră
are ca singur motiv calitatea
proastă a lucrărilor, vă rog să
reanalizaţi această apreciere,
care ne produce mari daune
la nivelul municipiului. Dacă mai
există şi alte cauze, înseamnă
că aceasta ne este soarta”.

S.C. CONVEX 1
Director,

 ing. PAUL MOISEI

La întâlnirea jurnaliştilor profesionişti de la Reşiţa, cunoscutul scriitor  Alexandru Mironov,
secretarul general al Comisiei Naţionale a României pentru UNESCO, a vorbit celor prezenţi
despre necesitatea “consolidării procesului de învăţământ, în special, în şcolile de la sate”.

Învãþãmântul la sateÎntâlniri
Chiar şi în funcţia de ministru secretar de stat, conf. dr. Aurel

Nechita rămâne consecvent obiceiului de a se întâlni periodic cu
reprezentanţii mass-media din Galaţi.
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 la sediul ªcolii din Complexul Comercial Þiglina I

PROFILEAZÃ-TE PE CALITATE!
Alege STAR, ºcoala în care tu conduci!

OFERTA VERII: nnnnn taxa ctg. B: taxa ctg. B: taxa ctg. B: taxa ctg. B: taxa ctg. B: Berlinã - 2.280.000 lei;
      Super Nova - 2.380.000 lei;
              Solenza - 2.480.000 lei.

lllll     reduceri:
  800.000 lei pentru  douã ctg.;
1.000.000 lei pentru trei ctg. Relaþii la telefon 463220 sau

COMUNICAT de la APATERM
S.C. APATERM S.A. Galaţi informează că, în conformitate cu

prevederile O.U.G. nr. 37/2004 privind măsuri de diminuare a arieratelor
din economie, asociaţiile de locatari/proprietari care înregistrează
debite restante mari, reprezentând contravaloarea prestaţiilor, au fost
atenţionate asupra riscului sistării serviciilor de alimentare cu apă
rece potabilă şi apă caldă menajeră.

Întrucât până în prezent nu se observă o evoluţie favorabilă a nivelului
plăţilor efectuate, S.C. APATERM S.A. îşi rezervă dreptul ca în perioada
imediat următoare, conform prevederilor Legii gospodăriei comunale
nr. 326/2001, să procedeze la sistarea alimentării cu apă caldă
menajeră pentru asociaţiile de locatari/proprietari:

 Port  - Asociaţia nr. 126 bis, având un sold restant în valoare de
  628.590.318 lei

 Ţiglina I - Asociaţia nr. 204, având un sold restant în valoare de
  1.783.470.833 lei
- Asociaţia nr.244, având un sold restant în valoare de
  1.179.709.512 lei
-  Asociaţia nr. 299, având un sold restant în valoare de
   885.569.133 lei

 Ţiglina II - Asociaţia nr. 268, având un sold restant în valoare de
  4.544.330.084 lei
- Asociaţia nr. 251 bis, având un sold restant în valoare de
  1.187.629.219 lei
- Asociaţia nr. 263 bis, având un sold restant în valoare de
  728.681.503 lei

 Micro 16 -Asociaţia nr. 301, având  un sold restant în valoare de
  3.105.644.180 lei

 Siderurgiştilor - Asociaţia nr. 331,  având  un sold restant în valoare de
  7.071.713.256 lei

 Micro 14 - Asociaţia nr. 783,  având un sold restant în valoare de
  454.427.634 lei
- Asociaţia nr. 808, având un sold restant în valoare de14.544.496 lei

 Micro 17  - Asociaţia nr. 367,  având un sold restant în valoare
  de 4.742.440.640 lei
- Asociaţia nr. 395, având un sold restant în valoare de 382.616.707 lei

 Micro 18 - Asociaţia Emanuel, având un sold restant în valoare de
  597.263.843 lei

 Micro 19 - Asociaţia nr. 466, având un sold restant în valoare de
  2.040.614.752 lei
- Asociaţia nr. 474, având un sold restant în valoare de 245.364.993 lei
- Asociaţia nr. 403 bis, având un sold restant în valoare de
  400.983.841 lei

 Micro 20  - Asociaţia nr. 502, având un sold restant în valoare de
  3.421.657.205 lei
- Asociaţia nr.  506, având un sold restant în valoare de
  5.674.005.345 lei
- Asociaţia nr.  546, având un sold restant în valoare de
  158.747.186 lei
- Asociaţia nr.  573, având un sold restant în valoare de
  1.329.057.281 lei

 Micro 21 - Asociaţia nr. 567,  având un sold restant în valoare de
  2.098.519.934 lei
- Asociaţia nr. 531 “Roza”, având un sold restant în valoare de
  1.231.934.161 lei

 Micro 38 - Asociaţia nr.  703, având un sold restant în valoare de
  10.854.702.655 lei
- Asociaţia nr.  755, având un sold restant în valoare de
  4.398.746.831 lei

 Micro 39 - Asociaţia nr. 806, având un sold restant în valoare de 821.782.614 lei
 Micro 40  - Asociaţia  nr. 600, având un sold restant în valoare de

  2.535.534.947 lei
- Asociaţia nr. 607, având un sold restant în valoare de
  4.889.505.158 lei.

Numele

Douã milioane
pe sãptãmânã

Talon
de
participare

MILIOANELE
"VIEÞII LIBERE"

Telefon

Adresa

Talon pentru perioada
27 sept. - 3 oct. 2004

39
Luni

Pierdut  căţeluşă pechinez roşcat
închis, piept alb, lăbuţe faţă albe, coadă
stufoasă, urechi mari cu plete negre
mari, pierdută după 24 august.
Răspunde Bella. Găsitorului
recompensă 10 milioane pe loc. Telefon
312115. (001077)

Pierdut  căţeluşă, pete mari alb cu
maro, talie mijlocie, sub tratament, în
zona Mag. General.

Răspunde la numele Bobiţa. Ofer
recompensă. Tel. 465528, 0744177493.
(001087)

Pierdut  căţea pechineză. Răspunde
la numele de Mona. Aducătorului

recompensă. Telefon 458171. (001165)
Pierdut  câine Boxer galben, mascul.

Ofer  recompensă. Tel. 0722649293,
493773. (001199)

Pierdut  câine-lup pe data de 23 sept.
în zona Spitalul Judeţean.

Se oferă recompensă. Tel. 0722260895,
0742031175. (0041269)

IMPORTANT! Pierdut  portofel Zippo,
cartelă Sim, buletin GX 432232, leg. +
carnet student. Ofer  recompensă.
Telefon 461614, 0721284992. (00123)

Pierdut  servietă neagră cu acte.
Recompensă. Telefon 314825.
(0041325)

Pierdut  pe 24 aug. pisoi alb cu gri,
zona Spital Militar. Ofer  recompensă.
Telefon 0212215064. (006318)

Stegărescu Nicoleta din Tecuci este
citată la Tribunalul Galaţi, sala 3 în data
de 8 octombrie 2004, ora 8,00, în calitate
de pârâtă în litigiu de muncă cu SC Vel
Pitar SA Sucursala Tecuci. (8284551)
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gars. Ţiglina I, A, 2/4, simplă - 480 mil. fix
2 dec. I.C.Frimu, S, p/4, gr+f. balc., ptr. priv. - 600
mil.
1 cam. Micro 20, A, 6/10, balc., simplu - 550 mil.
2 dec. Micro 17 C, 3/4, simplu - 700 mil.
2 dec. Micro 17 F, p/8, bl. nou, simplu, 72 mp - 780
mil
2 dec. I.C.Frimu, S, 3/4, g+f, simplu - 800 neg.
2 dec. Micro 20, 1/4, balc., parchet, g+f - 690 mil
2cs, Ţiglina II E 2/4, simplu, curat - 750 mil.
2 dec. Micro 18, F, 9/10, liber, curat,g+f - 650 neg.
2 cs. Micro 16, A, 2 balc., simplu - 660 neg.

2 dec. Sid. Vest, SD, 2/4, g+f, termopan, 2 balc. - 830
mil.
2 dec. Micro 19, O 5/10, simplu - 550 mil
2 cs. Micro 38, O 1/4, g+f, parchet, curat - 540 mil.
2 cs. Micro 38, N, 3/4, simplu - 500 mil.
2 cd Micro 40, B, 2/4, curat, simplu - 460 mil.
2 dec. Mazepa II, M, 1/4, tapet, curat - 25.000 E
2 dec. Mazepa II E, 1/4, curat, g+f, balc. - 900 mil.
2 dec. Mazepa II LC, 3/4, 1 balc., simplu - 880 mil.
3 dec. Micro 17, B, 3/4, mochetat, gr.+f, curat - 850
mil.
3 dec. I.C.Frimu, S, p/4, 1 balc. simplu 1.200 mil.

3 dec. IC. Frimu, 2/4, 2 gr. sanit., simplu - 950 mil
3 dec. I.C. Frimu R, 1/4, 2 balc., 2 gr. sanit. - 26.000 E
3 dec. Micro 20 D 2/7, g+f, termopan - 29.000 E
3 dec. Ţiglina II B, p/4, simplu - 30.000 E
3 dec. Micro 18, C, 5/10, 1 balc., mochetat, g+f, instal.
noi - 26.500 E
3 sdec. Micro 16 B, 2/4, tâmplărie nouă - 750
3 dec. Micro 16 Bujor, 1/4, g+f - 800 mil
3 dec. Sid. Vest E, 3/4, 2 gr. sanit, 2 balc. - 26.500 E
3 dec. Sid. Vest A, 3/4, 2 balc., termopan, g+f - 32.000 E
4 dec. Micro 17, L, 1/10, bl. nou, 2 balc., curat, 110 mp
- 33.000 E

4 DEC. MICRO 18, G, 1/10, 2 GR.
SANIT., 1 BALC. SIMPLU - 32.500 E
4 DEC. DOJA SD 2/4, TERMOPAN, 3
BALC., CENTRALĂ, GR+F, INST. NOI
- 37.500 E.

gars. Micro 19, 2/4, curată, 12 mp, grup
sanitar - 200 mil.
gars. Micro 19, 2/4, curată, 17 mp, grup
sanit. - 300 neg.
gars. Ţiglina I, 10/12, termopan, gr+f+balc.
- 450 mil.

2 sdec. Micro 38, 1/4, simplu - 500 mil.
2 dec. Micro 13B, 2/4, gr+f+apom. - 600 mil.
2 sdec. Ţiglina II, 2/4, curat - 700 mil.
2 sdec. Micro 17, 4/4, curat - 680 mil.
2 dec. Micro 19, 9/10, curat, 53 mp - 530 neg.
2 dec. Sid. Vest, 1/4, curat - 750 mil.

3 dec. I.C.Frimu, 4/4, gr+f+apom. - 750 neg.
3 dec. Ţiglina I, 4/8, 100 mp, liber, bloc nou -
50.000 E
3 sdec. Ţiglina I, 2/4, nec. curăţenie - 750
mil.
3 sdec. Micro 16, 1/4, liber, gr+f+apom. -
920 neg.

3 dec. Ţiglina II, 4/4, 2 balc. - 930 mil.
3 dec. Micro 17, 3/4, gr+f+apom.+mochetă
- 850 mil.
3 dec. I.C.Frimu, p/4, simplu, liber - 860
mil.
3 dec. Piaţă, 4/4, pod - 25.000 E
4 dec. I.C.Frimu, p/4, simplu - 900 neg.

gars. Micro 19, 2/4, liberă, balc. - 300 mil.
2 dec. Micro 19, p/4, îmb., f. balc. - 550 mil.
2 dec. Micro 19, 5/10, liber, curat - 550 mil.
2 dec. Micro 20, 6/10, conf.I, Urgent - 650 mil.
2 dec. Micro 17, 3/4, îmb., stradal - 700 mil.
2 sdec. Micro 17, 3/4, curat - 650 mil.
2 dec. Micro 18, 3/10, îmb., spaţios - 650 mil.
2 sdec. Micro 19, 3/4, liber, f. curat - 550 mil.
3 dec. Micro 21, 2/4, curat, urgent - 750 mil.

1 cam. IREG, 3/4, curat, liber - 510 mil.
1 cam. Doja, p/4, balc., curat - 500 mil.
1 cam. Micro 40, 1/4, conf. I, gr.+f - 450 mil.
1 cam. N.Leonard,  p/4, S -  600 mil.
2 sdec. Micro 40, 3/4, balcon, îmb. - 500 mil.
2 sdec. Micro 38, 1/4, curat, îmb. - 500 mil.
2 dec. N.Leonard, p/4, balc, başcă - 750 mil.
2 sdec. Micro 40, 4/4, îmb., liber - 450 neg.
2 dec. I.C.Frimu, 1/4, spaţios, curat - 800 mil.
2 dec. Sid.Vest, 3/4, termopan, liber - 21.000 E

gars., Ţiglina I, 1/4, îmb. pt. firmă - 500 mil.
gars., Ţiglina II, p/7, liberă, curată - 460 neg.
1 cam. Mazepa I, p/10, stradal, pt. firmă - 17.000 E neg.
2 sdec. Ţiglina I, 1/4, termopan, îmb. - 750 mil.
2 dec. Port, 1/4, 3 balc., 64 mp - 860 mil.
2 sdec. Mazepa I p/4, liber, stradal - 750  fix
2 dec. Mazepa II, 2/4, spaţios, îmb. - 900 mil.
2 sdec. Ţiglina I, simplu, f. probl. - 600 mil.
2 sdec. Parfumul Teilor, îmb., liber - 650 neg.

2 sdec. Micro 19, cf.I, poz. bună - 560 mil.
3 dec. Micro 18, 5/10, îmb., urgent  - 860 mil.
3 dec. I.C.Frimu, p/4, impecabil, liber - 860 mil.
3 dec. Lic. Auto, p/4, pt. privatizare - 24.000 E
3 dec. Micro 21, 2/4, curat, urgent - 750 mil.
3 sdec. Micro 21, 2/4, impecabil, îmb. - 600 mil.
3 dec. Micro 20, 1/4, 2 balc., 2 băi - 850 mil.
3 sdec. Ţiglina I, 2/4, termopan, îmb. - 800 mil.
4 dec. N.Leonard,, p/4, f. spaţios - 900 neg.
4 dec. Micro 20, 4/8, bloc nou,  f. spaţios - 26.000 E

gars. Ţiglina I, 1/10 - 435 neg.
gars. Ţiglina II, p/4, balc. - 460 neg.
1 cam. N. Leonard, p/4 - 630 neg.
1 cam. I.C.Frimu, 4/4, fără probleme, liber - 450
neg.
gars. Micro 19, 3/4, liber - 165 mil.
1 cam. Micro 40, p/4 - 415 mil.
2 dec. Micro 40, 2/4 - 460 neg.
2 sdec. Micro 38, 3/4 - 500 neg.
2 cam. Micro 13B, 2/4 - 650 mil.
2 sdec. Centru, 4/7, termopan, etc. - 800 neg.
2 dec. Micro 18, 3/10 - 685 neg.

2 dec. Micro 18, 1/10, curat, liber - 700 neg.
2 dec. Sid., 1/4 - 800 mil.
2 dec. Sid., p/4, balc. mare - 800 mil.
2 dec. Micro 19, 9/9, 60 mp - 550 mil.
3 sdec. Ţiglina I, 3/4, simplu - 700 mil.
3 sdec. Ţiglina I, 3/4, îmb. - 800 mil.
3 sdec. Micro 19, 4/4, balc. închis - 510 mil.
4 dec. Micro 20, bloc nou, 100 mp, 2 balc., 2
gr.sanit. - 1.350 mil.
Închiriez urgent 2 dec. Piaţa Centrală, 2/4,
mobilat - 150 E

gars. Micro 19, 1/4, balc., gr. sanitar - 210 neg.
1 cam. Magazin General, 4/4, bloc mixt - 450 mil.
1 cam. Micro 40, 3/4 - 330 mil.
2 sdec. Micro 38, p/4 - 460 neg.
2 sdec. Micro 40, 4/4 - 430 mil.
2 sdec. Micro 39B, 2/4 - 570 mil.
2 dec. Micro 19, 1/8, liber, termopan, A.C. - 680
neg.
2 dec. Sid. Vest, 1/4 - 850 neg.
2 dec. I.C.Frimu, 3/4 - 750 mil.
2 dec. Micro 19, stradal, liber, P, 9/9 - 550 mil.

2 sdec. Ţiglina I, 4/4, modificat - 600 mil.
2 sdec. Ţiglina I, 1/4, liber - 700 mil.
3 sdec. Micro 40, 1/4, balc. - 550 neg.
3 dec. Nae Leonard, 4/4 - 770 neg.
3 dec. str. Traian, 7/7, cu pod, 2 balc., 2 gr.
sanit., ofertă lux - 35.000 E neg.
3 sdec. Ţiglina I, 3/4, liber - 740 neg.
4 dec. Nae Leonard, R, 2/4, 110 mp - 35.000 E
neg.
4 dec. Micro 20, 7/10, 3 balc., 2 gr. sanit. - 880
neg.

1 000   mil.

gars. Ţiglina II, I - 400 neg.
gars. Micro 40, 1/4 - 300 neg.
gars. Ţiglina I, A, 1/4, pt. birouri - 525 neg.
1 cam. Micro 20, p/10 - 16.000 E neg.
gars. cartier CFR - 250 mil.
1 cam. Mazepa, p/4 - 17.000 E
1 cam. Mazepa II, 2/4 - 650  mil.
1 cam. Ţiglina, 1/4 - 600 mil.
2 dec. Micro 17, 2/4 - 650 neg.
2 dec. Mazepa, ultraîmb. - 900 neg.
2 cam. Ţiglina I, p/4 - 670 neg.
2 dec. Mazepa, 8/10 - 850 neg.
3 dec. Micro 20, 2/10 - 940 neg.
3 dec. pentru sediu firmă, p/4, Mazepa,
stradal - 35.000 E

3 dec. Mazepa, renovat - 33.000 E
3 dec. bloc nou, 1/4, 105 mp - 45.000 E
3 dec. I.C. Frimu, p/4 - 900 neg.
3 dec. Micro 13 B, 3/4 - 800 neg.
3 dec. Mazepa I, vedere Dunăre, 3/8 - 40.000
E neg.
4 dec. standard occidental - 40.000 E neg.
4 cam. Ţiglina III, 3/4, 94 mp - 950 mil.
4 dec. lux, Micro 17, 1/4 - 40.000 E
4 dec. I.C.Frimu, p/4 - 920 neg.
4 sdec. Micro 39 B - 700 neg.
Sp. com. p+1, Brăilei - 70.000 E
Sp. com. 600 mp - 200.000 E
Casă recent renovată - 50.000 E
Vilă lux, Centru + sp. com. - 120.000 E

Teren 700 mp, zona Maşniţă- 35.000 E
Teren 700 mp, str. Brăilei - 125 E/mp
Teren 250 mp, Mazepa - 150 E/mp
Hală metalică + teren, Port - 42.000 E
Hală industrială, 90 mp, Port - 35.000 E
Garaj Ţiglina II - 3.000 E neg.
Spaţiu comercial - 45.000 E
Schimb 1 cam. la Dafin cu 2 cam. Mazepa
Închirieri
Sp.comercial Brăilei - 1.500 E
2 cam. mobilate lux, Mazepa - 150 E
2 cam. mobilate, Micro 38 - 80 E
2 dec. Micro 39, mobilat, f. curat - 100 E
3 cam. Mazepa, M, nemobilate - 130 E
3 dec. Mazepa, mobilate - 150 E

gars. Ţiglina I, A-uri, 1/4, liber - 540 mil.
1 cam. ultracentral, 3/3, 29 mp - 630 neg.
1 cam. I.C.Frimu, N. Leonard, 4/4, curată - 480 neg.
1 cam. Micro 19, p/10, cf. I, 34 mp - 550 mil.
1 cam. Mazepa I, p/7, curat - 680 neg.
1 cam. General, 4/4, liber 30 mp - 460 neg.
1 cam. Mazepa I, p/10, stradal, ptr. privatizare - 18.000 E

2 dec. I.C.Frimu, 3/4, ultraîmb., liber, 60 mp - 850 mil.
2 sdec. Mazepa I, p/4, stradal, liber - 850 mil.
2 dec. Ţiglina I, p/4, balcon mare - 700 neg.
2 sdec, Parfumul Teilor, 4/4, uşă met., apom. - 700 neg.
2 sdec. Micro 39A, 2/4, parchet, curat - 570 mil.
2 sdec. I.C. Frimu, p/4, 54 mp, curat - 790 neg.
2 dec. Micro 18, 9/10, liber, curat - 660 mil.

3 cam. Centru, Albatros, 4/4 - 20.000 E neg.
3 dec. Port, p/4, stradal, îmb., ptr. privatizare  - 30.000 E
3 sdec. Ţiglina I, 1/4, îmb., curat - 800 mil.
3 dec. Micro 20, 1/4, 2 balc., curat - 895 mil.
3 dec. IREG, 3/4, apom., curat - 980 mil.
3 sdec. Centru, 4/4, termoizolaţie, îmb. - 900 neg.
3 dec. 2 Babe, 4/4, 80 mp, 3 balc. îmb., liber - 850 neg.

4 dec. Micro 14, 2/4, 80 mp, apom. parchet - 950 mil.
4 sdec. Micro 39 A, 4/4, 68 mp îmb. - 700 neg.
4 dec. Ţiglina I, 2/4, îmbunătăţit - 32.000 E
Casă neterminată, 147/1000 mp, Drumul Viilor - 1,5 mld.
Casă 110/660 mp, str. Traian, deschidere 13 m - 1,3 mld.
Casă str. Bucureştii Noi, 230/550 mp, gaze, 7 cam. - 2,2
mld.
Casă 125 mp, ultracentral, 2 etaje - 50.000 E neg.

Garsoniere
1 cam. I.C. Frimu, p/4 - 600 neg.
1 cam. I.C. Frimu, 4/4 - 450 neg.
1 cam. cămin Micro 39 B 1/4 - 320 neg.
gars. Ţiglina I 12/12 - 400 neg.

2 camere
2 dec. Siderurgiştilor 3/4 - 700 mil.
2 dec. Sid-Vest, 1/4 - 750 neg.
2 dec. Sid-Vest 2/4 - 780 neg.
2 dec. I.C. Frimu, p/4, balc. - 810 neg.
2 dec. I.C. Frimu, p/4 - 740 neg.

2 sdec. Ţiglina I, p/4, balc. - 780 neg.
2 sdec. Centru, 4/7 - 780 neg.
2 dec Ţiglina I, 3/4 - 975 neg.
2 sdec. Ţiglina II, 6/9 - 780 neg.
2 dec. Micro 18, 11/11 - 500 mil.
2 cam. Micro 17, 3/4 - 740 neg.
2 dec. Micro 18, 1/10 - 730 neg.
2 sdec. Micro 40, 4/4 - 500 neg.
2 sdec. Micro 40, F, 4/4 - 530 neg.

3 camere
3 dec. Micro 17, îmbunătăţit - 780 neg.

3 dec. Micro 20, 2/10 - 930 neg.
3 sdec. Micro 17, 4/4 - 750 neg.
3 sdec. Micro 17, 1/4 - 780 neg.
3 sdec. Micro 16, 3/4 - 750 neg.
3 dec. Micro 20, 4/4 - 670 neg.
3 dec. Micro 21, 3/4 - 850 neg
3 dec. Mazepa, LC, 4/4 - 26.000 E
3 dec. Port, p/4 - 30.000 E
3 sdec. Ţiglina I, 1/4 - 780 neg.
3 dec. Piaţa Centrală, 4/4 - 25.000 E
3 dec. I.C. Frimu, 2/4 - 950 neg.
3 dec. I.C. Frimu, 4/4 - 750 neg.

3 dec. Sid-Vest, 2/4 - 950 neg.
3 dec. Micro 13 B, 3/4 - 820 neg.
3 dec. Micro 39, L, 4/4 - 720 neg.
3 sdec. Micro 40, 3/4 - 500 neg.

4 camere
4 dec. I.C.Frimu, U, 4/4 - 850 neg.
4 sdec. Micro 39 A, J, 1/4 - 770 neg.
4 sdec. Micro 39, J, 3/4 - 900 neg.

Casă Pechea, St=500 mp - 390 neg.
Casă Tg. Bujor, St=500 mp - 410 neg.
Case + teren la sate şi în Galaţi la preţuri
negociabile şi atractive

2 cam. Micro 19, et. 2, curat - 500 mil. - 450 mil.
2 cam. Siderurgiştilor, et. 3, curat - 740 mil. - 720 mil.
2 cam. Micro 17, confort I, liber - 600 mil. - 580 mil.
2 cam. Aviaţie, parter, liber, îmb. - 480 mil. - 470 neg.
3 cam. Micro 38, p, balc., liber - 615 mil. - 600 mil.
2 cam. Micro 39B, parter - 670 mil. - 650 mil.
2 cam. Centru, îmb., stradal - 780 mil. - 750 mil.
3 cam. Micro 39C, conf. I, spaţios - 700 mil. - 680 mil.

gars. Viaduct, et. 1, sup. 20 mp - 235 neg.
gars. Micro 19, et. 3, bloc mixt - 340 neg.
2 cam. Micro 19, et. 3, curat - 400 neg.
2 cam. Aviaţie, et. 2, modest -  430 mil.
gaes. Ţiglina, balc. 12 m, curat - 450 mil.
2 cam. Aviaţie, curat,  liber - 450 mil.
2 cam. Micro 39 A, p, balc., liber - 520 neg.
1 cam. Micro 20, et. 6/10, stradal, liberă - 540 neg.
2 cam. Micro 17, curat, stradal - 550 mil.
1 cam. Centru, et. 3, îmb., liberă - 570 neg.
2 cam. Micro 19, conf. I, curat - 580 mil.
3 cam. Micro 21, et. 2, îmb., f. curat - 590 neg.
3 cam. Micro 38, et.3, modificat - 590 mil.
2 cam. Micro 21, et. 7, stradal, curat - 600 mil.
3 cam. Micro 19, et. 1, modest - 600 mil.
2 cam. Micro 16, stradal, curat - 600 neg.
2 cam. Micro 39 C, et. 3, conf. I - 600 neg.

2 cam. Ţiglina II, et. 2 - 730 mil. - 705 neg.
3 cam. IC Frimu, curat, spaţios - 750 mil. - 735 mil.
2 cam. Sid-Vest, et. 2 - 770 mil. - 750 mil.
2 cam. Mazepa, liber, parter - 830 mil. - 800 mil.
3 cam. Micro 17, etaj 3, liber - 900 mil. - 850 mil.
3 cam. Dunărea, et. 1, conf. I - 870 mil. - 850 neg.
3 cam. IC Frimu, parter, liber - 900 mil. - 870 mil.
4 cam. Micro 20, et. 3, 2 balc. - 720 mil. - 700 mil.

2 cam. Siderurgiştilor, 2 balc., liber - 630 neg.
2 cam. Sid-Vest, conf.I, liber - 650 neg.
2 cam. Micro 16, conf. I, 2 balc. - 750 mil.
2 cam. Micro 17, et. 3, liber, modificat - 650 mil.
3 cam. Micro 20, stradal, conf. I - 650 neg.
3 cam. Micro 19, stradal, conf. I - 650 neg.
2 cam. Ţiglina I, p, liber, balc. - 660 mil.
2 cam. Mazepa, modest, liber - 650 mil.
3 cam. Micro 17, conf. I, liber, curat - 700 mil.
3 cam. Ţiglina III, curat, spaţios - 700 mil.
2 cam. Micro 21, et. 2 URGENT - 700 neg.
3 cam. Aviaţie, et. 2, 2 gr. san. - 650 neg.
2 cam. Micro 18, et. 3, spaţios - 750 neg.
2 cam. Micro 17, et. 3, conf. I, curat,  - 750 mil.
3 cam. Micro 16, etaj 3, curat, est - 750 mil.

2 cam. Micro 39 B, cf. I, et. 2, stradal - 750 neg.
3 cam. Micro 18, et. 7, 2 balc., spaţios - 750 mil.
3 cam. Ţiglina I, et. 3, liber - 750 neg.
2 cam. I.C. Frimu, p., balcon, liber - 770 mil.
4 dec. Micro 39A, et. 1, 2 WC, 2 balc. - 750 mil.
3 cam. Micro 39C, et. 1, stradal - 800 neg.
3 cam. Micro 21, et. 1, 2 balc., 2 WC - 850 neg.
3 cam. Sid-Vest, et. 2, stradal  - 880 mil.
3 cam. Sid-Vest, p. curat, 2 WC - 900 mil.
3 cam. IC Frimu, et. 2, curat, urgent - 900 neg.
4 cam. Micro 20, 4/10, spaţios, stradal - 900 mil.
2 cam. Mazepa II, et. I, conf. I, curat - 900 mil.
3 cam. Micro 17, bloc nou - 23.000 E
3 cam. I.C. Frimu, etaj, stradal - 950 mil.
3 cam. Mazepa II, cf. I, spaţios - 30.000 E
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gars. Micro 40, 1/4 - 280 mil.
gars. Ţiglina I, 4/4 - 400 mil.
gars. Ţiglina II, 3/7 - 480 mil.
1 cam. I.C.Frimu, 3/4 - 570 mil.
1 cam. I.C.Frimu, p/4 - 530 mil.
1 cam. Micro 20, p/10 - 600 mil.
2 cam. I.C.Frimu, 4/4 - 625 mil.
2 cam. I.C.Frimu, 2/4 - 755 mil.
2 cam. N. Leonard, 4/4 - 670 mil.
2 cam. Sid. Vest, 3/4 - 775 mil.
2 cam. Micro 18, 4/10 - 720 mil.
2 cam. Micro 18, 7/10 - 650 mil.
2 cam. Micro 19, 3/4 - 530 mil.
2 cam. Micro 19, 2/4 - 430 mil.
2 cam. Micro 20, p/10 - 680 mil.
2 cam. Micro 20, 2/4 - 710 mil.
2 cam. Micro 21, 5/10 - 580 mil.
2 cam. Micro 21, p/4 - 700 mil.
2 cam. Micro 17, p/4 - 710 mil.
2 cam. Micro 17, 2/4 - 715 mil.
2 cam. Micro 16, 1/4 - 655 mil.
2 cam. Micro 16, 4/4 - 570 mil.
2 cam. Ţiglina I, 2/4 - 650 mil.
2 cam. Ţiglina I, 3/4 - 680 mil.
2 cam. Ţiglina II, 1/7 - 750 mil.
2 cam. Ţiglina II, 2/4 - 700 mil.
2 cam. Mazepa II, 4/4 - 800 mil.
2 cam. Mazepa II, 2/4 - 910 mil.
2 cam. Mazepa II, 1/4 - 950 mil.
2 cam. Mazepa I, 2/4 - 850 mil.
2 cam. Port, 1/4 - 820 mil.
2 cam. Centru, 2/4 - 850 mil.
2 cam. Centru, p/4 - 25.000 E
2 cam. Micro 13, 2/4 - 660 mil.
2 cam. Micro 38, 2/4 - 500 mil.

3 cam. Micro 40, 1/4 - 520 mil.
3 cam. Micro 39, 2/4 - 640 mil.
3 cam. Micro 38, 3/4 - 565 mil.
3 cam. Micro 13, 2/4 - 630 mil.
3 cam. Sid. Vest, p/4 - 950 mil.
3 cam. I.C.Frimu, 3/4 - 940 mil.
3 cam. I.C.Frimu, 4/4 - 735 mil.
3 cam. N. Leonard, 4/4 - 750 mil.
3 cam. Micro 18, 7/10 - 750 mil.
3 cam. Micro 18, 4/10 - 870 mil.
3 cam. Micro 17, 4/4 - 680 mil.
3 cam. Micro 17, 3/4 - 800 mil.
3 cam. Micro 17, 2/4 - 750 mil.
3 cam. Micro 16, 3/4 - 760 mil.
3 cam. Ţiglina I, 3/4 - 810 mil.
3 cam. Ţiglina II, 3/4 - 860 mil.
3 cam. Mazepa I, 2/4 - 27.000 E
3 cam. Ţiglina I, 2/4 - 27.000 E.
3 cam. Mazepa II, 1/4 - 35.000 E
3 cam. Micro 20, 4/10 - 800 mil.
3 cam. Micro 21, 4/4 - 630 mil.
3 cam. Micro 20, 2/4 - 840 mil.
3 cam. Micro 21, p/4 - 840 mil.
3 cam. Micro 21, 3/4 - 580 mil.
3 cam. Micro 19, 2/4 - 650 mil.
4 cam. Micro 38, 2/4 - 715 mil.
4 cam. Micro 38, 4/4 - 540 mil.
4 cam. Micro 20, 5/10 - 940 mil.
4 cam. Micro 20, 3/4 - 800 mil.
4 cam. Micro 20, 4/4 - 750 mil.
4 cam. Nae Leonard, 4/4 - 770 mil.
4 cam. Micro 16, 2/4 - 900 mil.
4 cam. I.C.Frimu, p/4 - 26.000 E
4 cam. Micro 13, p/4 - 25.000 E
5 cam. Sid. Vest, p/4 - 37.000 E
5 cam. N. Leonard, p/4 - 40.000 E

OFERTE:
Casă nouă din bolţari, sat. Ciureştii - 10.000 E
Casă 4 cam. Coşbuc, îmb., centrală termică, teren 400 mp - 50.000 E
Casă vacanţă p+1 - Lepşa - 45.000 E
Casă Ţiglina I, 4 cam. - 40.000 E
Vilă pe Faleza Dunării -300.000 E
Casă 7 camere + dependinţe, zona Moldova - 55.000 E
Casă zona centrală, ultraîmb. -75.000 E
Spaţiu comercial Micro 21, 150 mp - 65.000 E
Spaţiu producţie, depozit zona Parfumul Teilor 115 mp - 15.000 E
Teren 2.000 mp zona Metro, desch. DN26, poate fi parcelat - 25 E/mp
Teren zonă ultracentrală, 400 mp - 91 E/mp

Garsonieră Micro 40, I-uri, 190 mil.
320568, 0740208078. (000764)

Garsonieră Ţiglina, A, curată, 460 mil.
438832. (008496)

Garsonieră Ţiglina I, recent renovată,
liberă, 450 neg. Tel. 473414,
0788285967. (ctr.)

Garsonieră Micro 19, etaj 3, liberă, 320
neg. 467772. (001018)

Garsonieră Micro 19, et. 3 cu balcon,
200 mil. 438874. (ctr)

Persoană fizică vând garsonieră
A3, parter, Ţiglina I. 0722564311.
(008554)

Persoană fizică vând ap. o cameră
conf.I, parter, îmb. (termopan, başcă)
sau schimb cu teren construcţie, casă
demolabilă, 350 mp, după ora 14,00.
326269. (000836)

Vând apartament o cameră ultracen-
tral, etaj 8, 42 mp. Tel. 0743873538.
(001163)

Vând apartament 1 cameră, Micro 38,
etaj 1/4, preţ 430 milioane negociabil.
Tel. 314784 sau 479183. (001351)

Vând 1 cameră I.C.Frimu, etaj 1.
406010, 0726004705. (3335624)

Vând 1 cameră Micro 13, parter.
406010, 0726004705. (3335624)

1 cameră Micro 21, etaj 2, gaze,
balcon. 499747, 0742582472. (008373)

Vând apartament 1 cameră, conf. 1,
40 mp, balcon, 590 mil. negociabil, zonă
bună. Telefon 431347. (008542)

Persoană fizică vând apartament
1 cameră, PS, Ţ iglina I, et.2.
0722564311. (008553)

Vând 2 dec. Micro 17, 3/4, preţ 750
neg. Telefon 475479. (ctr.)

Vând urgent 2 dec. Mazepa II, preţ
790 neg. Telefon 438381. (ctr.)

Urgent vând 2 dec. Sid.Vest, 3/4, preţ
760 mil. Telefon 475479. (ctr.)

Vând 2 camere sdec., 4/4 Ţiglina
III. Telefon 450490. (000688)

2 camere, Mazepa II, 6/8, vedere
splendidă la Dunăre, 24.000 E.
Telefon 0740119933. (008033)

Vând urgent apartament 1, 2, 3
camere. 438994. (3304176)

Vând apartament cu 2 camere,
decomandate, CT, AC, gresie, faianţă,
parchet, termopan, uşă metalică, totul
nou, liber, ultracentral. Telefon
0723758122. (000559)

Apartament 2 camere, str. Saturn,
mobilat nou, îmbunătăţit, garaj
23.500 E. 0723794276. (000700)

Vând apartament 2 camere, Ţiglina I,
parter, convenabil. Tel. 419813,
0744604952. (007956)

Vând două sdec. Micro 19. Tel.
324672. (000837)

Vând două dec., 1/4, centrală,
termopane, 920 mil.neg. 455145,
0721285544, 0766334259. (000849)

Proprietar vând apartament două
camere Mazepa - zona Ancora,
îmbunătăţiri. Tel. 0741097888. (008024)

Vând apartament 2 camere, conf. 1/
D, 4/4, oraş Brăila, zona Progresul, preţ
450 mil. Tel. 0744384531. (000911)

Vând apartament 2 camere sdec, conf.
1, et. 4/4, Micro 19, 14.000 euro. Telefon
321391. (000948)

2 dec. Nae Leonard, C, 660 mil.
475175. (001129)

Apartament 2 dec. et. 2, 460 mil.
negociabil. Telefon 0721982427.
(000945)

Vând apartament 2 camere, spaţios,
preţ 780 mil.neg. Tel. 464027 sau
0740108563. (000987)

P.F. vând 2 camere dec. Mazepa II.
Tel. 0740693215. (008165)

2 camere semidecomandate, zona
Francezi, et. 2, curat, apometre, gresie,
faianţă, parchet, 850 mil. negociabil, fără
intermediari. Telefon 493285. (008214)

Vând apartament 2 camere, conf.I,
dec., parter, Baia Comunală, 750 neg.
Tel. 416298. (008287)

Vând apartament 2 camere Micro 20,
et.4, izolaţie recentă, fără probleme. Tel.
0744281918. (001086)

Vând apartament două camere Micro
38, bl. N18, etaj 4, fam. Manolache.
Telefon 471444. (008279)

Vând apartament 2 camere
decomandate, etaj 4, Gheorghe Doja
nr.1. Telefon 0744546848. (8284388)

Vând apartament 2 camere, suprafaţă
cât trei camere, preţ de 2 camere, zonă
excelentă, foarte multă verdeaţă, linişte.
Telefon 0741930058. (001097)

Vând 2 camere decomandate Micro
21, 7/10, liber, îmbunătăţ it, 680
mil.negociabil. Tel. 463907,
0723953149. (001139)

Vând apartament 2 camere, 4/4,
I.C.Frimu, îmbunătăţ it, preţ neg.
0726242640, 0722403422. (001160)

Vând apartament 2 semidecomandate,
4/4, Micro 38, 500 mil. Telefon 426462.
(008391)

Vând apartament două camere
decomandate Micro 19. Telefon 440113.
(008454)

Vând 2 dec. Mazepa II, 2/4, M, curat,
spaţios, 2 balc., 23.000 E neg. 466998,
0788479055. (001303)

Vând 2 dec. I.C.Frimu, 3/4, liber,
gr+f+p, AC, 830 mil.neg. 466998,
0788479055. (001305)

Vând apartament 2 camere sdec., 3/
4, Micro 16, 650.000.000 negociabil.
Telefon 0726634852. (001282)

Persoană fizică vând apartament 2
camere decomandate Micro 20, etaj 3/
10, 720 mil. negociabil. Telefon
0722640419. (001352)

2 camere Ţiglina II, etaj 2, 700.000.000.
406010, 0742181103. (3335624)

750.000.000, 2 camere Micro 14,
parter, balcon. 406010, 0724116672.
(3335624)

Vând apartament Ţiglina I, bloc E3, ap.
80. (001321)

Cristal Agenţie Imobiliară are
cumpărători pentru apartamente
indiferent de zonă, etaj, număr de
camere şi situaţie juridică. Sunaţi-ne
469891, 0740063137. (ctr)

Vând apartament 1, 2, 3 camere. Tel.
435820, 0788482030. (ctr.)

Vând apartament 2 camere
semidecomandate cu multiple
îmbunătăţiri Ţiglina I, bl. C9, etaj 1, ap.
46. Tel. 433071, 0726128926. (008473)

Vând apartament 2 camere în
Siderurgiştilor Vest. 453870. (001287)

Vând 2 decomandate Sid.Vest, 840
mil. negociabil. Tel. 323225,
0745825004. (001291)

Vând apartament 2 camere
decomandate, confort I, Micro 20, 8/8,
600 mil. negociabil. Telefon
0724886548. (000989)

Vând apartament două camere, parter,
Centru. Telefon 419574. (001281)

2 dec. Micro 20, 6/8, spaţios, 650 mil.
467772. (001018)

2 dec. Doja, 2 balcoane, spaţios,
îmbunătăţit, etaj 4, 680 mil. 467772.
(001018)

2 dec. Doja, etaj 3, termopan, 21.000
E. 467772. (001018)

2 camere semi., Micro 40, etaj 1, balcon
mare, 530 mil.neg. 499747,
0742582472. (008372)

Vând 2 camere, 2 balcoane, Ţiglina III,
2/4, 750 mil. negociabil. Tel. 318229,
412654. (001342)

Urgent 2 decomandate Micro 21, 700
negociabil. Telefon 0744955237.
(001353)

Cu comision zero la proprietar,
agenţia imobiliară Bobi Stil intermediază
vânzări-cumpărări în condiţ i i
avantajoase. Telefon 431347. (008543)

2 dec. I.C.Frimu (NL), et. 2, 2 balcoane,
liber, 800 negociabil. 438874. (ctr)

Urgent 3 camere, modernizat. Tel.
0745164142, 478191. (000735)

Vând apartament 3 camere,
decomandate, Micro 20, et. 7, ap. 30,
preţ neg. Telefon 467888. (000698)

Vând convenabil ap. 3 camere, lângă
Spitalul de Copii, et. 3, convenabil. Tel.
419813, 0744604952. (007955)

Vând apartament 3 camere,. conf.I,
70 mp, et.4, Micro 39B, bl. W5, preţ 680
mil. Tel. 0744406074, 0740072589.
(007999)
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Apartament 3 camere zona IREG, et.3,

2 gr.sanit., 980 mil. Tel. 327363.
(008068)

Apartament 3 camere dec., Ţiglina II,
4/4, fără probleme, bucătărie mărită, aer
condiţ ionat, 910 mil.neg. Tel.
0722306976. (008183)

850 mil. 3 camere ultracentral,
liber, balc.mare, poziţionat pe est,
et.4, iz.nouă cu garanţie 10 ani.
0741242588. (001010)

Vând ap. 3 camere Micro 21,
îmbunătăţit, 30.000 E lângă Şcoala 3,
etajul 1. Tel. 0724401546. (001212)

Urgent 3 camere complet
modernizate, Nae Leonard, S, parter,
40.000 euro. 0744535383. (001251)

Vând apartament 3 camere
decomandate, Siderurgiştilor Vest,
25.000 E neg. Telefon 0743869956.
(000885)

Vând apartament 3 camere dec., Ţiglina
II cu posibilităţi de privatizare. Exclus
agenţ i i le imobiliare. Telefon
0740900867. (008465)

3 semi dec. Micro 19 (Billa), et. 3, 2
balcoane, 830 mil. 438874. (ctr)

Vând 3 camere Ţiglina I, etaj 3,
725.000.000. 406010. (3335624)

3 camere Mazepa I, etaj 2, 27.000 E.
0742181103. (3335624)

3 camere I.C.Frimu, etaj intermediar.
406010, 0742181103. (3335624)

3 camere Micro 13B, etaj intermediar,
spaţ ios, 800 neg. Tel. 473414,
0788285967. (ctr.)

3 camere Micro 13B, etaj 2, ap. 30,
sc.2, bloc B2 (apometre, gresie, faianţă,
curat), preţ 720.000.000 negociabil.
0744552052. (001075)

3 camere decomandate zona Finanţe
- BCR, parter, deosebit. 36.000 E neg.
499747, 0742582472. (008374)

Etaj 1, DL, Mazepa II, 3 decomandate,
38.000 E, negociabil. 432121,
0744777545. (001322)

Vând apartament 4 cam.,
decomandate, îmbunătăţiri
deosebite, et. 9/10, str. Brăilei 50.
Tel. 413794 sau 0723661813.

Vând convenabil apartament 4
camere, decomandate, Ţiglina I, et. 2.
Tel. 419813, 0744604952. (007954)

Vând ap.4 cam. sdec., Micro 17, 1/4,
centrală, AC., parchet, termopan, gr.+f,
uşă met., inst.sanitare noi, 38.000 E sau
schimb cu ap.2 cam. + diferenţă. Tel.
0723183732. (008034)

4 decomandate, 100 mp, 1/8,
îmbunătăţit, centrală, 33.500 E, Micro
21. 0740057707. (008164)

Vând apartament 4 camere
decomandat, Micro 18, C2, ap.47.
600.000.000 negociabil. Tel. 313487,
834041. (001059)

4 camere decomandate Micro 39, 85
mp. 406010, 0726004705. (3335624)

Vând apartament lux, 4 camere, 100
mp, S, str. N. Leonard, etaj 3/4, mobilat,
renovat 2004. Telefon 0722594316.
(007834)

Vând apartament 4 camere, etaj 3,
balcon, îmbunătăţiri Micro 39B. Preţ
negociabil. Telefon 0741383504.
(008235)

Cumpăr garsonieră. Ofer  250-400 mil.
476800. (ctr)

Cumpăr 1 cameră în Sid., N. Leonard,
Mazepa, ofer 600 mil. Tel. 411709. (ctr.)

Cumpăr apartament o cameră
sau 2. Telefon 316908. (008537)

Cumpăr apartament 1, 2, 3 camere
indiferent de zonă, etaj sau stare,
preiau şi datorii sau neproprietăţi.
435572. (3304172)

Cumpărător cu bani caut vânzător
serios. Telefon 477292. (3288251)

Cumpăr urgent apartament 1, 2, 3
camere. 438994. (3304176)

Agenţ ia Volaret cumpără
apartamente indiferent zonă, etaj sau
stare juridică. 432991, 433083. (ctr.)

#######
Cumpăr urgent apartament 2

camere. 475479. (ctr.)
########
Cumpăr urgent apartament 1, 2, 3

camere. Tel. 435820, 0788482030.
(ctr.)

Cumpăr apartament 2 camere. Tel.
406010, 0724116672. (3335624)

Cumpăr apartament 2-3 camere fără
intermediar. 318622. (008348)

Apartament 2 camere I.C.Frimu,
Sid.Vest ş i Nae Leonard. Telefon
472902. (ctr.)

Cumpăr 2 camere cartier Dunărea
sau Aviaţie. Telefon 411709. ctr.)

Doresc apartament în zonă centrală
sau Ţigline. Telefon 472903. (ctr.)

Avem apartamente pe placul
dumneavoastră. Agenţia Imobiliară
Cristal vă aşteaptă să spuneţi doar
preţul şi zonele unde doriţi. Sunaţi-ne!
469891, 0740063137. (ctr.)

Cumpăr 2 camere Ţigline sau zona
centrală, Piaţa. 466428. (ctr)

Doresc apartament 2 camere Doja,
I.C.Frimu, Micro 14. 314794. (ctr)

Cumpăr 3 camere în cartier Dunărea,
prefer decomandat. Telefon 472902.
(ctr.)

Apartament 3 camere în Doja, Sid.Vest
şi I.C.Frimu, etaj intermediar. Telefon
472903. (ctr.)

Cumpăr apartament zonă centrală,
Piaţă şi Ţigline. Telefon 411709. (ctr.)

######
Cumpăr urgent apartament 3

camere. 438381.
######
Cumpăr apartament 3 camere. Tel.

406010, 0724116672. (3335624)

Cumpăr apartament cu 4 camere.
406010, 0724116672. (3335624)

Vând casă cu vie şi grădină - 6.000
mp - în Odaia Manolache. Telefon
410888. (001337)

Vând casă vilă, str. Română nr. 121.

Telefon 0742395868. (008905)
Ultracentral, complex imobiliar (2

imobile separate). Eventual
diverse variante sau schimb
similar Bacău-Bucureşti.
0742170170. (007947)

Vând casă 2003, 35.000 E. Telefon
0744257420. (000728)

Vând casă P+1+M cu hală acoperită
7 m lung., 450 mp, lată de 12 m. 496110,
0745272608. (000824)

Vând vilă 2003, D+P+1+M, garaj dublu
demisol, finisată, utilităţi

str. Alexandru Cernat. Telefon
0744796070. (001012)

Vând casă cu dependinţe, teren
1460 mp, poziţie excepţională oraş
Tg. Bujor, str. Nucilor nr. 9. Preţ
negociabil. Telefon 0724502755.
(0082)

Casă demolabilă Al. Cernat 223, 470
mp, 55 E/mp negociabil. Telefon
0744781135. (001109)

Vând casă mare, anexe, sat Costi.
Telefon 458936. (001064)

Vând casă 6 camere stradal, apă,
canal, loc. Şendreni, sat Şerbeştii Vechi,
preţ negociabil. Tel. 826682,
0740895862. (001142)

Vând casă plus teren 150/358 mp în
Brăila. Tel. 0237673473, 0726678920.
(ctr)

Vând vilă nefinisată P+1, 100 mp+480
mp teren, 50.000 E. 325769. (001208)

Vând casă locuibilă 4 camere,
dependinţe, 1 ha pământ arabil, 2 vie şi
pădure salcâm Suceveni, preţ
negociabil. 499107. (ctr)

Vând casă Smârdan. Auraş Gabi. Tel.
0741646121, acasă 830301. (001340)

Casă 2 camere + living, zonă centrală,
superîmbunătăţită, 75.000 E, 1/2 acte.
438874. (ctr)

Vând casă zonă centrală, ultraîmb.
406010, 0742181103. (ctr)

Vând casă cărămidă Folteşti,
230.000.000. 406010, 0724116672.
(ctr)

Vând casă str. Grădina Veche nr. 128,
2 mld. neg. 477227, 0721783570.
(008320)

Vând urgent casă nouă, ultracentral,
P+1, 9 camere, pretabil privatizare.
Telefon 415682. (008192)

Cumpăr casă locuibilă sau teren.
406010, 0724116672. (ctr)

Schimb apartament 2 camere
decomandate Siderurgiştilor, zona
IREG, cu teren sau casă
demolabilă. 497919, 0788125833.
(001255)

Apartament 2 camere pentru o cameră
+ diferenţă. 0745673328, 321392.
(000857)

Schimb casă cu apartament sau vând.
406010. (3335624)

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere, comision 0 proprietar.
475479, 438381. (ctr)

Caut să închiriez garsonieră sau
apartament, poate fi şi mobilat. 435572.
(3304172)

Închiriez 1,2 camere mobilate sau
nemobilate, preţ 80-150 E. 438994,
0788502823. (3304176)

Închiriez garsonieră sau apartament.
Tel. 435820, 0788482030. (ctr)

Agenţ ia Volaret închiriază
apartamente, garsoniere. 432991,
433083. (ctr)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Închiriez apartament mobilat sau
nemobilat. 438381. (ctr)

Închiriez apartament mobilat. Telefon
314794. (ctr)

Închiriez apartament mobilat. Tel.
314794. (ctr)

Solicit închiriere spaţii
comerciale 15-30 mp, stradale,
zone cu vad comercial. Ofer  preţ
maxim. 0742170170. (007946)

Doresc să închiriez spaţiu cu toate
dotările pentru pescărie sau asociere.
Tel. 0742009674, 0744850464.
(001256)

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere mobilate ş i  nemo-
bilate. Tel. 475479, 438381. (ctr)

2 dec. Piaţă, mobilat, 110 E. 467772.
(001019)

Închiriez 1 cameră mobilată, 70 E.
Telefon 475479. (ctr.)

Închiriez 2 camere semimobilate,
100 E. Telefon 438381. (ctr.)

Închiriez 3 camere nemobilate, 100
E. Telefon 475479. (ctr.)

Închiriez apartament 2 camere,
în Braşov, pentru studente, an
universitar 2004-2005. Telefon
0721337071.

Oferim cazare studenţi, salariaţi,
condiţii deosebite. 410317, 427434.
(006924)

Închiriez 1, 2 camere, mobilate sau
nemobilate, preţ 80-150 E. 438994,
0788502823. (3304176)

Ofer spre închiriere apartament
avantajos. Tel. 436101. (3304172)

Închiriez gars. cu îmb., mobilată. Tel.
0744999666. (000908)

Primesc elevă/studentă în gazdă.
Telefon 328195. (000984)

Închiriez cameră una-două fete,
eleve. Telefon 0726048987. (000988)

Apartament 1 cameră, nemobilat
zona Siderurgiştilor, foarte curat.
Telefon 0740355295. (001079)

Închiriez ap. 1 cameră Mazepa II.
411988, 0724976409. (008415)

Închiriez garsonieră, A, supera-
menajată ,  b i rou, cabinet locui t ,
termen lung. 0744581380. (008439)

Închiriez cameră mobilată (casă) la
t iner i  căsă tor i ţ i .  Tel .  468485.
(008455)

Bucureşti închiriez apartament 2
camere, mobilat, curat, etaj 1, Sector
I I  ( fete).  418808, 0741557129.
(001021)

Închiriez spaţiu pretabil birouri, str.
Henri Coandă nr. 5. Relaţii telefon
0744581261. (ctr.)

Ofer spre închiriere două camere
Mazepa, mobi lat ,  termen lung.
430380. (007331)

Închiriez apartament o cameră,
central ,  prefer 2 studente. Tel .
416113, 0722385949. (001318)

Primesc în gazdă 2 fete sau tineri
căsă tor i ţ i .  Telefon 0740500442.
(001315)

Apartament o cameră lux, regim
scurt/hotelier. 0744793223. (008499)

Închiriez garsonieră Ţiglina 1, 2/4,
g+f, termopan, uti lată ,  mobilată .
466998, 0788479055. (001304)

Ofer  închir iere apartament 2
camere ultracentral. Telefon 463047.
(008483)

Închiriez 2 apartamente nemobilate,
ultracentral, condiţii deosebite, 100-
120 E/lună, preferabil pt. firme. Tel.
415629, 0741788885. (008479)

Primesc în gazdă 2 fete (studente).
Telefon 0721039508. (001286)

Primesc în gazdă o fată. Telefon
450007 sau 0744794064. (001331)

Închiriez pentru firmă apartament 2
camere ultracentral, parter, avans
trei  luni .  Telefon 0726295185.
(008515)

Ofer spre închiriere termen lung
apartament două  camere sdec.
modern mobilat şi utilat, parter, Ţiglina
I, central, 150 E lunar plus depozit
chiria pe o lună. Telefon 0745495942.
(008532)

Agen ţ ia Volaret închir iază
apartamente, garsoniere. 432991,
433083. (ctr)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
Tel. 419813, 472257, 0744604952.
(ctr.)

Închiriez garsonieră şi apartament.
Tel. 435820, 0788482030. (ctr)

Închir iez apartament 2 camere
ultracentral, semimobilat. Telefon
0744527179. (008547)

Închiriez garaj zona Micro 16.
470107, 0744766897. (008257)

Închiriez ap. 4 cam. C.T. mobilat,
termen lung, 200 E. 0740647148.
(008367)

Financial Consulting & Investments
Oferã spre închiriere

Spaþii comerciale
pentru bancã, asigurãri,
boutiq-uri, pizzerii etc.
Solicitãri: Tel: 0788500200

Fax: 0236/464870,
e-mail: fci@galati.astral.ro

Închiriez spaţiu ultracentral, 40 mp,
pentru birouri (magazin). Dotări: aer
condiţionat, centrală, termopan, alarmă
etc. Telefon 0745221474. (ctr)

Închiriez garaj Ţiglina I. Tel. 419813,
0744604952. (007958)

Ofer spaţiu dotat cu apartură pariuri
Loto+Calciopor. 0742038264. (001294)

Închiriez spaţiu comercial 80 mp în
Tecuci, vizavi de Liceul Agricol Tecuci.
Tel. 0744397210, 0788454554.
(008331)

Spaţiu comercial bar, terasă 100 mp,
eventual curte 300 mp, pretabil orice
activitate. 0742126592. (008269)

Închiriez spaţii pentru birouri Ţiglina I.
430711, 0742827431. (001355)

Spaţiu comercial 115 mp în Centru.
Telefon 0722616552. (001335)

Închiriez chioşc Micro 19. 467206.
(001005)

Închiriez spaţiu comercial Ţiglina II, 95
mp, nou. 313997, 0744627786.
(008056)

Închiriez spaţiu comercial, Ţiglina II, 95
mp, nou. Tel. 313997, 0744627786.
(008056)

Închiriez hală 500-1000 mp cu rampă
descărcare acces Tir, înălţime interioară
6 m. Telefon 0740278021. (001302)

SC caută pentru închiriere pe termen
lung spaţiu comercial 180-250 mp,
arteră circulată, parter, acces auto,
parcare. Telefon 0741239184.
(8284696)

Închiriez în Ţiglina sau Micro 19 spaţiu
comercial min. 50 mp. 0745648826. (ctr)

Închiriez în Ţiglina sau Micro 19 spaţiu
comercial minim 50 mp. Tel.
0745648826. (ctr)

Vând 2000 mp Şendreni cu toate
utilităţile zona Peco 5 E/mp. Telefon
498931. (000927)

Vând teren 19.000 mp, cu 2 hale
de peste 1000 mp. Telefon
0744546848. (8284389)

Vând teren 1600 mp, str. Ştiinţei, 55 E/
mp. Telefon 0744546848. (8284389)

Teren 460 mp, utilităţi, str. Poşta
Veche, 40.000 E negociabil. 493727.
(008289)

Vând vatră casă 5000 mp Smârdan.
Telefon 0723048235. (008309)

Vând teren drum centură, 6500 mp, 8
E/mp negociabil. Tel. 493454,
0745329307. (008321)

Vând teren 10.000 mp în zona Bariera
Traian în spatele staţiei Poco Mol. Tel.
310470, 0723509637. (008327)

Vând urgent 250 mp teren liber pt.
construcţie 220 mil. negociabil. Telefon
0740050788. (001134)

Teren zona vilelor Traian 8-12 E/mp.
0744241199. (001136)

Vând teren 185 mp zona Port (în
spatele Liceului de Marină) cu acces la
toate utilităţ i le, 45 E/mp. Tel.
0722246967, 0745078770. (0012526)

Proprietar vând terenuri de:1000 mp
Micro 17, 5.000 mp drumul de centură,
8100 mp drumul de centură, 16.340 mp
între Intertrans şi Electromontaj, 31.900
mp lângă Universitatea Danubius,
51.000 mp, str. Port Bazinul Nou. Relaţii
la tel. 0744581261. (ctr)

Vând teren construcţii 350 mp. Telefon
414565, după ora 11.00. (008489)

Vatră casă com. Vânători, 5 E/mp.
0740082048. (001323)

Oferim spre vânzare teren, 14.000
mp, situat pe DN 28 la ieşirea din
Galaţi, la cca 900 m de Metro (pe
aceeaşi parte cu Metro şi Sell-
Gross). Relaţii la tel. 462288.
(8284248)

Intravilan cartier vile Şendreni 900
mp. 0722541967. (8284555)

Cumpăr/arendez teren Agrogal.
Condiţ i i deosebite. 433871,
0744764095. (000666)

Cumpăr teren sau casă cu teren în
zona str. Dogăriei - str. Griviţei. Tel.
0722617819, 460425, după ora 20,00.
(001235)

Cumpăr teren, eventual cu casă, în
Galaţi. Telefon 472903. (ctr)

Vând teren în Galaţi sau zone limitrofe.
466428. (ctr)

Cumpăr loc casă în Şendreni zona vile.
0723243168. (ctr)

Cumpăr teren în Galaţi sau zone
limitrofe. Tel. 466428. (ctr)

Vând sau închiriez spaţiu comercial
de 150 mp la preţ avantajos. Telefon
0727236256. (00003)

Vând sau închiriez spaţiu comercial
str. Gh. Doja, Ţiglina II.

Telefon 0744617755 (007532)
Vând spaţii comerciale sau schimb cu

autoturism. Telefon 0741600964.
(001043)

Fabrică pâine nouă modernă, numai
oferte serioase. 0744781135. (001108)

Magazin depozitul Galgros-Galatex 16
mp poziţ ie bună. Tel. 437961,
0741025852. (8284654)

Vând fabrică băuturi răcoritoare
(clădire, birouri 200 mp, utilaje, desfa-
cere), 35.000 euro. 0745309038.
(001209)

Vând spaţiu comercial (apartament 2
camere) Ţiglina III cu toate dotările, preţ
20.000 E. Telefon 0741253350.
(000877)

Vând magazin zona depozit Galgros.
Tel. 0722698053, 0723459731.
(007623)

Vând chioşc amplasat. 467206.
(001006)

Vând urgent spaţiu comercial 80 mp,
amenajat pentru farmacie, etc. anexa 5
avize. Telefon 415682. (008194)

Cumpăr spaţiu comercial 15-40 mp
stradal, zone bune. Tel. 313735,
0744649044. (3338438)

Cumpăr, închiriez spaţiu comercial cu
vad. Telefon 472902. (ctr)

Vrei să vinzi sau să cumperi? Tel.
verde Donaldo 0800800124, gratuit.
(ctr)

Cumpăr sau închiriez spaţiu comercial
în Galaţi. 418759. (ctr)

Profesor meditez individual orgă
electronică. 433117, 0745612477.
(008098)

Licenţiată, meditez engleză, română.
Telefon 0726441313. (008306)

Învăţătoare meditez elevi cls. I-IV zona
Dunărea. Telefon 441488. (008294)

Meditez matematică cls. V-XII,
150.000/şedinţă. 413063, 0721253410.
(008254)

Studentă meditez matematică V-VIII,
prima şedinţă gratuit. Tel. 444207.
(001194)

Meditez avantajos limba engleză orice
nivel. 435155, 0723517996. (007927)

Matematică V-VIII, domiciliul elevului,
130.000 lei/2 ore. 412541, 0741962336.
(009178)

Intelectual serios, 56 ani, nefumător,
doresc să cunosc pentru căsătorie
profesoară de engleză. Scrie-mi OP 6,
CP 207. (008445)

Tânăr, necăsătorit, doresc să cunosc
o doamnă 40 ani pentru petrecerea
timpului liber. Telefon 0743904903.
(008534)

S.C. LIDOMAT S.R.L.
soluţii complete

pentru construcţii şi finisaje

angajează
CONSILIERI VÂNZĂRI
Se oferă:
- salariu motivant;
- automobil + telefon serviciu;
- posibilitatea afirmării într-o

echipă tânără.
Condiţii:
- experienţa în vânzări;
- abilităţi de comunicare;
- seriozitate, profesionalism.
Informaţii la tel: 0236/318000,

464200.

S.C. UGIRA S.A.
str. Crizantemelor  nr. 8,

angajează

mecanic auto ºi vopsitor auto
C.V. se depune la sediul societăţii  până la data

de 15.10.2004.  Relaţii la tel. 0236/473079.

S.C. SECURITAS WBC S.R.L.  selecţionează
personal (bărbaţi) în vederea înscrierii la cursul de calificare
şi angajare în funcţia de agent pază în condiţiile Legii nr.
333/2003. Stagiul militar satisfăcut şi domiciliul stabil în
municipiul Galaţi constituie  un avantaj. Relaţii - luni-miercuri
între orele 9,00-12,00 la sediul din strada Mihai Bravu nr.
44, telefon 322200.

S.C. PROSOFT S.R.L. GALAÞI
ANGAJEAZĂ

PROGRAMAPROGRAMAPROGRAMAPROGRAMAPROGRAMATORITORITORITORITORI
care să îndeplinească următoarele cerinţe:

 Studii superioare
 Bune cunoştinţe în: JAVA, SQL, C++;

Constituie un avantaj cunoştinţele de limba italiană şi/sau engleză.
Relaţii la telefon 0236319259 (orele 8,30-16,30).

STRUNGAR
S.C. PRUTUL S.A.

Cerinţe:    studii medii de specialitate
   instruire specifică în domeniul - mecanic

- confecţii montaj
- sudură electrică/oxiacetilenică

Constituie avantaj:  experienţă minim 3 ani într-un post similar
Profilul candidatului:  integritate corporală şi nivel ridicat al simţurilor

 serios, să inspire încredere
 spirit de lucru în echipă
 spirit tehnic
 disponibilitate pentru efort prelungit

Se oferă:  pachet salarial atractiv
 lucru într-o echipă dinamică

Persoanele interesate pot trimite Curriculum Vitae la sediul societăţii din Galaţi,
str. Ana Ipătescu nr. 12 până la data de 28.09.2004.
Telefon: 460677; Fax: 460616
Doar persoanele selectate vor fi contactate în vederea interviului.
Persoana contact: Zăpor Gabriel (inspector Resurse umane).

angajeazã

S.C. DECOVIL
S.R.L GALAŢI
angajează
REFERENT MARKETING
SECRETARĂ
Condiţii:
- experienţă în domeniu;
- capacitate organizatorică;
- cunoştinţe operare PC.
Vă rugăm să trimiteţi CV-ul la
nr. de fax 0236/490000, până
la data de 29.09.2004, ora
16,00.
Doar candidaţii selectaţi vor fi
contactaţi.

Importator şi distribuitor naţional în domeniul FMCG
angajează pentru Galaţi: DIRECTOR DE VÂNZĂRI.
Se cer:
- experienţă în vânzări (domeniul alimentar) minim 2 ani;
- studii superioare terminate;
- carnet de conducere categoria B.
Se oferă:
- salariu fix + comision;
- maşină de serviciu;
- telefon mobil.
CV-urile se vor trimite la fax 0264/573802, până la data de
2.10.2004.

######
Night Club angajează animatoare

cu sau fără experienţă. Oferim
salarizare atractivă, cazare,
coregrafie, costume. Tel. 467208,
0744577558, 438744. (ctr)
######
Angajăm operatoare xerox. Telefon

461419. (8284205)
Firma japoneză ING  selecţionează

dansatoare ne/profesioniste, hostess,
contracte Japonia. Înscrieri tel.
0212110298, 0788677762. (ctr)

Angajez vânzătoare cu experienţă
pentru magazin mixt. Telefon
0745904136. (8284441)

Angajez şoferi taxi cu atestat. Relaţii
la sediul firmei Corzah (apropiere
Metro). (8284262)

Societate angajează coafeze,
manichiuriste, cu experienţă,
seriozitate. Telefon 412696. (8284360)

Caut femeie cu experienţă pentru
îngrijire nou-născut. Ofer  salariu
atractiv. Rog seriozitate. Telefon
0741647473. (000904)

SC angajează vânzătoare magazin
alimentar. Relaţii la Magazinele Albo,
Aleea Comerţului, Micro 38. (ctr.)

Căutăm persoane pentru:
menaj, îngrijire copii mici şi
bătrâni, supraveghere copii
şcolari, supraveghere animale de
companie. Tel. 312444,
0744605538. (008166)

SC Tin-Ind SRL Galaţi, str. Lozoveni
nr. 115 angajează tinichigii industriali
sau meserii înrudite ca lăcătuş i ,
tinichigii auto sau necalificaţi pentru
calificare. Telefoane 0722398298, fix
334160. (8284368)

Angajez tâmplari mobilier în pal şi în
binale cu experienţă. Tel. 0744529324,
311379. (8284382)

Angajez croitor confecţ ioner cu
experienţă. Tel. 0741182398.
(8284381)

Restaurant Pub Pizza din cartier
I.C.Frimu angajează barman-ospătar.
Relaţii la tel. 313013. (8284384)

SC angajează confecţioneri Al şi PVC
salarizare maximă. Tel. 317016,
0722533826. (008220)

Angajez preparator langoşi şi
patiser cu experienţă. 430033.
(001041)

Angajez: şef atelier mobilă,
tâmplari în pal, experienţă, salariu
negociabil. 472685, 0744781484.
(82884386)

Angajez modelator-cocător pâine şi
pizzar cu experienţă. Tel. 480476.
(008242)

Coafor Afrodita angajează coafeze.
Relaţii tel. 0726186648. (001057)

Autoservice angajează pregătitori-
vopsitori auto. Tel. 464654. (8284718)

Angajez barmaniţă. Telefon
0745432319. (008262)

Angajez frizer - coafor. Telefon
417597. (8284713)

Societate de transport angajează în
condiţii avantajoase şoferi taxi cu
atestat. Telefon 324857. (8284395)

SC angajează urgent circularist şi
tâmplar cu experienţă mobilier PAL.
Telefon 498285. (8284396)

Importator ş i  distribuitor de
medicamente angajează reprezentant
de vânzări pentru oraşul Galaţi. CV -
fax 0213270912, mobil 0722697632.
(ctr.)

Angajăm vânzător carburanţ i ,
barman, buldozerist. Relaţ i i  la
0743939361. (8284720)

Angajez vânzătoare cu experienţă
magazin alimentar, program 6 ore. Tel.
417931, 0721890686. (008296)

Angajăm agent vânzări cu experienţă
în ofertare tâmplărie aluminiu şi PVC.
Tel. 0788476809. (8284724)

Selectăm persoane supraponderale
pentru lucrul în timpul liber, câştig dublu,
siluetă şi bani. 480870, 0742799056.
(8284722)

Societate comercială angajează
tâmplari binale, tâmplari mobilier,
tapiţeri, muncitori necalificaţi. Telefon
306201. (8284659)

SC angajează coritoreasă cu
experienţă. Tel. 497002, 0744268311.
(8284653)

Angajăm confecţionere textile. Relaţii
la tel. 411500. (8284726)

Salon înfrumuseţare Larival Style
angajează manichiuristă, maseuză,
coafeză. Condiţii salarizare atractive.
Tel. 322432, 0788264360. (8284665)

Angajăm barmaniţă cu carte de
muncă pe perioadă nedeterminată.
325229, 0726724664. (8284734)

SC Done SRL angajează personal cu
experienţă în tâmplărie PVC şi Al,
montatori rigips. Relaţii la tel. 411311,
0722383424. (8284728)

Societate comercială angajează
bucătar şef specializat în bucătărie
internaţ ională. Cerinţe: calificare,
experienţă; seriozitate; bun
organizator. Salariul pleacă de la 300
dolari. Relaţii la tel. 0745301198,
494018 sau la Pizzeria Corso după ora
11,00. (008329)

SC Sonya Mod SA angajează
confecţ ioneri maş inişt i. Salariu
motivant. Informaţii telefon 325297.
Număr de locuri limitate. (8284717)

CM Progresul Galaţiangajează croitor
confecţii, bărbaţi comandă. Tel. 411861.
(8284673)

Mazda Galaţi angajează consilieri
vânzători, CV + scrisoare intenţie la
telefon/fax: 318999 sau e-mail
mazdagalati@yahoo.com până joi, 30
septembrie. (8284669)

Angajez necalificaţ i în domeniul
construcţ i i lor. Tel. 0745296221,
0724127318. (008397)

Angajăm cocător pâine. Telefon
471336. (8284744)

Angajăm cofetari, patiseri şi cocători
pentru iniţ iere. Telefon 317992.
(8284745)

Firmă import-distribuţ ie produse
parafarmaceutice ş i  cosmetice
angajează: agent comercial pentru
Galaţi, coordonator vânzări pentru
zona Galaţi, Brăila, Buzău. Condiţii:
experienţă în vânzări minim doi ani,
studii medii sau superioare, posesor
permis auto categoria B. Se oferă:
pachet salarial atractiv, auto firmă.
Trimiteţi CV la căsuţa poştală CP 197,
OP 1 Bacău. (8284676)

Societate comercială angajează
urgent inginer constructor promoţia
2004, zece izolatori hidrofug şi termic,
patru tinichigii industriali, doi zugravi,
doi zidari. Relaţii 324140, 0742039990.
(8284748)

######
Societate comercială angajează

muncitori calificaţi în meseriile:
zidari, mozaicari, dulgheri, fierari.
Salariul atractiv. Str. Ştefan cel Mare
nr.2 Bariera Traian. Relaţii tel.
311347, orele 9,00-17,00.
(8284679)
#######
Delgetz imobiliare, angajează agenţi

imobiliari. Informaţii la tel. 476020.
(8284684)

Angajăm urgent geamgiu. 463443,
0742221337. (8284682)

Societate comercială angajează
manipulanţ i . Oferim salarizare
atractivă, seriozitate ş i siguranţa
locului de muncă. Vă aşteptăm pe Calea
Prutului nr. 9 (fostul sediu ILF). (ctr.)

Angajăm doi agenţi experienţă pentru
preluări comenzi jaluzele, dinamici,
comunicativi, aspect fizic. 477010,
0744581380. (008440)

SC Casico SRL angajează mecanic
pentru buldoexcavator şi şofer cu
atestat profesional pentru autotractor
cu semiremorcă tip IVECO, capacitate
30 t. Telefon 416745. (8284602)

SC Erostar SRL Oradea punct de
lucru Galaţi angajează agent livrări.
Cerinţe: experienţă minim un an în
distribuţie, garanţie imobiliară, permis
conducere categ.B. Se oferă: salariu
motivant, bonuri de masă, telefon
mobil. CV-urile se vor trimite la fax 0259/
419182 sau 0236/317034. Relaţii la
telefon 0788450273. (8284745)

Restaurantul Orizont angajează
femeie de serviciu. Telefon 472455.
(0012276)

SC Victoria Guard angajează agenţi
pază. Tel. 0788256827, 0788256826.
(8284692)

Restaurantul Bon Ton angajează
ospătar ş i bucătar. CV cu foto la
magazin Centrum din complex Spicu.
(001278)

Angajez menajeră. Telefon
0741553044. (001307)

Caut solistă pentru nunţ i . Tel.
0740790751. (001292)

Angajez patiser de profesie. 473114.
(001296)

Angajez necalificaţi hidroizolaţii,
construcţ i i , amenajări interioare.
0726835985. (8284694)

Angajez muncitori necalificaţi pentru
lucrări înălţime. Tel. 0722289836.
(8284558)

Vipguard angajează de urgenţă
persoane ca agenţi de pază, conform
Legii 333/2003. Relaţii la sediu, Galaţi,
str. Saturn nr. 7, bloc C8, ap. 24.
(8284619)

Angajez maseur cu atestat. Telefon
411129. (8284564)

######
Societate de construcţ i i

angajează zidari, dulgheri,
electricieni, zugravi, gipsari,
instalatori, sudori, f ierari,
necalificaţi, ingineri constructori
(2003-2004). Telefon 0740635492.
(8284621)
#######
Vânzătoare tarabă, cu domiciliul în

Micro 39. Tel. 473615, 423874,
0742204078, ora 20.00.

SC angajează instalatori sanitari
pentru lucrări sanitare la subsol şi
interior de bloc. Tel. 460975,
0723182765. (001211)

#########
Fundaţ ia Studium anunţă

deschiderea următoarelor cursuri
de formare profesională autorizate
MECT şi MMSSF: contabilitate
asistată de calculator
perfecţionare, 3 luni seral; gestiune
economică ş i  administrativă,
calif icare, 7 luni. Informaţ i i  la
416271, 0722511145. (8284504)
##########
SC Crotal angajează agenţi pază,

şofer intervenţie. Telefon 461696.
(8284683)

Angajăm vânzătoare chioşc non stop
cu experienţă în domeniu şi carte de
muncă. 0745622927. (8284690)

Angajăm vânzătoare cu liceu pentru
magazin alimentar. Telefon 412309.
(8284680)

Societate comercială angajează
muncitori necalif icaţ i .  Telefon
0742108899. (8284747)

SC Aliserdal EM Impex
angajează: inginer industria
lemnului, şef secţie, tâmplari,
tapiţeri, sudori, croitorese,
muncitori necalificaţi şi şofer TIR.
Telefon 328141. (8284741)

Angajez muncitoare necalificate
pentru spălătorie auto. Telefon 412560.
(8284668)

SC Dedal Bahamat SRL Galaţi, str.
Lahovary nr. 4 bis, angajează 10
tâmplari sau muncitori pentru calificare
în meseria de tâmplar binale. Rel. tel.
464747, 471000. (8284454)

Restaurant Hazard angajează
barman. Relaţii zilnic ora 12.00 Ţiglina
I, bl. A5-A6. (008038)

Atestate şoferi profesionişti marfă
şi persoane: 1.190.000 lei, atestate
taximetrie: 990.000 lei în cadrul Şcolii
de şoferi “Aviaţia”, Micro 39B, vizavi
Cinema Flacăra. 472799, 0788440578.
(ctr)
Şcoala de şoferi “Aviaţia”

pregăteşte şoferi amatori ş i
profesionişti. Calitate, profesionalism,
mari reduceri pt. 2 categorii, plata
în rate. Vă aşteptăm zilnic, în Micro
39B, vizavi de Cinema Flacăra. Tel.
472799. (ctr.)

Coafor deosebit angajează coafeze-
frizeri, cosmeticiană cu experienţă.
0723329556. (000923)

Firmă de distribuţ ie angajează
manipulanţi. Telefon 0740118302.
(8284711)

Firmă de distribuţie angajează şoferi
profesionişti C+E. Telefon 0745516403.
(8284711)

Angajez vânzător Micro 39, Lic. 3,
Cinema Dacia. Relaţii Tecuci 60, 8,00-
16,00. (008459)

Angajăm vânzătoare magazin mixt.
Telefon 319524. (8284697)
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S.C. Port Bazinul Nou S.A.
Galaţi

vinde prin licitaţie

Tractoare,
stivuitoare,
macarale

Licitaţia va fi în data de 1.10.2004, ora 10,00
la sediul societăţii din str. Basarabiei nr. 1.

Detalii la tel. 411215/460342/418644
int. 111, 112.

Tânără, liceul economic şi
postliceală de contabilitate solicit
angajare în orice domeniu. Tel.
479015, 0743090441. (008510)

8 ani experienţă vânzări, programare
portofoliu, aplicaţii, solicit angajare. Tel.
0745820735. (008202)

SC C& D IMPEX TRADING SRL,
distribuitor al produselor Wrigley şi
Phil ip Morris, angajează pentru
depozitul din Galaţ i: 1. agenţ i de
vânzări. Cerinţe: experienţă minim un
an în vânzări, stagiul militar satisfăcut,
permis de conducere categoria B,
cazier judiciar. Se oferă: maşină de
serviciu, pachet salarial motivant,
cursuri de pregătire; 2. manipulanţi.
Cerinţe: minim studii medii, cazier
judiciar, stagiul militar satisfăcut. Relaţii
la tel./fax 406075, 406076. (8284606)

Pizzeria Isharo angajează barmani-
ospătari. Interviul între orele 9,00-
11,00. Telefon 312665. (8284698)

SC angajează zugravi, muncitori
necalif icaţ i .  Relaţ i i  tel. 415077.
(8284655)

Angajăm confecţioneri textile fără
l imită de vârstă. Telefon 411861.
(8279072)

Laboratorul psihologic al Şcolii de
şoferi profesionişt i  “Aviaţ ia”
efectuează examinări pt. obţinere
categorii, atestate şi control periodic
şoferi. Zilnic, orele 8.00-17.00. Telefon
472799. (ctr)

Patronatul Naţ ional Român
organizează un nou curs de calificare
pentru meseriile ospătar-bucătar,
diplomă internaţională. Tel. 471421,
9,00-14,00; 464742 după ora 14,00.
(8284502)

Pizzerie angajează barmani ş i
ospătari. Tel. 0724489591. (008090)

Firmă de distribuţie angajează agenţi
vânzări cu permis categ. B, zona Galaţi,
salariul minim 4.000.000. CV - fax
410995. (001249)

Societate comercială angajează
secretară cunoştinţe solide limba
engleză şi PS. Relaţii la tel. 314234.
(8284685)

SC angajăm muncitori necalificaţi
construcţ i i  sau calif icaţ i .  Telefon
430093. (8284661)

Angajez manipulant marfă. Telefon
499629. (8284615)

Societate de transport angajează
dispecere taxi şi şoferi taxi cu atestat.
Telefon 324857. (8284556)

SC Emac Impex SRL angajează
electricieni şi electromecanici cu sau
fără experienţă în automatizări,
întreţinere sau montaj ascensoare.
Telefon 0744648040. (008513)

Vânzători căsuţe cărţi. Salarizare
atractivă. Tel. 0722616552,
0740118384. (001334)

SC Alfa Ceres SRL Galaţi angajează
muncitori salarizare 3-4 milioane lei.
Interviuri pentru angajare în strada
Nicolae Mantu nr. 42, între  orele 9,00-
15,00. (8284601)

Angajăm confecţioneri textile pentru
maşini industriale şi călcat. Telefon
312528. (8284413)

Societatea comercială COMCEREAL
S.A. ALEXANDRIA - sucursala Galaţi
scoate la concurs un post de şef bază
în localitatea Frumuşiţa. Cerinţe: studii
medii sau superioare; experienţă în
domeniul gestionări i produselor
agroalimentare. CV-urile vor fi trimise
la fax 460235 până la data de
29.09.2004. (8284618)

Angajez vânzătoare chioşc Parfumul
Teilor, lângă Bijuterie, ora 15,00.
(008528)

Angajăm rigipsari (zugravi). Tel.
322162, 0743076768. (008538)

Angajăm vânzătoare pentru
alimentară, str. Al. Cernat nr. 229, colţ
cu str. Tecuci. Tel. 494276,
0722373549. (008544)

Casă de amanet angajează personal.
Tel. 416772, între orele 9.00-16.00.
(8284622)

SC angajează secretară + 20 fete şi
15 băieţi. Se oferă pregătire la locul de
muncă, salariu 8.000.000, carte de
muncă. Tel. 313210, 0742694718.
(8284627)

Agenţie de crewing acreditată de
ANRC face înscrieri de personal
navigant brevetat şi nebrevetat pentru
baza de date. Tel/fax 0212115080, e-
mail: dapo@seanet.ro (8284628)

S.C. angajează cu carte de muncă
vânzătoare bar cu experienţă. Telefon
438679, 0744618800. (ctr)

Saltempo angajează în condiţ i i
avantajoase şofer distribuitor. Cerinţe:
stagiul militar satisfăcut, minim studii
medii, experienţa în distribuţ ie
constituie un avantaj. Relaţii la telefon
465244. (ctr)

Agenţie de crewing acreditată de
ANRC face înscrieri de personal
navigant brevetat şi nebrevetat pentru
baza de date. Tel./fax 021/2115080 sau
email: dapo@seanet.ro.

Autoservice angajează mecanici
auto şi pregătitori-vopsitori. Tel.
325316.

Angajăm ospătăriţe cu contract
muncă, pentru pizzerie în Italia.
Garantăm seriozitate. Tel.
0744390274.

Dav i ’ s  Des ign  anga jează
urgen t  con fec ţ i oner  îm-
brăcăminte .  Re la ţ i i  l a  t e l .
460358. (8284371)

COMPANIA DE COSMETICE
FABERLIC (FRANŢA) RECRUTEAZĂ
CONSULTANŢI DE FRUMUSEŢE.
RELAŢII TEL. 499029. (000345)

MOBDECOR ANGAJEAZĂ:
MUNCITORI CALIFICAŢI PENTRU
SECŢIA DE PRELUCRARE-
ASAMBLARE MOBILIER PAL;
ŞOFER CATEG. B; REPREZENTANT
VÂNZĂRI. 306161. (8284169)

SC Metchim SA Galaţi
angajează inginer CTC în
domeniul construcţii metalice
şi navale. Solicitanţii trebuie să
aibă stagiul militar satisfăcut,
permis de conducere.
Experienţa în domeniu
constituie un avantaj. CV-urile
se depun la sediul firmei din str.
Movilei nr. 90. Relaţii
suplimentare la tel. 412590.
(8284377)

SC angajează sudori electrici,
autogen, lăcătuş i mecanici cu
experienţă - SIDEX. 477470
(8284412)

SC Centrum angajează
vânzătoare cu CV, foto la magazin
Centrum în spatele Hotelului Galaţi.
(8284394)

Societate angajează lăcătuşi şi
sudori cu experienţă pentru
Şantierul Naval Constanţa. Relaţii la:
0788364296. (ctr.)

Farmacie angajează farmacistă
sau asistentă de farmacie un an
vechime. 0744780952. (8284691)

Societate construcţii
angajează maistru, subinginer
sau inginer constructor şi
muncitori calificaţi în meseria
de dulgher, rigipsar. Relaţii la tel.
311673. (8284552)

PHG angajează programator Web.
CV la office@phg.ro. (8284616)

Firmă de construcţii angajează
muncitori necalificaţ i. Tel.
0745343921 sau 479012, după ora
18,00. (8284566)

Angajăm contabil cu
experienţă în domeniu de minim
2 ani şi psiholog promoţia 2004.
Salarizare motivantă. Telefon
463220. (ctr.)

Intercasa angajează agenţ i
imobiliari, agenţi de publicitate, agenţi
de asigurări, jurişti, directori agenţie
imobiliară, vânzătoare. Tel. 472902.
(ctr.)

Angajăm muncitori necalificaţi
pentru bază fier vechi. Rugăm
seriozitate. Preselecţia astăzi
27.09. în faţă la Autoservice
Dacia pe şoseaua de centură.
(IATSA S.A.). La ora 15,00.
(8284732)

SC angajează strungar cu
experienţă de min. 3 ani.
Informaţii la tel. 477522, 464908,
438500. (ctr)

Activitate suplimentară ş i
independentă. Câştig sigur 100-500
$. Relaţii 0744630375. (8284487)

SC angajează: electromecanic
reparaţii macarale. Telefon
488352. (8284387)

Societate producătoare
angajează agenţi de vânzări: minim
studii medii, permis conducere categ.
B. Relaţii la tel. 0236/830032. CV se
primesc la fax 0236/830032.
(8284373)

Societatea SC Amad Touristik SRL
angajează agent de turism pentru
sucursala Galaţi. Informaţii tel. 0744/
690809. (8284563)

SC Decovil SRL Galaţi angajează
tâmplari binale, fierari-betonişti,
lăcă tuş i ,  muncitori  pentru
amenajări interioare cu sau fără
experienţă. Relaţii la telefon 0236/
490000. (ctr.)

Vând Renault Megane ́ 98, full electric,
AC, instalaţie GPL orig., preţ 6750 E
negociabil. Telefon 0741314148.
(007630)

Vând Ford Escort an 1984, 1,3 L,
negociabil. Telefon 0788251674.
(007550)

Vând urgent VW Golf III, fab. ´94, AC,
geam elec. 19D impecabilă.
0740331931. (007867)

Dacia ´93 cu 5 trepte, stare
impecabilă, proprietar, 36 milioane.
0741788932. (000690)

Vând tractor VR 445, preţ negociabil.
Tel. 340986, 0745404530. (000684)

Tractor U 650, înscris în circulaţie,
stare perfectă, schimb cu auto.
0742780573. (007908)

Vând Ford Mondeo 1997, 1,8 TD, full,
impecabil, variante. Tel. 0745022272,
471036. (007977)

Vând Dacia producţie 1995. Telefon
327560. (008009)

Vând Dacia Nova an fabricaţie 2000,
stare foarte bună, 25.000 km. Telefon
0722686130. (000873)

Vând Super Nova dotată taxi, an 2003.
Telefon 460983. (008040)

Vând Cielo coreean. Telefon 311117.
(008112)

Dacia 1410 Berlină an 1995, gri
metalizat, 60 mil. negociabil.
0741301993, 432274. (000932)

Cielo decembrie 1999, full, unic
proprietar, 52.000 km reali, 5500 E
negociabil. 0740080860. (008140)

Urgent! Kia Shuma, AC, electric,
alarmă, impecabilă. Tel. 418057,
0740838219. (008179)

Dacia ´93 impecabilă, de garaj.
0724831321. (008189)

Vând Dacia 1300, 11 mil. Telefon
0744188041. (000993)

Vând  sau schimb Super Nova 2002,
echipată taxi. 0742432356. (008199)

Vând Oltcit 1994, impecabil. Telefon
0744119371. (008199)

Vând Fiat Seicento, an de fabricaţie
2001, primul proprietar. Rel. tel
0745221474. (ctr)

Predau contract persoană fizică Matiz
SE R/SP fabricaţie 2001 inclusiv licenţă
taximetrie. Telefon 425456. (008251)

Vând Dacia Break 1996, 51 milioane.
0726251381. (008283)

Vând Dacia pentru dezmembrări.
Telefon 833987. (008299)

Vând Nissan Almera Sedan, ABS,
full electric, 2002, 50.000 km, 8600
E, încă 1 an garanţie. 0740318163.
(001099)

Vând Skoda Octavia Elegance,
ABS, climatronic, full electric, 1600
cmc, an fabricaţie 2002, 70.000 km,
preţ 9500 E negociabil. Telefon
0740070708. (001099)

Dacia Papuc 5 locuri, 1600 cmc,
tracţ iune spate. Tel. 433915,
0744797433. (001088)

Vând Dacia Solenza, culoare roşie, în
garanţ ie, 4500 euro. Telefon
0741062135. (ctr)

Daewoo Espero 1996, aer
condiţionat, alarmă, închidere, GPL,
licenţă taxi Albertini, preţ negociabil.
Telefon 0744582911. (008315)

Dacia Break 1999, noiembrie, bord CN,
82 mil. 0740560516. (008335)

Fiat Croma turbo Diesel, stare f. bună,
2300 E sau variante auto. 0740560516.
(008335)

Vând Dacia Break 2001 cu RAR făcut
recent, radiată, 105.000.000.
0744861852. (008334)

Vând TV Rocar, carosată, cabină
dublă. Telefon 497656. (008148)

Vând Dacia 1310 fabr. ´92, alb, 5
trepte, 31 mil. negociabil. Telefon
0740296823. (008338)

Fiat Argentina ´84, plus piese schimb
500 euro. Telefon 0722329866.
(008342)

Ford Mondeo 2002, 2.0 TDI, 116 cp,
full option, recent adus din Germania,
10900 E. 0740244761. (008401)

Vând Golf 4, full extra 2000, 16 SR,
elemente tuning, variante, 2000 E.
Telefon 0744170830. (001188)

Vând Daewoo Leganza 1998, full
options, 7000 euro şi Hyundai XG30,
2000, full options, 15.000 euro,
negociabile. 0744517209. (001207)

Vând Papuc 1305 izotermat cu GPL
1998. 0744247701. (008429)

Vând 2 Raba benă. Rel la tel. 340443.
(008393)

Vând Raba izotermă stare perfectă,
an 1989. Accept combinaţii. Telefon
0740672030. (ctr)

Dacia Break 1995, CN, motor, arbore,
noi, 84.000 km reali, primul proprietar,
praguri plastic originale, nefolosită la
greutăţi. 0744189831. (001221)

Vând Espero 1800 cmc, CD, perfectă
stare, full options. Telefon 0740430362.
(008495)

Vând dubă aluminiu 6 m ş i 10,
impecabilă. Telefon 0741496995.
(001298)

Vând urgent convenabil Opel Vectra
1992, gri metalizat, GPL, alarmă, stare
excepţională. 0740472305. (008517)

Vând Opel Astra 2003, garanţie, preţ
9900 E. Telefon 0745933097. (008518)

Vând Mercedes A 170 CDI, 90 cp,
2002, 77.500 km, negru, şasiu lung, 4
uş i plus extrase 14.000 euro,
negociabil, Sibiu. 0722991540. (008527)

Vând Audi A4 1,9 TDI model nou 2002,
130 cp, 75.000 km, albastru închis plus
extrase, vamă plătită, neînmatruculat,
16.800 euro negociabil, Sibiu.
0722991540. (008527)

Vând Audi 80, model 1979. Tel.
414918, după ora 16.00. (001013)

Vând Ford Mondeo 2001, recent
adus, înmatriculat. Telefon 0722246339.
(001033)

VW Passat 2001, 1,9 TDI, full extra,
variante auto, 10.900 E. 0745648851.
(000829)

VW Golf 2000, 1,9 TDI, full, variante,
10.500 E. 0745648851. (000829)

Vând Ford Transit 2 tone, 2001, stare
excepţ ională. Merită văzut, preţ
negociabil. 0788358161. (8284181)

Vând Dacia 1310 Berlină, 2003. Tel.
344095, 0742209132. (008370)

Vând autoutilitară TV 14C, stare bună,
65 milioane. Telefon 828210. (001161)

Vând VW Passat an 2002 TDI, full
electric, roşu fier, proprietar, preţ
avantajos. Telefon 0745404036.
(007904)

Vând Tico SX/AC fabricaţie 1998, unic
proprietar, fără taximetrie. Telefon
0740988766. (001316)

Vând Dacia Super Nova 2002. Telefon
427595. (008548)

Vând Dacia Break, albă, 1996,
48.000 km, stare excepţională,
primul proprietar. Telefon
414756, după ora 17.00. (ctr)

Vând urgent Fiat Seicento,
2001, primul proprietar, preţ
negociabil. Telefon 0745221474.
(ctr)

Dacia 1980-2002, plata imediat.
426150, 0745004667. (008266)

Cumpăr tractor U 650. 0741788932.
(000691)

Cumpăr Dacia, Cielo, Opel, orice stare.
334183, 0744502929. (000882)

Cumpăr Dacia ’85-’95, plata imediat.
423462. (008133)

Cumpăr Passat cu DI roşu 2001-2002
sau Audi 2.5 turbo Diesel. Telefon
0743794094. (001096)

Dacia 1980-2003, plata pe loc.
451473, 0722291062. (008343)

Cumpăr Dacia 1310, 1980-1986. Ofer
8-14 mil. Rog seriozitate. 0742704602.
(008462)

Cumpăr Dacia pt. dezmembrat.
0724684902. (009631)

Ofertă! Cumpără de la Bim Electric
frigidere, combine frigorifice,
congelatoare, răcitoare, tv color şi
primeşti cadou un produs HI-FI. Tv color
37 cm - 3.500.000, tv color 55 cm -
5.200.000, calculatoare noi sistem AMD
XP - 12.200.000, sistem Intel Celerom
2,4 GHZ - 13.990.000, sistem Intel
Pentium 2,4 GHZ - 18.350.000,
monitoare Lifetec 19 inch - 4.500.000.
Rate fără giranţ i la sediul firmei.
Efectuăm service la maşini de spălat
automate, tv color, video şi HI-FI. Tel.
315965. (ctr.)

Ofertă specială. Frigidere, maşini de
spălat, televizoare color stereo, teletext,
plastic toate tipurile, audio, video,
500.000-4.000.000. Telecomenzi
170.000. Cadou aparat video sau audio.
Calitate garantată, rate. Telefon 316914,
0744853712. (ctr)

########
Reparaţii, deblocări, orice GSM,

constatare gratuită. 470144,
0744792040. (000887)
#########
Dubludeck Technics Rs-TR 575,

dublă înregistrare. 0721499899.
(ctr)

Vând cameră video Panasonic SV-AV
100 nouă, preţ 500 E negociabil cu card
SD, telefon Philips 530, 100 E.
0742757326. (001117)

Vând/cumpăr telefoane mobile,
decodez. 464877, 0745088879.
(8274490)

Vând filme DVD titluri noi, preţuri
200.000-250.000 lei, jocuri 50.000.
Muzică 50.000. Telefon 0726114717.
(001195)

Vând combină frigorifică 2 motoare.
Tel. 424397. (008497)

Vând ladă frigorifică. Telefon
0742386218. (001339)

SC VICOVAS VINDE CALCULATOARE
SH, MONITOARE, IMPRIMANTE,
BĂLCESCU NR. 52. TELEFON 415053.
(8284375)

Vând cameră video Panasonic M40,
preţ foarte avantajos. Telefon
0740988766. (001317)

Ofertă specială! Vând calculatoare
Pentium III+monitor 15'. Preţ 10.000.000
lei. Tel. 0744397210, 0744524728,
0788454554. (008330)

Vând cameră video Sony cu LCD.
320159. (001301)

Neosoft Computers vinde
calculatoare noi şi sh în rate (direct
în magazin). Telefon 410014. (ctr)

Copiatoare second hand cu
reparaţie capitală (arată ca noi)
în rate: 30% avans + 5 rate
lunare. Asigurăm garanţie,
service, consumabile. Gratuit:
transportul, instalarea,
instruirea operatorilor. Telefon
0740100899. (ctr)

Vând 200 oi. Pavel Tănase, sat
Zărneşti, comuna Jorăşti. Telefon
331613.

Producător vând en gros telemea de
oi de bună calitate. 0744377457.
(009782)

Vând 2 femele Caniche negru,
deosebite. Pensionarii beneficiază
de gratuitate. Telefon 456734.
(008332)

Importator direct Germania vinde
mobilă, saltele, frigidere,
compresoare frigidere, maşini de
spălat,  second hand. Adresa incinta
Grupului de firme Mariano-
Agrodunărea din Micro 39. Telefon
0745807371. (8284352)

Cumpăr păr natural. 417742. (ctr)
Cumpărăm de la domiciliu fier vechi,

idem calorifere, plata imediat. Telefon
434066. (8279074)

####
Cumpăr cu plata pe loc mobilier,

obiecte vechi de peste 80 ani:
mese, măsu ţe de joc, birouri,
vi tr ine, scrinuri (secretiere),
canapele, fotol i i ,  cuiere,
piedestaluri ,  tablouri,  ogl inzi,
pendule, statuete, mobilier de
farmacie ş i  băcănie etc. Tel.
0722779877, 0723405491,
410745. (000704)
####
SC cumpără dozatoare tip Tec şi

maşină de sifon. Tel. 0741620503,
0743042586. (8284553)

Producător din Botoşani vând
mere soiurile: Golden Delicious,
Red Starkimson şi Wagner la
preţuri negociabile. Pentru livrări
en-gros programări la tel.
0740861818, 0744339887. (4750438)

Vând 30 t grâu panificabil. Telefon
0722558361. (007899)

Vând cositori, greble, freze, pluguri,
discuri, Met 300, 400, 600, 800 l toate
noi, import Germania, garanţie 12 luni,
sh pluguri reversibile, tractoare,
combine. 0744211762. (000705)

Vând garaj Ţiglina I şi Ţiglina II. Tel.
419813, 0744604952. (007957)

Vând bormaşini cu percuţie şi flexuri
noi + sh Germania. Tel. 410334,
0722352877. (000806)

Vând cameră frigorifică şi dulap cu 5
uşi frigorific la preţ avantajos. Tel.
0727236256. (008002)

Maşină îngheţată Americana, friteoză,
2 arzătoare gaz (28 l). 0744181728.
(000858)

Vând pui Rottweiler masculi,
vaccinaţi. Telefon 0723393152.
(008007)

Vând garaj bolţari Micro 39A, 24 mp,
lângă piaţă. 0724296802, 0740207719.
(000842)

#######
Vând aparatură nouă pentru

salon înfrumuseţare. Telefon
0740523116. (ctr)
#########
Vând garaj cu beci, Liceul 10. 499538,

0744761032. (000941)
Vând cadă fontă. Telefon 319060.

(008278)
Vând utilaje vulcanizare puţin folosite.

Telefon 464654. (8284719)
######

Vând pianină germană stare f.
bună. Telefon 0743042608. (001111)
#####
Vând mere en gros, soiurile Jonathan,

Golden, Starkrimson. Tel. 0237262905,
0744582078. (ctr)

Vând struguri hibrid. Telefon 420939.
(008352)

Vând firmă, Dacia Papuc 1998,
consignaţie. Telefon 0788295675.
(001085)

#####
Vând urgent salon

înfrumuseţare dotat
ultramodern cu vad format şi
agenţie de transport
internaţional în spaţiu închiriat.
Telefon 0740523116. (ctr)
#######
#####

Produse naturale cu aloe,
suplimente nutritive. Pentru comenzi
mai mari, reducere 30%. Tel.
433590, 0740090369, 0722403402.
(008095)
#####
Magazinul Term-Al, str. Siderurgiştilor

Vest, bl. SD2C, parter, comercializează
uşi de interior din lemn. Telefon 481972.
(8284704)

Vând balanţe semiautomate şi romană
sarcina maximă 10 kg, greutăţi de lucru.
Telefon 0740900867. (008464)

Vând struţi. Relaţii la tel. 0744765366.
(008482)

Vând bormaşini şi flexuri import
Germania. 410334, 0722352877.
(001280)

Canapea şi fotolii. 490408. (008507)
SC vinde apă minerală 0,5 l şi suc plat

la 5 l la preţuri avantajoase. Tel.
0741620503, 0743042586. (8284554)

Vând garaj central, zona Mioriţa dotat
cu utilităţ i, negociabil. Telefon
0726295185. (008516)

Vând atelier strungărie. Telefon
0722315068. (008525)

Vând centrală Vaillant 24 KW, tiraj
normal. Tel. 329261, 0745667131.
(000619)

Vând urgent 20 tone de orzoaică.
Telefon 0726301069. (007776)

Vând morcov, pătrunjel,
păstârnac en gros. Telefon
0722396163. (008385)

Vând presă ulei Timişoara,
perfectă stare. Telefon 0722640811.
(008153)

Vând urgent 2 locuri de veci
Eternitatea (parcele diferite). Telefon
415682. (008193)

Comercializăm truse sanitare de prim
ajutor cu conţinut conform Ordinului
Ministerului Sănătăţii şi Familiei 427/
2002. Produsul este certificat de MSF.
Relaţii la tel. 319417. (ctr)

SC Funghifruct vinde din stoc placaj
marmură dim. diferite, balastru, spărtură
marmură, mozaic, avantajos. Telefon
430093. (8284663)

Vând malaxor pâine. 0726369614.
(000723)

Vând garaj zona I.C.Frimu. Telefon
0740682698. (008511)

Vând rochie mireasă, model Franţa,
mărimea 42-44. Telefon 0743904903.
(008533)

Vând rafturi metalice profesionale,
import Italia, toate dimensiunile.
0723243168. (ctr)

Au trecut 26 de ani. Viaţa a mers mai
departe, dar pe tine, dragul nostru soţ
şi tată

GALER ARON (NELU), 39 ani
nu te-am uitat. Familia. (001299)

Durere fără margini, amintiri frumoase
pe care nimeni nu ni le poate lua, lacrimi
şi dor... S-au scurs 3 ani de la pierderea
fulgerătoare a dragului nostru prof.

GRUIA CONSTANTIN. Te vom păstra în
suflet ş i te vom plânge mereu.
Dumnezeu să te odihnească în pace!
Familia. (008205)

Se împlinesc 2 ani de când

IONAŞCU TACHE  a plecat dintre noi. Te
vom iubi şi nu te vom uita. Familia.
(008504)

Cu tine alături viaţa era plină de
speranţe, lângă chipul tău frumos şi
vesel viaţa avea farmecul ei, dar există
un loc unde timpul se opreşte,
speranţele mor şi durerea e fără cuvinte.
Au trecut 3 ani de când m-ai părăsit
pentru vecie, dragul meu soţ

TUDORIE ION (NELU).  Dumnezeu să te
odihnească în pace. Tincuţa. (001312)

Suntem alături de bunul nos-
tru prieten Cofă Romeo la tre-
cerea în nefiinţă a tatălui său.
Dumnezeu să-l  odihnească .
Familia Alexe ş i  prietenii.
(008540)

Colectivul SC Comat SA transmite
sincere condoleanţe familiei îndu-
rerate. Suntem profund marcaţi de
moartea fulgerătoare a colegului
nostru COFĂ  AUREL, un om
deosebit ş i  un suflet bun.
Dumnezeu să-l ierte! (8284623)

Suntem alături de familia Cofă la
greaua suferinţă prin care trece
acum când pleacă dintre noi un bun
soţ, tată şi mai ales om de o deo-
sebită valoare. Dumnezeu să te
odihnească .  Fam. Sandu ş i
Stanciu. (008556)

Fraţii, surorile şi nepoţii plâng
moartea celui care a fost POPA
VASILE. Dumnezeu să- l  odih-
nească. (008555)

Deplângem stingerea fulge-
rătoare din viaţă a naşului şi
prietenului nostru de o viaţă,
MATEI TEODOR. Dumnezeu
să-l  odihnească  în pace!
Familiile Pocora şi Roşu.

Consternaţi în faţa dispariţiei
fulgerătoare şi premature a
colegului nostru

MATEI VALENTIN,
om de o deosebită nobleţe
sufletească, excepţional coleg
şi prieten, suntem alături de
familia îndurerată în aceste
momente grele. Dumnezeu
să-i odihnească sufletul! Colec-
tivul Biroului Vamal Galaţi.

#######
CHRISTIAN COMPANY
Sicrie între 850.000 şi italian

4.750.000, transport 150.000. Tel.
496000, 0745781785. (ctr)
######

#####
NOVOMATIC, 461123, servicii

funerare, transport autorizat urban,
interurban, Ţiglina I, bl. A1, et. 1, ap.
44. 0745230304, MAGAZIN, Brăilei
vizavi Mc Donald´s. (ctr)
####

Familia Pădureti Zamfir
transmite sincere condoleanţe
familiei la dispariţia prietenului
şi colegului MATEI VALENTIN.

Suntem alături de familia
îndurerată, la dispariţia
prematură dintre noi a
colegului nostru MATEI
VALENTIN, om de o înaltă ţinută
morală şi profesională.
Dumnezeu să-l odihnească!
Colectivul Direcţiei Regionale
Vamale Galaţi.

Cu regret  ş i  compasiune
suntem ală tur i  de fami l ia
celu i  care  a  fost  colegul
nostru MATEI VALENTIN, om
deosebi t  prin caracterul ş i
profesionalismul său. Dum-
nezeu să- l  odihnească!
Colectivul Biroului Vamal
Giurgiuleşti.

Familia Smău Romeo
transmite sincere condoleanţe
familiei îndoliate la trecerea în
nefiinţă a soţului şi tatălui
VALENTIN MATEI. Dumnezeu
să-l odihnească!

Învinşi de destin şi consternaţi
de durere ne luăm prea
devreme rămas-bun de la cel
care nu va înceta niciodată să
ne umple inimile şi sufletele cu
mărinimia lui,

VALENTIN MATEI, 52 ani.
Dumnezeu să te odihnească,
dragul nostru! Cu adâncă
durere, mama, soţia, fiul şi nora.

Suntem alături de familia
dragului nostru ginere, la
pierderea fulgerătoare a tatălui
său,

VALENTIN MATEI, 52 ani.
Dumnezeu să-l odihnească!
Familia Tărbuc F. Nicolae.

Toamna care a sosit
înghesuie în hambarele
sufletelor noastre noi tristeţi.
În veci neuitata noastră
LUCIANA ATANASIU şi-ar fi
adăugat în coroana vieţii cea
de-a 52-a crizantemă brumată.
Dumnezeu s-o odihnească!
Paula şi Sterică.

Suntem alãturi de familia
îndureratã la trecerea în
nefiinþã a celui care a fost
MATEI VALENTIN. Familia
Tudorie ªtefan

S-a stins prematur din viaţă cea mai
bună soţie

DEMIR ZOICA, 64 ani.
Este depusă la Biserica Mavramol.
Înmormântarea astăzi, Cimitirul
Eternitatea, ora 13.00. Soţul şi familia
Morozov. (008539)

Cu inimile zdrobite de durere
deplângem trecerea în nefiinţă a
minunatului nostru soţ şi tată

COFĂ AUREL, 46 ani.
Corpul neînsufleţit este depus
acasă, str. Gh. Doja, bl. 9A, ap. 137.
(001357)

Ai plecat dintre noi aşa cum ai trăit
într-o modestie perfectă. Nu te vom uita
niciodată, DEMIR ZOICA. Fam. Dajboc
Victor, Emilia, Bogdan şi Geta. (008541)

Profund îndureraţi anunţăm dispariţia
fulgerătoare a celui care a fost COFĂ
AUREL, 46 ani. Ionel, Mariana, Nicoleta,
Alina, Octav, Mădălina, Geanina şi
Cosmin. (008546)

Sunt alături de cumătra mea Viorica
în acest moment greu când se desparte
pentru totdeauna de soţul ei MATEIU
TEODOR. Bunul Dumnezeu să-l
odihnească în pace. Buţurcă Mariana.
(008549)

Suntem alături de naşa noastră
Viorica la greaua despărţire de soţul
ei drag MATEIU TEODOR. Sincere
condoleanţe întregii familii şi Dumnezeu
să aibă în pază sufletul lui bun şi
generos. Fam. Grosu Costică.
(008549)

Astăzi a încetat din viaţă, la numai
66 ani, iubitul nostru soţ, tată şi
bunic

TOADER MATEIU.
Trupul neînsufleţit se află depus
la Biserica Sf. Haralambie (Piaţa
Centrală), iar înmormântarea va
avea loc astăzi 27.09.2004, ora 12,00,
Cimitirul Sf. Lazăr. (4748694)

Lacrimi şi flori pentru naşul
nostru

MATEIU TOADER,
un om de o nobleţe deosebită.
Dumnezeu să-l ierte. Finii Vizitiu.
(4748694)
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În cel de-al doilea eşalon fotbalistic,
lupta se încinge. Atât în fruntea, cât şi
în subsolurile clasamentelor. Dacă o
parte dintre echipe au pornit lansat, a
venit vremea ca urmăritoarele să nu mai
“stea la cutie” şi să emită pretenţii.

Marea surpriză a primei serii este
înfrângerea Ceahlăului chiar lângă
Pietricica. O echipă care vine din primul
eşalon a fost învinsă, acasă, de o
formaţie de... pluton. Dacă succesul
Vasluiului la Moineşti este de acceptat,
în schimb surprinde înfrângerea
Botoşaniului pe propriul teren.

În Seria a II-a, Otopeniul - care
obţinuse 4 victorii şi o remiză din 5
confruntări - a capotat la Urziceni, unde
a primit... patru boabe, fără să înscrie
vreuna! Meciul zilei s-a disputat la Tg.
Jiu, între Pandurii şi liderul seriei Petrolul
Ploieşti. Fosta divizionară A a fost

SPANIA. Rezultate înregistrate,
sâmbătă, în etapa a V-a a
campionatului spaniol: Atletico Madrid
- Villarreal 1-0, Athletic Bilbao  - Real
Madrid 2-1, Deportivo La Coruna - Betis
Sevilla 1-1. Partidele Osasuna - Getafe,
Espanol Barcelona - Malaga, Numancia
- Albacete, Zaragoza - Levante,
Valencia - Santander, Mallorca - FC
Barcelona, FC Sevilla - Real Sociedad
au avut loc aseară.

ITALIA. Rezultate înregistrate,
sâmbătă, în etapa a IV-a a
campionatului italian: Bologna - AS
Roma 3-1, Juventus Torino - Palermo
1-1. Partidele Fiorentina - Sampdoria,
Inter Milano - AC Parma, US Lecce -
Cagliari, Livorno - Atalanta, Messina -

Retragere
Deşi înscrisă în competiţie, formaţia Katy Ciorăşti a anunţat că nu va mai participa la

ediţia 2004-2005 a Campionatului Judeţean de fotbal - Divizia D, din motive financiare.

Trei victorii
Cele trei echipe gălăţene prezente în Campionatul Diviziei A2 de

volei au început sezonul cu dreptul, reuşind să obţină victorii clare în
meciurile rundei inagurale.

n Tehnicianul german Rudi Voller
a demisionat din funcţia de antrenor
principal al formaţiei AS Roma, după
înfrângerea, cu scorul de 1-3,
înregistrată sâmbătă  în meciul cu
Bologna, din etapa a IV-a a
campionatului Italiei. Voller a preluat
conducerea tehnică a echipei din Roma
după ce tehnicianul Cesare Prandelli,
numit antrenor principal în pauza
competiţională, a renunţat la această
funcţie din motive personale, soţia sa
fiind grav bolnavă.  Fost fotbalist al
echipei AS Roma în anii ’90, Rudi Voller
a renunţat, la sfârşitul lunii iunie, şi la

Sâmbătă a început noua ediţie a
Campionatului Diviziei A2 de volei,
competiţie în care Galaţiul este prezent
cu nu mai puţin de trei echipe: CSU -
feminin şi masculin şi CSU Metal II - cu
echipa de junioare.

Iată câteva scurte consideraţii de
la meciurile echipelor noastre, care în
trei partide nu au pierdut decât un
singur set.
nnnnn CSU Galaţi - Constructorul IOR

Bucureşti 3-1 (18, -21, 15, 12).
Victorie importantă în faţa unei echipe
care în sezoanele trecute a evoluat şi
în primul eşalon. Elevele antrenoarei
Ileana Berdilă şi-au permis un moment
de respiro în setul al doilea, altfel s-ar
fi putut impune la zero.

Echipa gă lăţeană a folosit
următoarele jucătoare: Ionela Nicu,
Ionela Zaharia, Cristina Nini, Neluţa
Apostu, Elena Girip, Irina Enciu, Daniela
Tuşa, Lenuţa Trică. Din lot mai fac parte
Andreea Sârghi, Carmen Preda şi
Bianca Oprea.

Arbitrajul a fost asigurat de Mădălina
Maxim şi Aurel Liuţă, din Constanţa.
nnnnn CSU Metal II - LPS Focşani 3-0
Cu o echipă alcătuită din jucătoare

foarte tinere, dar talentate, gălăţencele
s-au impus mult prea uşor. Din echipa
antrenată de prof. Honorina Borojni
s-au evidenţiat Nneka Onyejekwe,
Sabina Miclea şi Ana Maria Schiau.
nnnnn CSU Galaţi - CSS Buzău 3-0

(23, 15, 20)
Elevii antrenorului Gabriel Prisecaru

- care în actualul sezon are ca obiectiv
clasarea între primele patru echipe din
serie - au obţinut un succes clar, fără
probleme. CSU a jucat în următoarea

În etapa de sâmbătă a Ligii Naţionale
feminine de handbal, respectiv Divizia
A - masculină, echipele gălăţene au
evoluat în deplasare.

HC Oţelul a avut o deplasare
obositoare, tocmai în oraşul de pe
Someş. Aici, elevele prof. Eugen
Baştiurea au avut ca adversară una
dintre echipele fruntaşe ale primului
eşalon - Universitatea Jolidon. Meciul a
avut două reprize diametral opuse. În
prima, gălăţencele au jucat foarte slab
şi s-au văzut conduse cu un scor...
corespunzător prestaţiei 15-8. La
reluare, însă, lucrurile au stat cu totul
altfel, oaspetele evoluând mai aproape
de cerinţele primului eşalon. În
consecinţă, şi scorul le-a fost favorabil:
11-7. Deci, rezultat final, 22-19 în
favoarea clujencelor.

Meciul a fost arbitrat de cuplul
braşovean R.Cojocaru - N.Coman.

Oţelul a jucat în alcătuirea: Cătălina
Marinescu (Ramona Bocăneală) -
Nicoleta Iacob 2, Cătălina Cioaric 1,
Elena Ivan 1, Raluca Sandu Timaru
4, Mirabela Toma 7 (4 din aruncări de
la 7 metri), Carmen Gheorghe,
Cristina Gheorghe, Cristina Iosip,
Diana Druţu 1, Elena Popovici, Alina

Românii au
dominat Cupa
Mondialã de
pescuit la crap

Echipa formată din românii Sergiu
Tofan şi Costin Bobea a câştigat cea
de-a treia ediţie a Cupei Mondiale de
pescuit la crap, cei doi fiind
recompensaţi cu suma de 24.000 de
euro. Echipa Tofan/Bobea a pescuit, în
cele 5 zile ale competiţiei desfăşurate
pe Lacul Săruleşti, un total de 77,300
kg de crap.

Locul doi a revenit echipei Iliuţă
Goean/Radu Popescu, care a pescuit
73,050 kg de crap. Premiul pentru locul
secund a fost de 16.000 de euro.

Echipa formată din englezul Chris
Woodrow şi Robert Răduţă jr. a ocupat
locul trei, cu un total de 69,300 kg de
crap, premiul pentru această poziţie
fiind de 10.000 de euro.

În cadrul festivităţii de premiere a
fost acordat şi un premiu special, de
5.000 de euro, pentru echipa care a
prins cel mai mare crap din concurs.
Acest premiu a revenit echipei Alex
Lazăr/Claudiu Ciucureanu, pentru un
crap în greutate de 16,5 kg.

La Cupa Mondială de pescuit la crap,
desfăşurată în perioada 19-24
septembrie, la Săruleşti, au participat
112 pescari din 23 de ţări.

Pilotul brazilian al echipei Ferrari,
Rubens Barrichello, a câştigat, ieri,
Marele Premiu al Chinei, a 16-a etapă a
Campionatului Mondial de Formula 1,
disputat pe circuitul de la Shanghai.

În clasamentul final, Barrichello,
înregistrat cu o viteză medie de 205,185
km/h, a fost urmat de Jenson Button
(Marea Britanie - BAR-Honda), Kimi
Raikkonen (Finlanda -
McLaren-Mercedes), Fernando Alonso
(Spania/Renault), Juan Pablo Montoya
(Columbia/Williams-BMW) şi Takuma
Sato (Japonia/BAR-Honda). Michael
Schumacher (Germania/Ferrari) s-a
clasat pe locul 12.

Pe primele locuri în clasamentul
general al piloţilor, după Marele Premiu
al Chinei: 1.Michael Schumacher
(Germania) 136 puncte, 2.Rubens
Barrichello (Brazilia) 108 p, 3.Jenson
Button (Marea Britanie) 79 p,
4.Fernando Alonso (Spania) 50 p,
5.Jarno Trulli (Italia) 46 p, 6.Juan Pablo

În cea de-a patra etapă a celui de-al
treilea eşalon fotbalistic, echipa
gălăţeană Junkers a obţinut o victorie
categorică. Întâlnind o nou-promovată -
Foresta Nehoiu, gălăţenii (şi ei promovaţi
în această vară) au obţinut un succes
clar: 6-0 (3-0), performanţă care
reprezintă scorul etapei în Seria a II-a.

Meciul a fost dominat de o manieră
categorică, în care tinerii jucători
antrenaţi de Puiu Antohi şi-au creat circa
20 de oportunităţi dintre cele mai clare.
Dintre acestea, doar... şase au fost
convertite în goluri. Autorii lor au fost
Mogoş - 4 (dintre care unul din penalty),
Andrei Ştefan (fiul cunoscutului Vali
Ştefan), aflat la a doilea gol în scurta sa

Echipa gălăţeană a avut de trecut
un examen sever sâmbătă. Adversara
sa - FC Ghimbav - este, la ora actuală,
una dintre cele mai în formă grupări,
dovadă fiind cele patru etape în care a
deţinut şefia clasamentului primei serii.
În plus, elevii lui Ion Viorel veneau după
acel usturător eşec de la Brăila -
înfrângere greu de uitat.

Pornind de la aceste considerente,
cele două grupări au început meciul cu
stări de spirit diferite. În aceste condiţii
jocul a fost echilibrat aproape întreaga
primă repriză, oaspeţii demonstrând că
cele trei victorii dobândite nu au fost
întâmplătoare.

Tinerii fotbalişti gălăţeni au abordat
jocul foarte prudent, din această cauză
şi ocaziile la poarta adversă fiind destul
de puţine. Abia în minutul 14 Dunărea
obţine primul corner, apoi fundaşul
Dincă (trei minute mai târziu) a încercat
buturile adverse, însă mingea a trecut
mult peste. Au urmat un luft din
apropierea porţii a foarte tânărului Sorin
Drăgan şi o lovitură liberă imprecis
executată. În min. 30, Şotrocan i-a pasat
lui Drăgan, însă “nouarul” gălăţean a
irosit şi cea mai clară situaţie. Peste alte
două minute a fost şi un gol al gălăţenilor,
dar anulat pe motiv de ofsaid. Oaspeţii
au întreprins un atac tăios (min. 35),
însă Tănăsilă a fost la post. Cu şase
minute înainte de pauză, braşoveanul
Cercel a fost eliminat pentru două
galbene. În penultimul minut al primului
mitan, Dunărea ar fi putut deschide
scorul, însă Sava a salvat din

DIN
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Drum
bun
ºi mult
succes!
n Astăzi pleacă la Novisad

(Serbia - Muntenegru) lotul de popice
al Clubului ICMRS Galaţi. În acest oraş
se vor desfăşura, în perioada 29
septembrie - 3 octombrie, întrecerile
“Cupei Federaţiei Internaţionale” la
popice masculin. Vor lua parte 14
echipe reprezentând tot atâtea ţări:
Austria, Bosnia, Croaţia, Cehia,
Franţa Germania, Ungaria, Italia,
Macedonia, Polonia,
Serbia-Muntenegru, Slovenia,
Slovacia şi România.

Lotul echipei noastre cuprinde
următorii jucători: Leontin Popp, Mihai
Cadinoiu, Ion Grigorescu, Ion Cercel,
Remus Antimirescu, Bebe Tudorie,
Cosmin Crăciun şi Jani Pletosu.
n La baza Sportivă “Julvas” (din

prelungirea străzii Traian - lângă
Aviasan) continuă meciurile “Cupei
de Toamnă” la minifotbal, competiţie
ce se desfăşoară sub egida
redacţiei ziarului “Viaţa liberă”.
Finalele sunt prevăzute pentru vineri,
1 octombrie.
n Sâmbătă, la Băicoi, în etapa a

III-a a Diviziei Naţionale feminine de
popice, s-au întâlnit echipa locală
Petrolul şi ICMRS Galaţi.

După o dispută dominată de
gazde, Petrolul s-a impus cu scorul
de 3129 - 2910 p.d. (5-1 la
individual). Dintre gălăţence doar
Elena Cârnu 511, Nina Răileanu 506
şi Daniela Iordan 500 au fost mai
precise în lansarea bilelor.
n Fotbal Club Steaua Dunării

Galaţi organizează selecţii pentru
completarea grupelor de copii, de la
8 la 12 ani. Şedinţele de selecţie au
loc în fiecare sâmbătă, de la ora
10,00, la Stadionul “Portu Roşu”. De
asemenea, pe categorii de vârstă,
selecţiile se vor desfăşura astfel:
luni, marţi, miercuri, joi şi vineri, ora
8,00 - copiii de 11 şi 12 ani, şi de la
ora 15,00 - copii de 8, 9 şi 10 ani.
n Printr-o adresă către Asociaţia

Judeţeană de Fotbal, A.S. Katy
Ciorăşti anunţă că nu va participa la
ediţia 2004-2005 a Campionatului
Judeţean Divizia D, din motive
financiare. Totodată solicită
Asociaţiei de specialitate să înscrie
echipa în Campionatul Judeţean -
Categoria “Onoare”.

În aceste condiţii, echipa din
Ciorăşti nu va mai fi programată la
jocuri pentru Divizia D, adversarele
sale având etapă liberă, conform
programului iniţial.
n Campionatul judeţean de fotbal

- Categoria “Onoare” va debuta
peste o săptămână - duminică, 3
octombrie.
n Clubul Sportiv Dacia

organizează selecţii şi iniţiere în
tenisul de câmp.  Acţiunea are loc în
zilele de luni, marţi, miercuri, joi şi
vineri, orele 9,00 - 11,00 şi 15,00 -
18,00, şi este supravegheată de
antrenori cu experienţă.
n Astăzi şi mâine în Capitală se

va desfăşura consfătuirea
antrenorilor de atletism, specializaţi
în probele de semifond. Federaţia
Română de Atletism a invitat-o la
această manifestare ş i pe
gălăţeanca Maria Ciocan, antrenor
la Liceul cu Program Sportiv, care a
obţinut - prin sportiva Andreea Pleşu
- patru titluri de campioană naţională
la juniori III, în probele de 1.500 m
(indoor şi outdoor), 3.000 m şi cros.
Consfătuirea are loc la Hotelul
“Sport”.
n Asociaţia Judeţeană de Fotbal

organizează, şi în acest an, cursuri
de formare arbitri de fotbal, începând
cu data de 4 octombrie 2004. Prima
şedinţă va avea loc la ora 16,30, la
sediul din str. Domnească nr. 77.

Condiţiile cerute pentru înscriere
sunt: vârsta minimă 16 ani, cea
maximă 25 ani, fiind admişi atât fete,
cât şi băieţi. Relaţii suplimentare se
pot obţine la telefoanele 414466,
414007.
n Doina Lovin (Clubul de Tenis

ICMRSG) s-a clasat pe locul al doilea
la un important Turneu Internaţional
de Tenis, desfăşurat la Palermo
(Sicilia - Italia). Gălăţeanca a pierdut
finala concursului de 16 ani, cedând
în trei seturi (3-6, 6-2, 4-6) în faţa
sportivei spaniole Anita Juarez.
n Clubul Sportiv Phoenix

organizează selecţie pentru copii,
băieţi şi fete, cu vârste cuprinse între
8 - 15 ani, în fiecare zi de marţi până
vineri (orele 17,00 - 20,00), pe
terenul de sport al Colegiului “Mihail
Kogălniceanu” (Ţiglina I). Relaţii
suplimentare la telefon 0723/
488865.

carieră, primul fiind înscris la Călăraşi,
şi Codreanu. Cel mai frumos gol din cele
şase l-a avut ca autor pe Mogoş; în
minutul 60, acesta a lobat spectaculos
un balon din interiorul careului de 16
metri, peste portar.

A fost şi o premieră - debutul sub
culorile echipei Junkers a lui Bogdan
Anghelinei, fiul fostului arbitru
internaţional - şi actual observator -
Viorel Anghelinei.

Echipa care a obţinut această
frumoasă victorie a avut următoarea
alcătuire: Dumitraşcu - Ciurea, Onose,
Popa, Boros, Dascălu - Metehău,
Taşcă, Andrei Ştefan - Codreanu,
Mogoş. Au mai fost folosiţi Anghelinei,

Grigorică şi Posea.
În următorul meci, Junkers va juca în

deplasare, cu Aurora 23 August (judeţul
Constanţa).
n În celelalte meciuri ale etapei a IV-a

din Seria a II-a s-au înregistrat
rezultatele: OIL Terminal Constanţa -
Olimpia Rm.Sărat 1-1, Petrolul Brăila -
Start Carola Movila Miresei 5-0, Portul
Constanţa - Energia Vulturu 2-0, CSM
Medgidia - Farul II Constanţa 0-1,
Petrolul Berca - Aurora 23 August 1-0
şi, o mare surpriză, Dunărea Călăraşi -
Partener Slobozia 0-1.

În fruntea clasamentului se află Portul
Constanţa - 12 p, urmată de Petrolul
Brăila şi Petrolul Berca - câte 10 p.
Junkers a urcat pe locul VI, cu 5 puncte
(golaveraj 10-5).

DIVIZIA C Junkers - scorul etapei!
6-0 cu Foresta Nehoiu

GOLURI, GOLURI...

Real Madrid - încã un eºec
Chievo, Siena - Reggina, Udinese -
Brescia şi Lazio - AC Milan s-au
disputat ieri.

ANGLIA. Rezultate înregistrate,
sâmbătă, în etapa a VII-a a
campionatului englez: Middlesbrough
- Chelsea Londra 0-1, Newcastle -
West Bromwich Albion 3-1, Liverpool
- Norwich City 3-0, Tottenham Hotspur
- Manchester United 0-1, Aston Villa -
Crystal Palace 1-1, Fulham -
Southampton 1-0, Manchester City -
Arsenal 0-1, Bolton Wanderers -
Birmingham City 1-1. Partidele
Portsmouth - Everton şi Charlton
Athletic - Blackburn Rovers s-au
disputat ieri.

GERMANIA. Rezultate înregistrate,

sâmbătă, în etapa a VI-a a
campionatului german: Bayern
Munchen - SC Freiburg 3-1, VfL
Bochum - Werder Bremen 1-4,
Hanovra 96 - Schalke 04 1-0, Borussia
Monchengladbach - Hansa Rostock
2-2, VfL Wolfsburg - FC Kaiserslautern
2-1, VfB Stuttgart - Bayer Leverkusen
3-0, FC Nurnberg - Arminia Bielefeld
1-2. Partidele FSV Mainz 05 - Borussia
Dortmund şi SV Hamburg - Hertha
Berlin s-au disputat ieri.

TURCIA. Rezultate înregistrate,
vineri şi sâmbătă, în etapa a VII-a a
campionatului turc: Genclerbirligi -
Fenerbahce 1-2, Beşiktaş - Ankaraspor
2-3, Sebatspor - Rizespor 0-0,
Sakaryaspor - Trabzonspor 1-3,
Kayserispor - Samsunspor 1-4.
Meciurile Gaziantepspor -
Diyarbakirspor, Denislispor -
Ankaragucu, Galatasaray -
Istanbulspor ş i  Malatyaspor -
Konyaspor s-au disputat ieri.

FRANŢA. Rezultate înregistrate,
sâmbătă, în etapa a VIII-a a
campionatului francez: OGC NIce -
Rennes 2-0, Olympique Lyon - AS
Monaco 0-0, Girondins Bordeaux - FC
Toulouse 1-1, AC Ajaccio - Caen 2-2,
Paris Saint Germain - RC Strasbourg
1-0, Olympique Marseille - Bastia 1-0,
AJ Auxerre - Istres 0-0, OSC Lille - FC
Metz 4-0, Sochaux - AS Saint-Etienne
2-1. Meciul FC Nantes - RC Lens s-a
disputat aseară.

UCRAINA. Echipa Şahtior Doneţk,
antrenată de Mircea Lucescu, a obţinut
a opta victorie consecutivă în
campionatul Ucrainei, învingând, pe
teren propriu, cu scorul de 3-0, formaţia
Arsenal Kiev, în etapa a VIII-a a
competiţiei. Într-o altă partidă din

această rundă, formaţia Dinamo Kiev
a învins, pe teren propriu, cu scorul de
1-0, echipa Metalurg Doneţk. După opt
etape, Şahtior ocupă în continuare
prima poziţie în clasament, cu 24 de
puncte, fiind urmată de Dinamo Kiev,
cu 19 puncte.

PORTUGALIA . Rezultate
înregistrate în partidele disputate în
etapa a IV-a din campionatul
Portugaliei: Vitoria Setubal - Beira Mar
Aveiro 1-2, Maritimo Funchal  -
Boavista Porto 2-1, Vitoria Guimaraes
- FC Porto 0-1. Partidele Uniao Leiria -
Penafiel, Gil Vicente - Moreirense,
Nacional Madeira - Academica
Coimbra, Benfica Lisabona - Sporting
Braga, Rio Ave - Sporting Lisabona au
avut loc duminică, iar meciul Estoril -
Belenenses Lisabona se va disputa
astăzi.

BULGARIA. Echipa ŢSKA Sofia,
adversara formaţiei Steaua în turul întâi
al Cupei UEFA, a câştigat partida pe
care a disputat-o, sâmbătă, în etapa a
VII-a a campionatului bulgar. ŢSKA a
învins, pe teren propriu, cu scorul de
5-1, formaţia Lokomotiv Sofia.

SERBIA. Echipa Partizan Belgrad,
adversara formaţiei Dinamo în turul
întâi al Cupei UEFA, a câştigat meciul
pe care l-a disputat, sâmbătă, în etapa
a VII-a a campionatului
Serbiei-Muntenegru. Partizan s-a
impus, cu scorul de 4-1, pe teren
propriu, în faţa echipei Obilic Belgrad.

ELVEŢIA. Atacantul român Cristian
Ianu a înscris un gol în partida pe care
echipa sa, AC Bellinzona, a terminat-o
la egalitate, scor 3-3, pe teren propriu,
în faţa formaţiei FC Winterthur, în etapa
a IX-a a ligii secunde a campionatului
elveţian.

funcţia de selecţioner al Germaniei, pe
care o ocupa din august 2000, în urma
eliminării reprezentativei germane în
faza grupelor la EURO-2004.
n Tehnicianul Ratko Dostanici a

fost numit antrenor al echipei Steaua
Roşie Belgrad, funcţie în care îl
înlocuieşte pe demisionarul Ljupko
Petrovici. Petrovici a demisionat în urmă
cu o săptămână, din cauza rezultatelor
slabe înregistrate în acest sezon de
echipa belgrădeană. Dostanici a mai
pregătit formaţiile Slavia Sofia, Obilic
Belgrad şi Sartid Smederevo.

CARUSELUL ANTRENORILOR
Voller a demisionat!

Montoya (Columbia) 46 p.
În fruntea clasamentului

constructorilor, după 16 etape: 1.Ferrari
244 puncte, 2.BAR-Honda 105 p,
3.Renault 96 p, 4.Williams-BMW 64 p,
5.McLaren-Mercedes 58 p,
6.Sauber-Petronas 32 p.

Rubens Barrichello a
câºtigat MP al Chinei

Turcu 3 şi Paula Barbăneagră.
Următorul meci al gălăţencelor va

avea loc miercuri, 29 septembrie, ora
17,00 (Sala “Siderurgistul”), în
compania echipei Rulmentul Braşov.
n Iată alte câteva rezultate

înregistrate în această a III-a etapă:
Rulmentul Braşov - Astral Poşta Câlnău
27-24, Universitatea Remin Deva -
Universitatea Timişoara 32-24, Oltchim
Rm.Vâlcea - HCM Roman 33-22,
Selmont Baia Mare - Femina Piatra Neamţ
38-31.
n O frumoasă şi preţioasă victorie

au reuşit handbaliştii de la CSU
(antrenaţi de Mihai Pantea). Ei au jucat
tot în deplasare, cu Moldosin Vaslui.
Desfăşurând un joc foarte bun, tânăra
echipă gălăţeană s-a impus cu un  scor
clar: 31-24. Tehnicianul gălăţean a
remarcat întreaga echipă pentru modul
în care a abordat jocul, iar pentru
eficacitatea lor au fost evidenţiaţi Vieru,
Popa, Dimian şi Ragea.

A arbitrat cuplul Ţoc - Manafu, din
Piatra Neamţ.

Sâmbătă, 2 octombrie, studenţii vor
evolua pe teren propriu, cu echipa a
doua a Handbal Club Constanţa (Sala
“Siderurgistul”, ora 14,00).

 HANDBAL

Victorie ºi înfrângere
în deplasare...

 VOLEI

Echipele
gãlãþene - debut
cu dreptul!

formulă: Păcuraru, Iancu, Florescu,
Jugănaru, Calotă, Răcuciu, Ţârlea -
libero (transferat de la CSS Buzău).
Iată şi ceilalţi jucători din lot: Ioniţă
(Buzău), Lazăr (CSS Ploieşti), Calenic
(Deltacons Tulcea) şi Pârvu.

Întâlnirea a fost arbitrată de
brăileanul I.Dumitru, ajutat de un
gălăţean - Gabriel Burlov, întrucât
arbitrul din Bucureşti, delegat la acest
meci, nu a ajuns la sală!
n În etapa următoare, studenţii vor

juca la Vălenii de Munte, echipa
feminină a CSU va avea etapă liberă,
în timp ce junioarele CSU Metal se vor
deplasa în Capitală, pentru
confruntarea cu Constructorul IOR.Se încinge lupta!...

învinsă, ş i egalată, în fruntea
clasamentului.

Ca de obicei, disputa cea mai
interesantă se dă în “seria ardeleană”.
Gaz Metan a pierdut categoric la
Câmpia Turzii, Jiul a făcut egal în
deplasare, iar în fruntea clasamentului
s-a echilibrat situaţia.

Iată şi rezultatele complete ale rundei
cu numărul VI:

SERIA I: Ceahlăul Piatra Neamţ - FCM
Târgovişte 0-1, Precizia Săcele - Midia
Năvodari 1-0, Unirea Focşani - Gloria
Buzău 2-0 (a arbitrat Marius Bocăneală
- Galaţi), Petrolul Moineşti - FC Vaslui
1-2, Laminorul Roman - Politehnica
Bucureşti 2-1 (meci arbitrat de
gălăţeanul Sebastian Capţan), FC
Botoşani - Callatis Mangalia 0-1 şi FC
Altay Constanţa - Dacia Unirea Brăila
2-2.

Pe primul loc - Dacia Unirea Brăila -
cu 11 puncte, urmată de trei echipe cu
acelaşi număr de puncte: FC Vaslui,
Precizia Săcele şi FCM DUNĂREA
GALAŢI - departajate de golaveraj - şi
Midia Năvodari - 10p.

SERIA A II-a: Internaţional Piteşti -
Juventus Bucureşti 0-1, Rulmentul
Alexandria - Dacia Mioveni 1-0, Unirea
Urziceni - C.S. Otopeni 4-0, Dinamo II
Bucureşti - Rapid II Bucureşti 3-1,
Building Tr. Severin - FC Sibiu 1-2, Inter
Gaz Bucureşti - Oltul Slatina 1-0,
Minerul Motru - FC Caracal 2-2 şi
Pandurii Tg. Jiu - Petrolul Ploieşti 1-0.

Petrolul se menţine pe primul loc (la
golaveraj) - cu 15 p, fiind urmată de
nou-promovata FC Sibiu - tot cu 15 p,
CS Otopeni - 13 p şi Rapid II - 12 p.

SERIA A III-a: Oaşul Negreşti - U.T.
Arad 0-1, Armătura Zalău - Jiul Petroşani

2-2, Corvinul Hunedoara - CS Deva 0-3,
Industria Sârmei Câmpia Turzii - Gaz
Metan Mediaş 4-1,Liberty Salonta -
Unirea Dej 2-0, FC Oradea - Olimpia Satu
Mare 0-0 şi “U” Cluj - Unirea Sânnicolau
Mare 4-1.

Meciul ACU Arad - Tricotaje Ineu nu
a fost programat, prima echipă având
datorii către echipa Telecom Arad.

În fruntea clasamentului se află trei
echipe, cu câte 13 puncte: Jiul
Petroşani, I.S. Câmpia Turzii şi Gaz
Metan Mediaş.
n Din etapa viitoare se evidenţiază

câteva întâlniri: Callatis Mangalia - FCM
Dunărea, FC Ghimbav - Dacia Unirea
Brăila; Internaţional Piteşti - Pandurii Tg.
Jiu, Oltul Slatina - Petrolul Ploieşti; Jiul
Petroşani - Corvinul Hunedoara, CS
Deva - I.S. Câmpia Turzii şi Unirea Dej -
FC Oradea.

A fost depãºit momentul
critic...

DIVIZIA BFOTBAL

FCM Dunãrea -
FC Ghimbav 1-0

apropierea liniei propriei porţi.
În partea a doua, alta a fost faţa

jocului. Bine sfătuiţi la cabină de
antrenorul Ion Viorel, jucătorii gălăţeni
s-au instalat în terenul advers, poziţie
pe care n-au cedat-o prea uşor. În
aceste condiţii, echipa noastră a reuşit
fructificarea primei situaţii, în min. 55,
când o centrare de pe stânga a ajuns
la Milea, iar acesta, cu capul, a trimis
mingea în colţul lung: 1-0. Gălăţenii au
stăpânit terenul, mai cu seamă că peste
două minute a fost eliminat şi Gâţu (tot
pentru două galbene).

Din  min. 66, a intrat în teren Ion

Viorel, pentru o mai mare siguranţă în
evoluţia elevilor săi. După numai două
minute, o fază clară, creată de Ion
Viorel, a fost irosită de Şotrocan.
Dominarea a continuat până spre final,
când, surprinzător, cei din Ghimbav
(echipă-satelit a FC Braşov) au avansat
destul de ameninţător în terenul nostru.
În ultimele momente, am consemnat o
nouă ratare - a noului-intrat Emil Nanu.

O victorie deosebit de importantă, o
victorie de moral, după ce evoluţia din
acest sezon a fost - cu excepţia celei
de la Brăila - una onorabilă. După acest
succes, Dunărea a ajuns din nou în

apropierea podiumului.
În etapa viitoare, FCM Dunărea va

juca în deplasare, cu Callatis Mangalia.
Arbitrul focşănean Marius Martiş -

asistat de Cătălin Oprişanu (Vaslui) şi
Bogdan Boştină (Bucureşti) - a condus
următoarele echipe:

Dunărea: Tănăsilă - Chirciu, Ariton,
Porneală, Dincă - Nejneru, Popliacă
(Cramer), Milea, Ioviţă - Drăgan (Ion
Viorel), Şotrocan (Emil Nanu).

FC Ghimbav: Turdean - Sava,
Oancea, Tatarciuc, Ciolan - Manea
(Băcilă), Gâţu, Manole, Cercel - Harap
(Nedelea), Coman.

Gabriel Prisecaru, alãturi
de jucãtorii de la CSU
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nnnnn Apulum Alba Iulia - Poli AEK
Timişoara 2-1. Bănăţenii se pot
declara nemulţumiţi de scorul partidei,
ei având, din min. 76, superioritate
numerică. Oaspeţii au condus cu 1-0
(gol Nicoliţă - min. 18), gazdele refăcând
terenul pierdut prin realizările lui Ovidiu
Maier (min. 33) şi Paleacu (min. 70 - din
penalty).

Cu toate că a oferit gazdelor
penaltyul victoriei, arbitrul craiovean
Sebastian Colţescu a presărat multă
supărăre printre spectatorii localnici. Şi
nu numai. Apulum a încheiat meciul în
opt jucători, Chivescu, D.Miclea şi
Paleacu fiind eliminaţi.
nnnnn Rapid Bucureşti - Gloria

Bistriţa 3-1. Meci fără probleme pentru
tânărul antrenor Răzvan Lucescu.
Bistriţa a făcut ce-a făcut şi i-a lăsat pe
banca de rezerve (sau acasă) pe doi
dintre cei mai buni jucători ai săi - Coroian
şi Iftodi.

Golurile au fost marcate de Aliuţă -
primul sub culorile Rapidului, Sabin Ilie
şi D.Niculae, respectiv Mândrean.

Arbitru - Robert Dumitru, din Braşov
nnnnn Sportul Studenţesc - Steaua

1-2. Derbiul echipelor bucureştene s-a
încheiat conform... calculelor hârtiei.
Studenţii s-au alintat puţin, au făcut-o
pe... fotbaliştii, însă atunci când elevii
antrenorului italian Walter Zenga s-au
înfuriat, au lăsat-o mai moale. În general,
meciul a fost interesant, spre satisfacţia
celor aproape 15.000 de spectatori şi a
milioanelor de telespectatori.

Scorul a fost deschis de căpitanul

gazdelor - Tibi Bălan, care l-a făcut
“şah-mat” pe M.Tudor. Acesta, în
disperare de cauză, a ajuns cu capul în
bară, fiind dus la spital. Golul a fost
imparabil: şut sub bară, în apropierea
“vinclului”! Era minutul 43. După pauză,
Zenga a operat trei modificări în formaţie
- între care Ogăraru în locul lui Falemi
(care a fost deseori depăşit) şi Paras-
chiv în locul lui Lovin, iar faţa jocului s-a
schimbat radical. Astfel au venit şi
mult-aşteptatele goluri ale victoriei:
Paraschiv (min. 58) şi Baciu (min. 78),
ex-băcăuanul înscriind, cu capul, primul
său gol sub culorile puternicului club
bucureştean.

Bun arbitrajul bucureşteanului
Alexandru Tudor.
nnnnn Universitatea Craiova - FCM

Bacău 1-1. Durere mare în Bănie, după
acest nou semieşec. Cu aceste două
puncte pierdute acasă, oltenii au ajuns
la minus 5 la “adevăr”! Dar după modul
în care joacă, echipa lui Rednic nu poate
- deocamdată - realiza mai mult. Mai ales
că la Craiova tensiunea din anturajul
echipei - şi a clubului - persistă!

Cele două goluri i-au avut ca autori
pe brazilianul Rubinelson, respectiv
M.Tănasă, goluri înscrise la un interval
de un singur minut. La meci au asistat
doar 1.500 de spectatori!

Arbitru  - vâlceanul Augustus
Constantin (pe care Ion Crăciunescu îl
deleagă etapă de etapă, deşi a făcut
numeroase greşeli în meciurile ante-
rioare).
nnnnn Oţelul - Poli Unirea Iaşi 1-0.

Hotărât lucru, elevii lui Cârţu nu se află
în apele lor şi nici la forma dorită de miile
de suporteri gălăţeni. Ieri s-au chinuit
cu “lanterna” campionatului, obţinând,
în final, o victorie necesară ca aerul.
Aşteptăm revirimentul pe toate planurile!
nnnnn FC Argeş Piteşti - FC Naţional

0-1. Liderul nu se dezminte, evoluând
dezinvolt pe terenul din Piteşti. Dacă nu
se jucau cu ocaziile, “bancarii” puteau
câştiga la un scor liniştitor. Finalul me-
ciului a aparţinut gazdelor, care au creat
ceva emoţii în tabăra adversă. Unicul
gol a fost marcat de I.Savu (min. 28),
ambele grupări având şi câte o bară.

Arbitrul Sorin Corpodean (Alba Iulia)
a condus corect.
nnnnn Farul Constanţa - CFR Cluj 0-1.

Nou promovata nu se dezminte, ieri
seară câştigând pe malul mării, în faţa
unei echipe care începuse excelent
sezonul de toamnă. Astfel că ceferiştii
clujeni au urcat, surprinzător, pe locul
IV. Unicul gol a fost marcat de Anca
(min. 20). Ambele echipe au terminat în
zece jucători, Şchiopu, respectiv
Aştilean fiind eliminaţi.
nnnnn Dinamo Bucureşti - FC Braşov

3-1. Bucureştenii au răsuflat, în sfârsit,
uşuraţi, la finele meciului de ieri seară.
Braşovenii le-au creat suficiente
probleme, au şi condus cu 1-0 (gol V.
Ghindaru - min. 34). În repriza secundă,
elevii lui Andone au schimbat registrul
tactic ş i în numai şase minute
(53-56-59) au marcat de trei ori: Cl.
Niculescu - din lovitură liberă, Grigorie
şi Dănciulescu - din penalty.

Arbitru - Marian Salomir (Cluj
Napoca).
n Etapa viitoare (1, 2 şi 3 octombrie)

programează următoarele jocuri: CFR
Cluj - Sportul Studenţesc, FCM Bacău -
FC Argeş, OŢELUL GALAŢI - RAPID
BUCUREŞTI (2 octombrie, ora 15,00 -
TVR 2), Gloria Bistriţa - Apulum Alba
Iulia, FC Naţional - Farul Constanţa, FC
Braşov - Universitatea Craiova, Poli AEK
Timişoara - Dinamo Bucureşti şi Steaua
- Poli Unirea Iaşi.

n Meci cu scântei la
Alba Iulia n Rapidul
a câºtigat la pas,
bistriþenii odihnindu-ºi
cei mai buni titulari
n Steaua - succes
în “Regie” n La Craiova
continuã sã fie
stãpânã... degringolada
n Liderul nu a avut prea
multe probleme
în Trivale n Oþelul -
la al treilea succes
n Ceferiºtii clujeni -
victorie pe Litoral!
n Dinamoviºtii au
depãºit... pasa neagrã
n Etapa a 9-a - pe 1, 2 ºi
3 octombrie.

Etapa cu numărul 8 a fost una interesantă, cu unele meciuri
deosebit de disputate. Poate chiar prea disputate. La Alba Iulia,
de pildă, au fost trimişi la cabine nu mai puţin de trei jucători.
Interesant a fost meciul din “Regie” (în special prin evoluţia
scorului), dar şi cel din Bănie, unde echipa oltenilor nu
reuşeşte să iasă la liman. Rapiduleţul a câştigat... fără riposta
cuvenită din partea adversarului, în timp ce liderul s-a
descurcat pe terenul din Trivale. Iată, pe scurt, “radiografia”
acestei runde:

CLASAMENT
1. FC NAŢIONAL 8 7 0 1 15-  6 21 (+9)
2. Rapid Bucureşti 8 5 2 1 15-  7 17 (+5)
3. Steaua Bucureşti 7 5 1 1 16-  6 16 (+7)
4. CFR Cluj-Napoca 8 4 2 2 15-12 14 (+2)
5. Gloria Bistriţa 8 4 1 3 10-  7 13 (+1)
6. FCM Bacău 8 3 3 2 6-  6 12 (0)
7. Farul Constanţa 8 3 2 3 8-  7 11 (-1)
8. Apulum Alba Iulia 7 3 1 3 9-14 10 (-2)

  9. Dinamo Bucureşti 7 3 0 4 9-  9 9 (-3)
10. OŢELUL GALAŢI 7 3 0 4 5-  8 9 (-3)
11. Sportul Studenţesc 8 2 2 4 11-11 8 (-4)
12. FC Argeş Piteşti 8 1 5 2 9-12 8 (-4)
13. Poli AEK Timişoara 8 2 2 4 9-13 8 (-4)
14. Universitatea Craiova 8 1 4 3 6-14 7 (-5)
15. FC Braşov 7 1 1 5 8-13 4 (-5)
16. Poli Unirea Iaşi 7 0 2 5 5-11 2 (-7)

FC Naþional -
lider autoritar!

COMPETIÞII
n ªTIRI n
REZULTATE
Oana Ban
ºi-a anunþat
retragerea

GIMNASTICĂ. Gimnasta Oana
Ban, campioană olimpică la Atena,
în concursul pe echipe, a părăsit
cantonamentul de la Deva şi a
anunţat că se retrage din activitate.
“Am decis să mă retrag pentru că
mi-am dat seama că nu mai am
puterea să o iau de la capăt. Sunt
mulţumită de ceea ce am făcut în
gimnastică, deşi mi-aş fi dorit o
medalie olimpică şi la individual. Mă
întorc la Cluj, unde voi urma cursurile
Facultăţii de Educaţie Fizică şi Sport”,
a declarat Ban.

RUGBY. Rezultate înregistrate în
partidele disputate, sâmbătă, în
etapa a V-a a Diviziei Naţionale de
rugbi: Ştiinţa Petroşani - Dinamo
Bucureşti 0-13, Contor Zenner Arad
- Steaua Bucureşti 0-45, Farul
Constanţa - Universitatea Cluj
14-19, Bucovina Suceava -
Rulmentul Bârlad 42-20, Minerul
Lupeni - CSM Baia Mare 10-24.

DIVERSE. Constantin Diaconu a
fost numit, prin decizia premierului
Adrian Năstase, în funcţia de
preşedinte al Agenţiei Naţionale
pentru Sport (ANS). Diaconu a
ocupat, până în prezent, funcţia de
vicepreşedinte în cadrul ANS. Fostul
preşedinte al ANS, Octavian Morariu,
a demisionat din funcţia ocupată din
3 iulie 2003 până pe 24 septembrie
2004, motivându-şi decizia prin
faptul că a ajuns la final de mandat.

AUTOMOBILISM. Echipajul Dan
Gârtofan / Dorin Pulpea (Balkan
Racing), care şi-a asigurat, în urmă
cu două etape, titlul de campion
naţional în acest sezon, a câştigat,
sâmbătă, Raliul Mănăstirilor Moldave,
a noua etapă a CN de Raliuri.
Gârtofan şi Pulpea au fost urmaţi în
clasamentul raliului de echipajele
Rally Team OMV, George Morar /
Anton Avram şi Emanuel Ilina / Flavius
Câmpean. Pe primele locuri în
clasamentul general al CN de Raliuri,
după nouă etape: 1.Dan Gârtofan -
84 puncte, 2.Bogdan Marişca - 39
p, 3.Romulus Preda - 35 p, 4.Daniel
Ungur - 33 p, 5.Constantin Aur - 32
p, 6.Emanuel Ilina - 29 p.

HANDBAL. Rezultate înregistrate
în etapa a IV-a a Ligii Naţionale de
handbal masculin: HCM Constanţa -
Steaua Bucureşti 27-28, Bucovina
Suceava - Armătura Agronomia Cluj
29-29, HC Minaur Baia Mare -
Politehnica Iaşi 38-20, HCM Piatra
Neamţ - Dinamo Bucureşti 19-34,
Uztel Ploieşti - CSM Medgidia 36-32,
Universitatea Reşiţa - Lignitul Tg.Jiu
29-37. Partida Dinamo Braşov - Poli
Timişoara se va disputa astăzi.

JUDO. Echipa feminină de judo
CSM Cluj a câştigat Campionatul
Naţional, după ce a învins, în finală,
formaţia Petrom Ploieşti, cu scorul
de 4-3. În ultima partidă, decisivă
pentru ocuparea primului loc,
ploieşteanca Alina Dumitru a suferit
o dislocare a cotului stâng şi nu va
putea evolua aproximativ două luni.

KAIAC-CANOE. Biroul Federal al
Federaţiei Române de Kaiac-canoe
a votat componenţa noului colectiv
tehnic al loturilor de canoe şi kaiac
feminin şi masculin. În funcţia de
antrenor principal al lotului de canoe
a fost ales în unanimitate Ivan
Patzaichin, care îl va avea ca secund
pe Sidor Lifere. Lotul feminin de kaiac
va fi pregătit de antrenorul principal
Ion Bârlădeanu, ajutat de secundul
Florin Scoică. Lotul masculin de
kaiac va fi pregătit de antrenorul
principal Daniel Stoian ş i de
secundul Aurel Alecu. Antrenorii
tutror loturilor olimpice de
kaiac-canoe vor susţine, pe data de
4 decembrie, un test
teoretico-metodic.

BASCHET. Echipa masculină de
baschet CSU Sibiu a câştigat prima
ediţie a Cupei Universităţii “Petre
Andrei”, care s-a desfăşurat, la
sfârşitul săptămânii trecute, la Iaşi.
În finală, CSU Sibiu a învins, cu scorul
de 86-69, echipa UPA Iaşi. În meciul
pentru locurile 3-4, Policarbochim
s-a impus, cu scorul de 79-59, în
faţa echipei Farul Constanţa.

PATINAJ. Patinoarul din Târgu
Mureş, nefuncţional de aproximativ
zece ani, va fi reabilitat, Guvernul
alocând în acest sens suma de 10
miliarde de lei.

RUGBY. Comisia de Disciplină a
Federaţiei Române de Rugby l-a
suspendat 16 etape pe antrenorul
echipei Arpechim Piteşti, Radu
Mareş, pentru faptul că a pătruns
pe teren şi a adresat injurii arbitrilor
la partida disputată, în Divizia A,
împotriva formaţiei CFR Braşov.
Meciul disputat la Braşov s-a
întrerupt la scorul de 10-0, din cauza
intervenţiei lui Mareş, care nu a mai
vrut să părăsească suprafaţa de
joc. Tot o suspendare de 16 etape a
primit, în urmă cu două săptămâni,
antrenorul echipei Constructorul
Constanţa, Gheorghe Florea, pentru
proteste şi injurii la adresa arbitrilor.

SPORTIVI
ROMÂNI
în întreceri
internaþionale
Echipa
femininã
de baschet
s-a calificat
la Europene

BASCHET. Echipa feminină de
baschet a României s-a calificat la
Campionatul European care se va
disputa în 2005 în Turcia, după ce a
învins reprezentativa Israelului,
sâmbătă, în deplasare, cu scorul de
60-52. În urma acestui rezultat,
România a ocupat locul doi în Grupa
C, cu 11 puncte. La ediţia din 2005 a
Europenelor s-au mai cal i f icat
echipele Cehiei, Greciei, Rusiei,
Spaniei, Lituaniei, Franţei, Letoniei,
Germaniei, Serbiei şi Turciei. Cea
de-a 12 echipă va fi desemnată în
august 2005, în urma unui turneu de
calificare.

TENIS DE MASĂ .  Jucă torul
român de tenis de masă Adrian
Crişan a ratat calificarea în finala
Open-ului Japoniei, competiţie care
face parte din circuitul ITTF ProTour.
Crişan a fost învins, în semifinale,
cu scoru l  de 4-2,  de Chuan
Chih-yuan (Taipei), după ce trecuse,
în sferturi, cu 4-3, de germanul Timo
Boll. Competiţia a fost câştigată de
chinezul Chen Qi. La dublu, cuplul
format din românul Adrian Crişan şi
slovenul Bojan Tokici a declarat
forfait pentru meciul cu perechea Ko
Lai-chak/Li Ching (Hong Kong), din
sferturile de finală.

VOLEI. Reprezentativa feminină
de volei a României a ratat calificarea
la Grand Prix-ul Mondial din 2005,
după ce a fost învinsă, sâmbătă, la
Ankara, cu scorul de 3-0 (25-17,
25-23, 25-22), de echipa Bulgariei.
Înaintea ultimelor meciuri, România
ocupă ultimul loc în grupă, al şaselea,
cu trei înfrângeri, suferite în faţa
Germaniei (0-3), Poloniei (0-3) şi
Olandei (0-3).

BUCUREŞTI. Echipa de "Cupa Davis"
a României a învins reprezentativa
Canadei, cu scorul general de 4-1, în
barajul pentru menţinerea în Grupa
Mondială a competiţiei. În partidele de
simplu de ieri, Andrei Pavel l-a învins pe
Frank Dancevic, cu scorul de 6-2, 6-4,
6-2, iar Simon Larose a abandonat, din
cauza unei accidentări la umărul drept,
în primul set al jocului cu Victor Ioniţă, la
scorul de 4-2 în favoarea românului. În
partida de dublu de sâmbătă, perechea
Florin Mergea / Victor Ioniţă a pierdut,
cu scorul de 4-6, 4-6, 6-2, 2-6, în faţa
cuplului Daniel Nestor / Frederic
Niemeyer. În primele două meciuri de
simplu, desfăşurate vineri, Pavel -
Larose 7-5, 6-3, 6-2 şi Victor Hănescu
- Dancevic 5-7, 6-3, 3-6, 6-3, 6-4. Echipa
României se menţine astfel în Grupa
Mondială, în timp ce Canada va evolua
în sezonul viitor în Grupa I Americană.

CHARLESTON. Echipa Statelor Unite
s-a calificat în finala Cupei Davis după
7 ani, după ce perechea Bob şi Mike

Bryan a învins, cu scorul de 6-1, 6-3,
7-5, cuplul bielorus Max Mîrnîi/Vladimir
Volcikov, în partida disputată la Char-
leston. În primele meciuri de simplu, Andy
Roddick l-a învins pe Volcikov, în timp
ce Mardy Fish a trecut de Mîrnîi. În finala
Cupei Davis, programată în perioada
3-5 decembrie, SUA va întâlni Spania.
Echipa Statelor Unite, deţinătoarea
recordului de victorii (31) în Cupa Davis,
a câştigat ultima oară “Salatiera de
Argint” în 1995, în faţa Rusiei.

ALICANTE. Echipa Spaniei s-a
calificat pentru a cincea oară în finala
Cupei Davis, după ce, ieri, Rafael Nadal
l-a învins, cu scorul de 6-4, 6-1, 6-2, pe
francezul Arnaud Clement, scorul
general devenind 3-1 în favoarea
ibericilor. Finalistă în 1965, 1967 şi 2003
şi câştigătoare a competiţiei în 2000,
Spania va întâlni în finală echipa Statelor
Unite.

RIO DE JANEIRO. Tenismanul
brazilian Gustavo Kuerten, de trei ori
câştigător al turneului de la Roland

Garros, a fost supus unei noi intervenţii
chirurgicale la şold şi nu va putea reveni
pe teren până în 2005, având nevoie
de o pauză de aproximativ şase luni.
Kuerten (28 de ani) a mai fost operat la
şoldul drept în februarie 2002,
reluându-şi activitatea două luni mai
târziu, însă a  acuzat dureri în timpul
meciurilor care aveau o durată mai
lungă. Gustavo Kuerten, fost numărul
unu mondial, se situează în prezent pe
poziţia a 24-a în clasamentul ATP.

BERLIN. Terenul central al clubului
de tenis din Berlin, unde are loc Open-ul
Germaniei, a primit numele fostei
jucătoare Steffi Graf. Graf (35 de ani)
a revenit, cu această ocazie, pe teren,
ea învingând, cu scorul de 6-1, 7-5, în
meciul demonstrativ disputat în
compania fostei jucătoare Gabriela
Sabatini. Steffi Graf a câştigat, pe
terenul respectiv, nouă ediţii ale
Open-ului Germaniei. Graf a câştigat,
de-a lungul carierei, 107 turnee de
simplu, dintre care 22 de Grand Slam.

Finalã
Echipele Statelor Unite şi Spaniei s-au calificat în finala Cupei

Davis, programată în perioada 3-5 decembrie, după ce au învins în
semifinale reprezentativele din Belarus şi, respectiv, Franţa.

Surprizã
Echipa HCM Constanţa, campioană naţională en-titre la handbal masculin, a fost învinsă,

ieri, pe teren propriu, cu scorul de 28-27, de formaţia Steaua Bucureşti, într-un meci din
etapa a IV-a a Ligii Naţionale.

TENIS PE... MERIDIANE
România - Canada 4-1, în "Cupa Davis"

n Suporterii echipei ucrainene
Şahtior, antrenată de Mircea Lucescu,
vor putea urmări pe un ecran gigant,
amplasat în piaţa centrală din Doneţk,
partida pe care favoriţii lor o vor disputa,
miercuri, în deplasare, cu FC
Barcelona, în grupele Ligii Campionilor.
Partida de la Barcelona, din etapa a doua
a Grupei F, va începe la ora 21.45.
n Un fotbalist în vârstă de 21 de

ani a decedat în localitatea spaniolă
Leon, în timpul unui antrenament
efectuat cu o echipă din liga a treia.
Fost jucător la Antequera, Ivan Caceres,
tatăl unei fetiţe în vârstă de câteva luni,
se afla la prima şedinţă de pregătire cu
echipa Huracan Z, cu care dorea să
semneze un contract. După numai
câteva minute de la începerea pregătirii,
Caceres s-a prăbuşit pe teren şi nu a
mai putut fi resuscitat. Potrivit medicilor,
jucătorul a decedat în urma unui infarct
sau a unui atac cerebral.
n Un oficial FIFA a declarat că forul

fotbalistic internaţional va fi cel care va
decide dacă în meciul de deschidere al
Cupei Mondiale din 2006 va evolua
echipa Braziliei, campioană mondială
en-titre, sau Germania, ţara gazdă a
competiţiei. FIFA a anunţat că o decizie
în acest sens va fi luată doar după ce
vor fi cunoscute toate echipele
participante la CM din Germania. Într-o
declaraţie recentă, directorului sportiv
al naţionalei Germaniei, Oliver Bierhoff,
a afirmat că Brazilia va evolua în meciul
de deschidere al competiţiei mondiale,
pentru a continua tradiţia inaugurată în

1974, singurul an în care Germania a
mai găzduit Cupa Mondială.
n Gruparea Manchester United

studiază posibilitatea de a mări
capacitatea stadionului “Old Trafford”
la 75.000 de locuri, de la 67.500 locuri
în prezent. “Old Trafford” este deja, în
acest moment, cel mai mare stadion din
Anglia.
n Fundaşul echipei Borussia

Dortmund, Stefan Reuter, s-a retras din
activitatea competiţională la sfârşitul
sezonului trecut. Reuter (37 de ani) era
singurul component al echipei
campioane mondiale în 1990 care se
mai afla în activitate.
n Optsprezece perechi de ghete

de fotbal “David Beckham”, ediţie
limitată, în valoare de 600 de euro
fiecare, s-au vândut în 71 de secunde
în urma unei licitaţii pe internet, în Hong
Kong. Numai 723 de perechi de ghete
“Adidas Predator Pulse” au fost
produse în întreaga lume. Ediţia limitată
a fost fabricată numai într-o singură
mărime, cea a lui David Beckham, 43,
care este neobişnuit de mare pentru
locuitorii din Hong Kong.
n Mijlocaşul echipei Newcastle

United, Lee Bowyer, care a fost
anchetat pentru faptul că ar fi bătut un
student asiatic, a participat la o
campanie antirasism. Fotbalistul a luat
atitudine faţă de vânzătorii ambulanţi
care comercializează, în apropierea
Stadionului “St.James Park”, insigne cu
însemnele clubului Newcastle United,
care incită la ură rasială.

n Echipa Universitatea Craiova a
jucat meciul cu numărul 1.300 în Divizia
A, în partida cu FCM Bacău (scor 1-1),
din etapa a VIII-a a Diviziei A. Într-un
clasament all-time, pe primul loc se află
formaţia Steaua, cu 1.686 de partide în
Divizia A, urmată de Dinamo - 1.658,
Rapid - 1.576 şi Universitatea Cluj -
1.406, craiovenii ocupând locul a
cincilea.
nnnnn Portarul echipei Steaua, Mar-

tin Tudor, a suferit un traumatism
cranian închis, medicii recoman-
dându-i repaus total timp de trei
zile. Tudor s-a accidentat în
meciul Sportul Studenţesc -
Steaua (scor 1-2), din etapa a VIII-a
a Diviziei A, după ce s-a lovit cu
capul de bară.
n Comisia de Apel a FRF va analiza,

miercuri, recursul grupării Universitatea
Craiova faţă de respingerea contestaţiei
depuse în legătură cu numărul de
jucători străini folosiţi de FC Naţional în
meciul direct dintre cele două formaţii,
din etapa a VII-a a Diviziei A. Săptămâna
trecută, Comisia de Disciplină a FRF a
decis să păstreze rezultatul de pe teren
al meciului FC Naţional - Universitatea
(cor 3-1).
nnnnn Fotbalistul gălăţean Sorin

Ghionea (Steaua) a jucat meciul
cu numărul 100 în Divizia A, în

partida Sportul Studenţesc -
Steaua (scor 1-2).
n Tehnicianul Ioan Andone a declarat

că fotbaliştii dinamovişti Adrian Iorda-
che, Dorin Semeghin şi Lucian Goian,
care au fost implicaţi în accidentul pro-
dus, joi, pe autostrada Bucureşti-Piteşti,
vor fi sancţionaţi. “Au părăsit Bucu-
reştiul fără să anunţe. Vor fi sancţionaţi
conform regulamentului”, a spus An-
done, care a precizat că a cerut sanc-
ţiuni pecuniare pentru cei trei jucători.
“Ce să le mai fac eu? Oricum îi sancţio-
nează legea”, a mai spus Andone.
nnnnn Jucătorii echipei Steaua,

Daniel Bălan şi Cristian Ciocoiu, au
evoluat pentru “satelitul” Steaua
II, care a terminat la egalitate, scor
2-2, partida disputată, în deplasare,
în compania formaţiei Dunărea
Giurgiu, în etapa a IV-a din Seria a
III-a a Diviziei C.
n Conducerea tehnică a echipei

Ceahlăul Piatra Neamţ a propus
penalizarea unor jucători, din cauza
evoluţiei slabe în meciul pierdut, cu
scorul de 1-2, în faţa formaţiei Midia
Năvodari, în etapa a V-a a Diviziei B. De
asemenea, jucătorii Focşăneanu,
Forminte şi Nohai vor fi penalizaţi
deoarece au fost protagonişti ai unui
scandal într-un restaurant din Piatra
Neamţ.

ÎNTRE VESTIAR ºI GAZON
Meciul 1.300 în Divizia A

FLASH FOTBAL
Ecran-gigant la Doneþk

Ieri după-amiază, fotbaliştii echipei
gălăţene Oţelul au obţinut cea de-a treia
victorie din această ediţ ie de
campionat. Deşi au întâlnit formaţia
clasată pe ultimul loc în ierarhia primei
divizii şi toată lumea spera într-un
succes lejer, elevii lui Sorin Cârţu au
câştigat, ca şi în celelalte două dispute
de pe Stadionul “Dunărea”, doar cu
scorul de 1-0. Dificultăţile existente în
jocul Oţelului sunt de-acum evidente şi
gălăţenii se pot considera norocoşi că
şi-au trecut în cont toate cele trei
puncte puse în joc. De altfel, cu puţin
timp înainte de înscrierea golului care
avea să aducă victoria gazdelor,
publicul şi-a fluierat copios favoriţii,
exasperat de pasele de-a latului
terenului, de care “oţelarii” au abuzat
ş i  de această dată. Meciul s-a

desfăşurat în prezenţa a doar circa
5.000 de spectatori, fapt ce
demosntrează că nici publicul nu se
mai înghesuie să vină la stadion, în
ciuda faptului că întâlnirea de ieri nu a
fost televizată.

Oţelul a început jocul destul de
avântat, dar după câteva încercări
eşuate de a străpunge defensiva
adversă elanul gazdelor a scăzut,
permiţându-le ieşenilor să echilibreze
disputa. Iar prima mare ocazie a partidei
le-a aparţinut oapeţilor, în minutul 15,
când D.Munteanu a ezitat să intervină
la un balon în apropierea propriei porţi,
Bâlbă i-a furat mingea, dar a şutat slab,

alături de poartă, de la numai 7-8 metri.
De-abia în minutul 26 a apărut şi prima
ocazie la poarta ieşeană, şutul foarte
bun, de la circa 25 de metri, expediat
de D.Oprea, fiind respins greu în corner
de ex-gălăţeanul Brăneţ. Cinci minute
mai târziu, ieşenii au benficiat de o
nouă eroare a defensivei noastre, care
a respins o minge în picioarele lui
Cl.Ionescu, dar mijlocaşul lui Poli, liber
la marginea careului, a şutat slab, iar
M.Barbu a reţinut fără probleme.
Repriza slabă a gălăţenilor s-a încheiat
cu o lovitură liberă  de la circa 30 de
metri, dar mingea trimisă de V.Tănase
a trecut puţin pe lângă poartă.

După reluare, am notat încă un şut
bun al lui V.Tănase (min. 47), reţinut
de Brăneţ, şi cea mai mare ocazie de
gol a gazdelor, în minutul 55, când şutul

lui Aldea a fost respins în faţă de
Brăneţ, iar reluarea de la 10 metri a lui
V.Tănase a fost scoasă de pe linia porţii
de Beceru. Pe fondul fluierăturilor
tribunei, jocul s-a mai animat un pic prin
minutul 60. Brăneţ a reţinut, din faţa lui
A.Călin (min. 61), centrarea lui V.Iacob,
iar la poarta cealaltă Nanu a intervenit
salutar la câţiva metri de buturi la o
centrare a lui R.Miclea (min. 62). În
minutul 65, gălăţenii au reuşit totuşi golul
care avea să le aducă victoria;
V.Tănase l-a lansat pe stânga pe
A.Călin, acesta a centrat în mijlocul
careului, iar Cristi Crăciun a reluat în
plasă, pe lângă Brăneţ. După primirea

golului, ieşenii au ieşit serios la joc şi
au început să asalteze poarta
gălăţeană. Sesizând momentele grele
ale echipei sale, Sorin Cârţu l-a scos
din teren pe V.Iacob şi l-a introdus pe
mult mai defensivul Izvoreanu, cu
intenţai clară de a apăra minimul
avantaj. Cu toate că s-au cantonat în
apărare, în minutul 84 gălăţenii au fost
la un pas de 2-0, după ce o lovitură
liberă a lui Crăciun a fost respinsă de
Bordianu în propria-i “transversală”!
Oaspeţii au avut şi ei şansa de a obţine
un punct, în minutul 89, când Bâlbă a
rămas singur la numai 6 metri de
poartă, dar s-a... bâlbâit lamentabil şi
le-a permis gazdelor să degajeze
balonul.

Fluierul final a adus, astfel, Oţelului
alte trei puncte, dar şi totala dezamăgire
a spectatorilor faţă de maniera în care
evoluează echipa gălăţeană. Lipsa
unui coordonator de joc, care să facă
ordine în acţiunile gălăţene s-a făcut
extrem de simţită şi ieri, dar în evidenţă
au ieşit şi numeroaselor erori tehnice
individuale, nepermise la jucători cu
state vechi de serviciu în primul eşalon.
Iar sâmbătă, la Galaţi vine Rapidul lui
Răzvan Lucescu, o echipă împotriva
căreia acest stil de joc nu are nici un
fel de şanse de reuşită.

Arbitrul bucureştean Al.Deaconu,
asistat de S.Stoianof şi Ad.Vidan
(rezervă  -  M.Ene),  a condus
formaţiile:

Oţelul (antrenor Sorin Cârţu):
M.Barbu - I.Dragomir, Rohat,
D.Munteanu, Nanu - Mărginean,
Gheară (32 Crăciun), V.Tănase, Aldea
- D.Oprea (56 A.Călin), V.Iacob (76
Izvoreanu).

Poli Unirea (antrenor Narcis
Ciocârlan): Brăneţ - Beceru, Onuţ,
T.Petre (46 Bordianu), Ir.Ionescu,
Ad.Toma - Cl.Ionescu (72 M.Păcurar),
Mitruc, Ad.Cristea, R.Miclea (62 Arhire)
- Bâlbă.

Declaraþii
dupã meci
Sorin Cârţu: “Prestaţia noastră, în

special în prima repriză, a fost sub
orice critică. Publicul ne-a fluierat şi
am meritat aceste apostrofări pentru
că am jucat mizerabil. Avem probleme
mari cu viteza de joc de la mijloc în
sus. Ne lipseşte un jucător care să
imprime această viteză, aşa cum anul
trecut l-am avut pe Apostol.”

Viorel Tănase: “A fost un meci pe
care am vrut să ni-l facem mai uşor,
propunându-ne să înscriem încă din
prima repriză, dar a fost mai greu decât
ne aşteptam. S-au mobilizat şi ei, iar
de aici a rezultat un meci dificil până la
fluierul final.”

Augustin Călin: “Am avut o partidă
dificilă, dar toate meciurile sunt grele,
pentru că s-a produs o egalizare a
valorilor. Important este, însă, că am
obţinut cele trei puncte puse în joc şi
putem aştepta cu încredere disputa cu
Rapidul.”

A treia victorie,
dar dupã
câtã trudã...
n Oþelul Galaþi - Poli Unirea Iaºi 1-0 (0-0)
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27 SEPTEMBRIE

MEGA TV

Ştirile Mega TV de luni până vineri
orele: 8,30 - 19,00 şi  21,00 - 21,30.

Salvare              - 961; 411000; 426200
Ambulanţă non stop (VITAL MED) - 462222
Pompieri  - 981;    - 460441
Centrala Inspectoratului
Judeţean de Poliţie  - 407000
Poliţia Municipală   - 412222
Poliţia Transporturi   - 418460
Secţia 1 de Poliţie   - 419966
Secţia 2 de Poliţie   - 460854
Secţia 3 de Poliţie   - 413400
Secţia 4 de Poliţie   - 468490
Secţia 5 de Poliţie   - 416945
Inspectoratul Judeţean
al Poliţiei de Frontieră - 959
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog     - 934;   - 461800
Jandarmi        - 956
Corpul Gardienilor Publici   - 470617
Prefectură   - 312100
Primărie   - 307799
Protecţia civilă - 982; 411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de Ordine
Publică Galaţi - tel. verde: 0800828674

  - 477900; fax: 325530
Diverse:

S.C. ECOSAL PREST S.A.                        - 312282
Informaţii CFR                                              - 460643
Autogara                                                       - 412683
Agenţia CFR                                                  - 472420
Serviciul INFO LINE            - 469000; 469005

Deranjamente - intervenţii:
APATERM  - centrală                             - 473380
                            - dispecerat                - 463294

DISTRIGAZ SUD
(Sucursala Galaţi) - centrală - 460206
                            - dispecerat - 460419

ELECTRICA (Galaţi)                      - 929;- 460500
(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii
indiferent de zona de reşedinţă)

- 460496/460474 (Galaţi)
    - 460488 (zona rurală)

    - 820159/820160 (Tecuci)
Spitale

De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase - 423374
De Copii - 469100
Militar - 423938
TBC - 460712
CFR  - 476716
Interne - 475768
Maternitatea   - 413131
Centrul de diagnostic şi tratament
(fosta Policlinică Municipală) - 417941
Centrul de permanenţă adulţi (non stop
în Centrul de diagnostic şi tratament) - 417942

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) - 473013
Bayer Pharm (Siderurgiştilor) - 464542
Convallaria (Micro 19)             -  312075
Myosotis, Micro 38, bl.J2, parter - 461718, 479422
Sensi Blu (fosta Librărie Centrală)         - 498135

perioada 24 - 30.09.2004

OPTIME

27 SEPTEMBRIE
Galaţi: “Central”: Terminalul -

orele: 10,00, 12,30, 15,00, 17,30, 20,00.
Luni şi vineri spectacolele încep la ora
12,30; “Republica”:  O fermă trăsnită
(desen animat) orele: 15,30; 17,00;
Troia - ora 19,00.

 Luni liber.
Tecuci : “Arta”: God send - orele

15,30, 17,30. Sâmbătă şi duminică
matineu ora 10,00.

  7,00 Jurnalul TVR
  7,45 Agenţia doi fără un sfert

cu Paul Traşcă şi Filip Stoler
  8,45 Desene animate:

Familia Iepurilă
  9,15 Corect!

cu Ruxandra Gheorghe
  9,20 Cinci minute de cultură
  9,30 Teleshopping
10,00 Surprize, surprize (r)

cu Andreea Marin
12,30 Teleenciclopedia (r)
13,30 Desene animate
14,00 Jurnalul TVR
14,30 Teleshopping
15,00 Pro Patria
15,30 Kronika

Emisiune în limba maghiară
16,55 Sănătatea pentru toţi
18,00 Portul miracolelor (s)
18,50 Sport pro
19,00 Jurnalul TVR
20,00 Iartă-mă!

cu Raluca Moianu
21,00 Ochiul magic
22,00 Vorbe despre fapte

Talk-show cu Marian Voicu
23,00 Jurnalul TVR
23,30 Nocturne

cu Marina Constantinescu
  0,30 Legături primejdioase

(dramă, coprod., 2003) ultima
parte
cu Catherine Deneuve

  2,15 Cinci minute de cultură (r)
  2,25 Jurnalul TVR (r)
  3,25 Rude de pe altă planetă

(comedie, SUA, 2000)

  7,00 Vânt şi nor (s/r)
  7,45 Teleshopping
  8,15 Atenţie, se cântă! (r)
  9,15 Sabrina (s/r)
  9,45 Farmece (r/s)
10,30 Comoara pierdută a regelui

Carol (documentar)
11,30 Atlas (r)
12,00 Arca lui Noe (r)
12,30 Buburuze şi alte gâze (r)
13,00 Întoarcere în Paradis (s/r)
13,45 Euro-dispecer
14,00 Teleshopping
15,00 Împreună în Europa
16,00 Sâmburele de adevăr
16,30 Desene animate
17,00 Jurnalul TVR
17,15 Eco Sophia
17,30 Fotbal de sală: MGA

Domneşti - CIP Deva
19,00 Cinci minute de cultură
19,10 Rebelii (s)
20,00 Trăsiniţii din Queens (s)
20,30 Marea Brava (s)
21,30 Jurnalul TVR
22,00 Jurnalul Euronews

pentru România
22,15 Dragul de Raymond

(s) ep. 1
22,45 Cum se judecă în

Queens (s)
23,45 Lumea de aproape (r)
  0,45 Eco Sophia (r)
  1,00 Dragul de Raymond (s/r)
  1,30 Festivalul de toamnă,

Sinaia, 2004 (r)

  7,00 Ştirile PRO TV
cu Mihai Dedu şi Olivia Steer
Ce se întâmplă, doctore?
cu Oana Cuzino

  9,00 Omul care aduce cartea
cu Dan C. Mihăilescu

  9,20 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,15 Surorile (s)

cu Swoozie Kurtz, Sela Ward
11,15 O lume dispărută (s/r)
12,00 Bucătăria

lui Radu (r)
12,30 La Bloc (s/r)
13,00 Ştirile PRO TV
13,45 Dragoste de mamă (r)

(dramă, SUA, 1996)
cu S. Channing

16,00 Tânăr şi neliniştit (s/r)
cu Joshua Morrow

17,00 Ştirile PRO TV
17,45 Teo

cu Teo Trandafir
19,00 Ştirile PRO TV

cu Andreea Esca
20,15 Oameni şi câini

(thriller, SUA, 2000)
cu Jeremy Sisto,
Paige Turco

22,20 La Bloc (s)
cu Dana Rogoz, Dragoş
Moştenescu

23,00 Ştirile PRO TV
23,45 Mesagerul reginei 2

(acţiune, Canada, 2001)
cu Gary Daniels, Eva
Habermann

  1,45 Revizie tehnică

  6,30 În gura presei
cu Mircea Badea

  7,00 Observator. Sport
  8,00 În gura presei (r)
  9,00 Karate Kid 3 (r)

(acţiune, SUA, 1989)
cu Ralph Macchio, Thomas
Ian Griffith

10,30 60 de minute
cu Dana Deac (r)

11,30 Seaquest (s)
12,30 În gura presei (r)
13,00 Observator

cu Simona Gherghe
13,30 Comedia animalelor
14,00 Folclorul contraatacă (r)
16,00 Se întâmplă în România
17,00 Observator
17,45 Vivere -

A trăi cu pasiune (s)
cu Giuditta Saltarini

18,53 Sport
18,55 Meteo
19,00 Observator. Sport. Meteo

cu Alessandra Stoicescu şi
Lucian Mândruţă

20,00 Sport
20,15 Epoca trădării

(suspans, SUA, 1993)
cu Bryan Brown

22,15 Observator. Sport
23,00 Marius Tucă

Show (r)
  0,00 În gura presei (r)
  0,30 România mea (r)
  1,30 Observator (r)
  2,15 Păcatul (s)
  4,00 Marius Tucă  Show (r)
  5,00 Dragoste sau prietenie (s)

  7,00 Teleshopping
  7,30 Dragoste şi putere (s/r)
  8,00 Prima dimineaţa

Emisiune matinală
11,00 Roseanne (s)

cu Roseanne Barr, John
Goodman

11,30 Monica (r)
12,55 Ora nouă a României (r)
14,25 Filmul şi televiziunea (r)
14,55 Trăsniţi în NATO (s/r)
15,20 Focus
15,25 Dragoste şi putere (s)
15,50 Sunset Beach (s/r)
16,50 Kensky Show

cu Ionuţ Cherminschi
18,00 Focus

cu Magda Vasiliu
19,00 Monica

cu Monica Puiu
20,00 Fă-ţi bagajele!

cu Raluca şi Ernest
21,00 Vino, mamă, să mă vezi!
22,00 Trăsniţi

în NATO (s)
22,30 Focus Plus

cu Cristina Ţopescu
23,00 Dincolo de limite
23,45 Secretul

(thriller erotic, SUA, 2000)
  0,25 Clip Art
  1,30 Focus (r)
  2,30 Fă-ţi bagajele! (r)
  3,30 Vino, mamă, să mă vezi! (r)

  7,30 Bucătăria pentru toţi (r)
  8,45 Fetele Gilmore (s/r)
10,15 Prizoniera

(s/r)
11,30 Femei îndrăgostite

(s/r)
12,20 Al şaptelea cer (s/r)
13,15 Perla, cărările iubirii (s)

cu A. Arambula
14,15 Pisica sălbatică (r)

cu Marlene Favela
15,30 Luciana şi Nicolas (s)

cu Christian Meier, Ana de la
Reguera

17,20 Reţeta de Acasă
17,30 Poveştiri adevărate (r)

cu Lucian Viziru
17,55 Vremea de Acasă
18,00 Înger rebel (s)

cu Osvaldo Rios, Victor
Noriega

19,00 Căpşune cu zahăr (s)
cu Benedita Pereira

20,00 Prizoniera (s)
cu Gabriela Spanic

21,00 De 3 X femeie
cu Mihaela Tatu

22,30 Jurământul (s)
cu Danna Garcia

23,20 5’shopping
23,30 Femei îndrăgostite (s)

cu Caroline Kasting, Tony
Ramos

  1,00 Revizie tehnică

  8,00 Orange County
(comedie, SUA, 2002)

  9,25 Maraton
(dramă, Africa de Sud, 2000)

11,15 Blestemul piratului
(aventuri, SUA, 2001)

12,50 Pisica doamnei Ashboro
(aventuri, Canada, 2003)

14,20 Vedete la Hollywood: Nicole
Kidman

14,50 Viaţă fără Dick
(comedie, SUA, 2001)

16,20 Regatul de foc
(SF, coprod., 2002)

18,05 Orange County (r)
(comedie, SUA, 2002)
cu Colin Hanks

19,30 Pe platourile de filmare
20,00 Nume în marmură

(război, coprod., ’03)
cu Priit Voigemast

21,35 Ingrata
(comedie romantică, coprod.,
2001)
cu MacDowell

23,25 Buffalo 66
(dramă, SUA, ’98)
cu Vincent Gallo, Christina
Ricci

  1,15 O noapte de pomină
(comedie, SUA, 2002)
cu Seann W. Scott

12,00 Desene animate

12,30 Şcoala micilor vrăjitoare (s/r)

13,00 Concert de prânz

14,00 Curs de engleză

14,30 Aventuri, călătorii, arhive

15,00 Identităţi

15,30 Jazz (r)

16,30 Linia maritimă Onedin (s)

17,30 Curs de engleză

18,00 Asasinate politice

18,50 Jurnal cultural

19,05 Desene animate

19,35 Şcoala micilor vrăjitoare (s)

20,00 Da, domnule ministru! (s)

20,30 Dilemele istoriei

21,45 Jurnal cultural

22,00 Circul (comedie, SUA, 1928)

23,10 Chaplin, prin ochii

prezentului

23,40 Concert Paris Combo (II)

  6,00 Jurnal TV
  7,45 Revista presei
10,15 Ştirea de la ora 22 (r)
11,00 Jurnal TV
11,15 Ce ni se întâmplă? (r)
12,45 Revista presei
13,15 În spatele imaginii (r)
14,00 Jurnal TV
14,50 Naşterea unei naţiuni
15,15 Realitatea medicală

cu Carmen Toma
16,50 Naşterea unei naţiuni
17,15 Audienţa în direct

cu S. Bălănescu
18,00 Jurnal TV
18,50 Naşterea unei naţiuni
19,50 Proiect: România
20,15 100%

cu Robert Turcescu
21,00 Jurnal TV
21,50 Proiect: România

cu Vlad Nistor
22,00 Ştirea de la ora 22

cu Răzvan Dumitrescu
23,00 Jurnal TV
23,50 Proiect: România

Sf. Ierarh Martir Ivireanul; Sf. Mucenici Calistrat şi Epiharia.

Revizie tehnică
18,30 Obiectiv - jurnal informativ;

19,00 Impact local - emisiune de Radu
Cimpoeşu;  19,30 “Viitorul  trecutului”
cu Ioan Manole; 20,00 Penalty;    21,30
Obiectiv - jurnal informativ; 22,00
Închiderea programului.

- Gigele, de câte ori să-ţi spun să nu
te mai întinzi peste masă, ca să iei
mâncare. Nu ai limbă?

- Ba da, dar nu-i atât de lungă.
n n n

- De ce taci, Nicuşor, ţi se pare grea
întrebarea?

- Nu întrebarea, ci răspunsul.
n n n

- Care este funcţia ficatului?
- Circulaţia sângelui.
- Atunci care e funcţia inimii?
- Dragostea, domnişoară pro-

fesoară.
V. GHICA

1461 - Prima menţiune documentară
a “Căii Giurgiului”, important drum
comercial care lega oraşul de la Dunăre
cu Transilvania.

1825 - Stephenson realizează cea
dintâi locomotivă cu care inaugurează,
pentru prima oară în lume, o cale ferată
publică: Stockton - Darlington (53 km).

1834 - Se naşte VASILE
ALEXANDRESCU URECHIA (m. 1901),
istoric, literat, dascăl, organizator al
culturii şi învăţământului, figură
proeminentă a culturii româneşti din a
doua jumătate a secolului al XIX-lea,
întemeietorul bibliotecii publice din Galaţi,
instituţie ce-i poartă numele. Din 1867
şi până la sfârşitul vieţii a fost deputat
sau senator de Covurlui.

1867 - Se naşte GRIGORE ANTIPA
(m. 1944), fondatorul şcolii româneşti
de ihtiologie, hidrologie şi ecologie.

1892 - Se naşte EUGEN HOFFMANN
(m. 1955), pictor, grafician german.

1903 - Se naşte ALEXANDRU
CIUCURENCU (m. 1977), pictor, profesor
şi rector la Institutul de Arte Plastice “N.
Grigorescu” din Bucureşti.

1908 - Încetează din viaţă TUDOR
FLONDOR (n. 1862), compozitor şi
violonist.

1914 - Încetează din viaţă CAROL I,
primul rege al României (1866-1914). Îi
urmează la tron FERDINAND I.

1917 - Încetează din viaţă HILAIRE-
GERMAINE-EDGAR DEGAS (n.1834),
desenator, sculptor impresionist
francez.

1926 - Are loc, la Paris, primul
Congres Internaţ ional al
cinematografului, sub egida Societăţii
Naţiunilor.

1927 - Se naşte MIRCEA
ANGHELESCU, actor cu o bogată
activitate la Teatrul Nottara, distribuit şi
în peste 15 filme şi seriale TV.

1933 - Se naşte, la Tg. Bujor, jud.
Galaţi, GRIGORE HAGIU (m. 1985),
poet, laureat cu Premiul Uniunii
Scriitorilor (1967), cu Premiul Asociaţiei
Scriitorilor din Bucureşti (1978).

1934 - Se naşte ILARIE HINOVEANU,
poet, publicist.

1943 - Se naşte VASILE
GHEORGHIŢĂ, pictor, grafician.

1952 - Se naşte DUMITRU DORIN
PRUNARIU, inginer, primul cosmonaut
român.

1962 - Se înfiinţează Universitatea
din Timişoara.

1969 - Se dă în folosinţă Casa de
Modă din Galaţi.

1972 - Încetează din viaţă AURELIA
FĂTU-RĂDUŢU (n. 1929), interpretă a
cântecelor populare gălăţene.

1977 - Se naşte, la Galaţi, FLORIN
LUCIAN MARIN, sculptor.

1978 - Încetează din viaţă DUMITRU
DĂMĂCEANU (n. 1896 la Cosmeşti,
jud. Galaţi), general de armată în
rezervă. A participat în calitate de şef
de stat major al Comandamentului militar
al Capitalei  la pregătirea şi înfăptuirea
actului de la 23 august 1944.

1990 - Încetează din viaţă ION BIBERI
(n. 1904), prozator, eseist şi critic literar,
laureat cu Premiul Fundaţiilor Regale
pentru eseu (1935), cu Premiul Societăţii
Scriitorilor Români (1938), cu Premiul
Uniunii Scriitorilor (1979).

2001 - Încetează din viaţă TRAIAN
OLTEANU (n.1941, la Galaţi), prozator,
publicist, ziarist.

V.G.

7,00  Ora 7 dimineaţa;  9,00 Prim-plan;
9,30 Ediţie specială; 10,00 Oraşul meu;
10,30 Muzeu - Călăraşi III; 11,00 Prim-plan;
11,05 Prima pagină; 11,30 Retrospectiva
ştirilor; 12,00 În căutarea lui Hristos; 12,30
Zona de est; 13,00 Prim-plan; 13,05 Prima
pagină; 14,50 Prima pagină; 15,00 Prim-
plan; 15,05 Vacanţă la Ibiza; 16,00 Prim-
plan; 16,05 Prima pagină; 16,15 Zona de
est; 17,00 Prim-plan; 17,05 Cu băţu-n baltă;
17,35 Festival folk Tecuci 1; 18,00 Prim-
plan; 18,05 Festival folk - Tecuci (II) ; 18,30
Prim-plan; 19,00 Ediţie specială; 19,30
Oraşul meu; 20,00 Festival folk Tecuci;
21,00 Ofensiv; 22,00 Prim-plan; 22,30
Ediţie specială; 23,00 Ora 7 dimineaţa (r).

7,00 Ora 7 dimineaţa; 18,30 Prim-
plan; 22,45 Prim-plan.

BALANÞÃ
Renunţaţi să mai faceţi

presiuni asupra partenerului.
Refuzul său se va înnoi ori de câte
ori va fi cazul, ca şi sentimentul de
saturaţie.

SCORPION
R e s p o n s a b i l i t ă ţ i l e

profesionale nu vă prea mai
dau timp de dvs. Simţiţi că v-aţi
neglijat constant şi... e adevărat, se
cam vede.

SÃGETÃTOR
Sunteţi dispus(ă) să

faceţi compromisuri, dar
preferaţi să vă lăsaţi rugat(ă).
Credeţi că tot acest teatru contează
cu adevărat.

CAPRICORN
Impresiile dvs. se

dovedesc eronate cu E
mare. Trebuie să o luaţi de la început
şi să încercaţi puţin din politica
struţului.

VÃRSÃTOR
Puteţi beneficia de un

anumit ajutor financiar doar
dacă epuizaţi mai întâi toate

variantele care vă lasă puţină
mândrie.

PEºTI
Sunteţi acuzat(ă) de ego-

ism, dar dvs. nu vedeţi de ce
ar trebui să vă scuzaţi că vă pasă
de binele propriu şi personal. Toţi
sunt egoişti.

BERBEC
Aveţi unele scăderi de to-

nus care vă pun pe gânduri.
Cu cât amânaţi mai mult un con-

trol medical, cu atât mai greu va fi.
TAUR

Vă descurcaţi foarte
bine din poziţ ia de

coordonator şi în plus beneficiaţi şi
de un salariu care vă motivează. Şi
nu numai.

GEMENI
Sunteţi conştient(ă) că aţi

progresat mult mai repede
decât ar fi putut alţii să o facă în
aceleaşi condiţii. Totul se datorează
calităţilor dvs.

RAC
Nu suportaţi nesimţirile

sau libertăţile de limbaj gratuite. Daţi
o replică dură când apare vreuna
din cele două de mai sus.

LEU
Vă place să vă lăudaţi cu

unele dintre relaţiile dvs. Mai
multă modestie v-ar face mai
plăcut(ă) în ochii celor mai puţin
norocoşi.

FECIOARÃ
Suferiţi pe motiv că trebuie

să vă înfrângeţi pornirea de a
sta degeaba, cu burta la soare. Când
vă apucaţi de lucru, uitaţi mofturile.

CASANDRA

D
ez

le
ga

re
a 

in
te

gr
am

ei
 S

FE
R

E
 a

pă
ru

tă
 în

 s
up

lim
en

tu
l “

A
ltă

 v
ia
ţă

-m
ag

az
in

” 
de

 s
âm

bă
tă

.
O

R
IZ

O
N

TA
L:

 A
; C

; L
; D

; S
O

L;
 S

; I
S

P
IT

IT
O

R
I; 

O
P

IS
; E

L;
 O

P
E

R
A

; S
C

A
R

I; 
A

M
A

R
N

IC
I; 

S
TO

R
; T

; A
TA

; T
IN

TU
I; 

A
S

A
;

IN
IS

TE
; T

A
C

LA
LE

; A
TE

E
; D

A
R

; A
LE

N
E

; A
R

O
; N

O
I; 

II;
 E

LI
S

; E
R

A
; I

N
TE

R
E

S
A

N
T.

Sancţiune
bănească
Făcut bucăţi

Pornesc din
tur
Îmbrobodiţii
din deşert

Un nume...
de floare
Parte!

Tras... în
stradă!

Vine cu o
vorbă bună
Susţinători în
vie

Datul la
pace
Lovituri greu
de stăpânit

Intră în
apărare
Lăsate în
pace!

Cură de
castraveţi!
A mărgini

Coloană

Schimbători
de linii
Scai... la
bască!

Loc de iarbă
verde
Necunoscute-
le în general

Întrebare la
ceas!
Butoi mai
mic

Scoase din
baie!
A se da de
o parte

Unici!
Erou
necunoscut

Exclamaţie
de uimire
Nu dă în
boală

Sanctuar
Starea
vremii

Peşte de apă
dulce
Făcute ghem

Ieşire din
intersecţie!

Statul într-o
cizmă
Liniuţă de
despărţire

Plin de note!
În şură!

A face totul
Ceai!

Alee
încurcată! Omoruri

IM

IM

IM

IM

IM

IM

IM

Mesagerul reginei II
(acþiune, SUA, 2001)               Pro TV, ora 23,45
Cu: Gary Daniels, Eva Habermann. Titlu original: Queen’s

Messenger 2 - Diamond Cut Diamond

Ingrata

Legãturi primejdioase
(dramã, coproducþie, 2003)
TVR 1, ora 0,30

Cu: Catherine
Deneuve,

Rupert
Everett,

Nastassja
Kinski. Titlu
original: Les

Liaisons
dangereuses

Dramă romantică,
ecranizare a romanului
cu acelaşi nume de
Choderlos de Laclos.
Adesea, fără să ştie, unii oameni sunt victimele manipulării altora, care găsesc în
jocul cu destinul semenilor o raţiune de a fi, o modalitate de a-şi alunga plictiseala
sau de a se răzbuna, cu sau fără motiv. De-a lungul anilor, celebrul roman semnat
de Choderlos de Laclos, având ca temă arta manipulării, a cunoscut mai multe
versiuni cinematografice. Astăzi, partea a doua.

IAşI
pe Canalul 2pe Canalul 2pe Canalul 2pe Canalul 2pe Canalul 2
al Televiziunii Româneal Televiziunii Româneal Televiziunii Româneal Televiziunii Româneal Televiziunii Române
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17,00 - Ştirile zilei; 17,05 Arena;
17,40 Formula T; 18,30 Expres - ştiri
din actualitatea  regională.

Soluþiile jocurilor apãrute în pag. 14 a suplimentului
“Altã viaþã - magazin” de sâmbãtã.

DE RÂSUL LUMII - ORIZONTAL: GRIMASA;  HA; LALELE; ZAR; UŞA; BREAZA;
MERS; EX; U; ATINE; TARG; ET; GRATIA; U; AH; EZE, G; MATASA; NOU; OPERE;
LEAR; RA; BANCURI.

TRIUNGHIUL MAGIC - ORIZONTAL: ISTOVITORI; STAPANIRE; TABELARE;
OPERARE; VALAHI; INARI; TIRE; ORE; RE; I.

RECONSTITUIRE - SOLUŢIA: ION BRAD; CÂNTECEL E PĂMÂNTULUI NATAL;
RAIUL RĂSPOPIŢILOR.

Încă o dată, Mesagerul Reginei, Căpitanul Strong (Gary Daniels), a fost chemat
la raport de către Serviciul Secret al Majestăţii Sale. De data aceasta, problema
este una destul de complicată şi riscantă. El trebuie să asigure buna desfăşurare
a discuţiilor din cadrul unei conferinţe secrete cu teme de importanţă naţională.
Activitatea braconierilor contemporani ameninţă economiile statelor africane.
Contrabanda pe care aceştia o fac cu diamante, fildeş, droguri şi chiar traficul cu
carne vie au ajuns să reprezinte un fenomen de necontrolat.

(comedie
romanticã,
Anglia-
Germania,
2001)
HBO, ora
21,35
Cu: Andie
MacDowell,
Imelda
Staunton, Anna
Chancellor.
Titlu original:
Crush

Kate (Andie
McDowell), Molly şi

Janine se întâlnesc în fiecare luni ca să-şi dispute titlul de “tristeţea săptămânii”.
Toate trei au în jur de 40 de ani, cariere de succes şi o viaţă perfectă de femei
respectabile şi necăsătorite. Întâlnirea din fiecare luni e sfântă şi se sărbătoreşte
cu gin, ţigări şi ciocolată, iar pe ordinea de zi se află întotdeauna întâlnirile ratate din
săptămâna precedentă, de unde şi titlul care se acordă celei care a dat-o cel mai
tare în bară. Armonia grupului primeşte însă o lovitură fatală când Kate întâlneşte
un bărbat, mult mai tânăr, cu aproape 20 de ani mai tânăr, cu care începe prin a
face sex în cimitir şi sfârşeşte prin a apărea cu zâmbetul pe buze la darea de
seamă săptămânală.

Vremea se va menţine instabilă, fiind posibile averse, însoţite de descărcări electrice.
Pe fondul unui cer parţial noros, temperaturile maxime vor oscila, astăzi, între 24 şi 26°C,
iar minimele vor fi cuprinse, în timpul nopţii, între 12 şi 14°C. Vântul va prezenta doar
intensificări temporare, din sector sudic şi sud-estic, cu viteze de 10-15 km/h. (informaţii
preluate din surse on-line)
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Paginã realizatã de
CRISTINA GOGA

din surse MEDIAFAX,
CLICK NEWS ºi A.M. PRESS

remiera de sâmbătă de la Dramaticul gălăţean - “Livada de
vişini”, a dramaturgului rus Anton Pavlovici Cehov - m-a făcut
să abordez aici tema rolului pe care l-au jucat unii artişti nu
numai pe scenă, ci şi pe scena istorică...

Este celebru cazul dansatoarei exotice Mata Hari, executată de
francezi sub acuzaţia de spionaj în favoarea Germaniei. Dar chiar familia
lui Anton Pavlovici Cehov este, din câte aflăm graţie unui interesant
articol al scriitorului Romulus Căplescu, implicată într-o afacere de
spionaj. Acesta citează o nouă şi interesantă apariţie editorială: “The
Mistery of Olga Chekhova”, a britanicului Antony Beevor. Istoria atriţei
poate fi subiectul unui roman de spionaj, dar şi a unei melodrame.
Nepoată a marelui dramaturg (fiica surorii  lui Anton Pavlovici şi a lui
Konstantin Knipper - rus de origine germană), Olga a fost părăsită de
soţul său, actorul Mihail Cehov, fiul fratelui mai mare al marelui dramaturg,
pe fondul izbucnirii Revoluţiei din octombrie. Lăsându-şi fetiţa în grija
mamei, Olga, ca avere doar cu un inel cu diamant, ţinut sub limbă,
îmbrăcată în haine sărăcăcioase,  reuşeşte să se refugieze la Berlin.
Cu fiorul artistic al familiei şi o prezenţă fizică remarcabilă, tânăra face
uz de numele marelui dramaturg rus şi, minţind că este actriţă, reuşeşte
performanţa de a fi angajată la vestitele pe atunci studiouri UFA - Berlin.
Remarcată de celebrul regizor Freederich Murnau (părintele filmului
horror, a regizat “Nosferatu”, “Tabu”  şi “Faust”), Olga devine prim-
vedetă, recunoscută internaţional. Dar este remarcată de Goebbels,
şeful propagandei naziste, şi chiar de Hitler, care îi trimite actriţei cadouri.
Lucru care nu putea scăpa spionajului sovietic. Acesta îl şantajase pe
fratele artistei, Lev, fost ofiţer în Armata Albă, care, pentru a scăpa de
execuţie, a acceptat să spioneze în Germania şi să afle dacă Berlinul
pregăteşte o invazie împotriva Moscovei. Iniţial, compozitorul Lev Knipper
trebuia să organizeze un atentat împotriva lui Hitler, dar teama lui Stalin
că urmaşii fuhrerului ar putea da la pace cu anglo-americanii, a făcut ca
proiectul să fie abandonat. Sub presiunea NKVD, Lev a convins-o şi pe
Olga să colaboreze. Serviciile actriţei, rămase necunoscute publicului,
au făcut însă ca la prima sărbătorire a Victoriei, în 1945, artistei să i se
pună la dispoziţie un avion, cu care să ajungă la Moscova pentru a
vedea spectacolul “Livada de vişini”, montat chiar în cinstea evenimentului.
(În mod deosebit, piesa era preferata lui Lenin şi Stalin.) Atunci, văduva
dramaturgului, cea care interpretase rolul moşieriţei Ranievska şi la
premiera piesei din 1904  - cu cinci luni înaintea morţii autorului -  a  avut
surpriza să-şi vadă în rândul întâi nepoata, vestita actriţă, despre care
se ştia că este “o trădătoare” a sovietelor...

Ulterior, spionul Olga Cehova a reuşit să-şi aducă nu numai familia în
Berlin, dar chiar şi pe fostul său soţ, adulterin şi alcoolic, împreună cu
soţia sa...

Mari artiºti
ºi spioni

Flash
nnnnn Declaraţie nnnnn Preşedintele

pakistanez, Pervez Musharraf, a
declarat că este de părere că Osama
ben Laden este încă în viaţă şi a negat
cu fermitate că serviciile de securitate
ale ţării sale susţin reţeaua al-Qaida.nnnnn
Referendum nnnnn Elveţienii au participat,
ieri, la un referendum referitor la un
proiect de lege care facilitează
naturalizarea cetăţenilor străini, după o
campanie marcată de o intensă
propagandă xenofobă, lansată de
naţionalişti.nnnnn Audieri nnnnn  Cehul Vladimir
Spidla, viitorul comisar european pentru
Piaţa Muncii, va fi, astăzi, primul dintre
cei 24 de membri ai echipei lui Barroso
care va fi audiat de Parlamentul

Un membru Hamas a fost ucis într-o
explozie produsă ieri dimineaţă, la
Damasc, iar Ministerul sirian de Interne
a precizat că deflagraţia a fost un
atentat care a determinat şi rănirea a
trei persoane, relatează AFP. “O
maşină-capcană a explodat în această

Teheranul a respins, ieri, orice
negocieri cu americanii pe tema
programului său nuclear şi a avertizat
europenii că limbajul ameninţărilor nu
serveşte la nimic, transmite AFP. “Nu
este prevăzută nici o negociere cu
americanii, dar cerem europenilor să
discute cu noi”, a declarat purtătorul
de cuvânt al Ministerului Afacerilor
Externe, Hamid Reza Assefi. “Europenii
trebuie să negocieze ş i  să nu
folosească l imbajul ameninţări i
împotriva noastră, deoarece acest
lucru nu foloseşte la nimic”, a adăugat
el. “Trebuie găsită o punte de legătură
între cererile noastre legitime şi
îngrijorările europenilor, iar structura
acestei punţi este reprezentată de
regulile şi convenţiile internaţionale”, a
declarat el.

Iranul este ameninţat cu sesizarea

Un cetăţean francez a fost împuşcat
mortal în oraşul saudit Jeddah,
informează Yahoo!News. Acesta este
cel de-al doilea atac al presupuşilor
militanţi al-Qaida asupra cetăţenilor
străini din Arabia Saudită, în ultima lună.
Poliţiştii din sectorul al-Zahra au precizat
că incidentul a avut loc ieri, în jurul orei
locale 1.00, în timp ce victima, care
locuia în regatul saudit, se îndrepta spre

Preşedintele Vladimir Voronin a
declarat, vineri, într-un interviu acordat
postului de radio Europa Liberă, că
Republica Moldova este dispusă “să
ridice la cel mai înalt nivel” relaţiile cu
România, în pofida divergenţelor dintre
Chişinău şi Bucureşti, transmite
BASA-press.

“Sunt dispus să fac totul ca aceste
relaţii să fie ridicate la cel mai înalt nivel.
Noi deja facem câte ceva în acest
sens. În pofida acestui ping-pong ce
ţine de problemele lingvistice şi istorice,
relaţiile noastre economice se dezvoltă
foarte bine şi sunt în creştere. Noi n-o
să insistăm până în pânzele albe
asupra rezolvării acestor probleme în
detrimentul altor aspecte. O să mergem
înainte şi o să promovăm o politică de
bună vecinătate foarte atrăgătoare, cu
propuneri foarte serioase pentru
prietenii noştri din România”, a adăugat
Voronin. El a subliniat că autorităţile de
la Chişinău sunt gata să colaboreze
cu orice guvernare de la Bucureşti,
indiferent de cine va câştiga alegerile
parlamentare din România.

Parlamentul turc s-a reunit, ieri, în
şedinţă extraordinară, pentru a adopta
reforma Codului Penal, esenţială în
vederea deschiderii negocierilor de
aderare la Uniunea Europeană,
relatează AFP.

Deputaţii au fost convocaţi vineri,
după ce premierul Recep Tayyip
Erdogan a acceptat să renunţe la
includerea articolului controversat care
incrimina adulterul. El a pus astfel capăt
divergenţelor cu autorităţile de la
Bruxelles. Proiectul în discuţie este
destinat revizuirii fundamentale a
Codului Penal turc, cu o vechime de 78
de ani, inspirat de legislaţia italiană din
perioada regimului fascist al lui Benito
Mussolini.

Textul a fost pe punctul de a fi

Compania egipteană de
telecomunicaţii Orascom a propus
acordarea unei răscumpărări pentru
eliberarea celor şase angajaţi egipteni
răpiţi în Irak, în timp ce despre grupurile
de ostatici străini din această ţară nu
se mai ştie nimic, relatează AFP.

Anunţul referitor la răscumpărarea
oferită de Osracom a fost făcut ieri, de
cotidianul guvernamental egiptean
al-Ahram, care nu precizează suma
şi citează lideri tribali care participă la
negocierile pentru eliberarea ostaticilor
egipteni.

Pentru moment, nici o grupare nu a
revendicat răpirea egiptenilor, luaţi
ostatici miercuri şi joi, iar al-Ahram a
subliniat că “motivaţiile răpitorilor nu par
a fi politice”.

La Bagdad a sosit, sâmbătă, o
delegaţie a musulmanilor britanici, care
intenţionează să negocieze eliberarea
ostaticului britanic Kenneth Bigley.
Potrivit ambasadei Marii Britanii la
Bagdad, Daud Abdullah şi Musharraf
Hussain se vor întâlni cu lideri religioşi
musulmani irakieni.

Un atac comis sâmbătă, la Latifiyah,
împotriva unui convoi de
camioane-cisternă care transporta
carburant, s-a soldat cu zece morţi şi
26 de răniţi, au anunţat, ieri, surse
medicale, citate de AFP. “Ne-au fost
aduse patru cadavre şi 23 de răniţi”, a
declarat directorul spitalului din Hilla.

Un ofiţer al poliţiei din Iskandariyah,
locotenentul Mohammed Massudi, a

Susţinerea acordată de britanici
premierului Tony Blair şi Partidului
Laburist este în scădere, potrivit unor
sondaje publicate ieri, zi în care urma
să se deschidă Congresul anual al
laburiştilor, relatează AFP.

Potrivit unui sondaj realizat de
săptămânalul News of the World,
laburiştii se clasează pe a treia poziţie
în sondaje, fiind preferaţi de 28 la sută
dintre respondenţi. Pe primul loc se
situează Partidul Conservator, cu 32 la
sută, urmat de liberal-democraţi, care
sunt susţinuţi de 29 la sută.

Conform unei alte anchete similare,

Uraganul Jeanne a ajuns, în noaptea
de sâmbătă spre duminică, deasupra
statului american Florida, provocând
pagube grave, dar pentru moment nu
se ştie nimic despre eventuale victime,
relatează CNN. Centrul Naţional pentru
Uragane a decis ca Jeanne să fie
încadrat în categoria a doua de
intensitate pe scara Saffir-Simpson.

Un spital din oraşul Stuart a fost
avariat, jumătate din acoperiş fiind
smulsă de vânt, însă cei 50 de pacienţi
au fost transportaţi într-o zonă sigură
şi nu s-au înregistrat victime, a informat
primarul Jeff Krauskopf.

Circulaţia pe două poduri de pe
insula Hutchinson este imposibilă,  iar

Colete-capcanã
O persoană care a afirmat că

vorbeşte în numele organizaţiei
separatiste basce ETA a avertizat
cu privire la amplasarea a două
colete-capcană la baza unor stâlpi
de iluminat din Behobia, în nordul
Spaniei, şi din Barujela, au informat
surse din poliţia spaniolă, citate de
AFP.

Coletul-capcană din Behobia a
fost localizat şi dezamorsat sâmbătă,
în jurul orei locale 18.00 (19.00, ora
României), de către Ertzaintza, poliţia
regională bască. Circulaţia pe
autostrada A-8, între Behobia şi
frontiera franceză, a fost întreruptă
pe durata operaţiunii.

În schimb, coletul-capcană care
ar fi fost amplasat în Barujela nu a
fost descoperit, sâmbătă, iar Garda
Civilă a decis să suspende
operaţ iunile de căutare până
duminică.

Condamnare
Un militar american a fost

condamnat la 25 de ani de
închisoare, pentru uciderea unui
membru al Gărzii Naţionale irakiene,
potrivit unui comunicat al forţelor
americane, citat de AFP.

“Militarul Federico Merida s-a
declarat vinovat de omucidere şi
declaraţii false făcute în timpul
procesului desfăşurat în faţa Curţii
Marţiale de la baza Danger, din Tikrit”,
potrivit textului.

El a fost exclus din armată din
cauza conduitei dezonorante, se
afirmă în comunicat.

Merida a fost judecat pentru
uciderea unui membru al Gărzii
Naţionale iraikiene, asasinat în mai,
la o bază a coaliţiei, situată în
apropiere de Tikrit.

Dosar penal
Procuratura Generală a Republicii

Moldova a deschis dosar penal pe
numele ministrului Securităţii din
Transnistria, Vladimir Antiufeev,
pentru “favorizarea infracţiunii de
omor”, transmite BASA-press.

Maria Vieru, purtătorul de cuvânt
al Procuraturii, a comunicat că
Antiufeev este cercetat pentru
eliberarea şi exonerarea lui Dmitri
Soin, colaborator al securităţii
transnistrene, care a împuşcat două
persoane, la Tiraspol, în toamna
anului 1994 şi în primăvara anului
1995.

Soin a fost reţinut la domiciliu de
către miliţia transnistreană şi
escortat la Departamentul de
Securitate de la Tiraspol, de unde în
scurt timp a fost eliberat de către
Antiufeev, precizează sursa citată.

Vieru a declarat că Procuratura
a deschis dosar penal şi pe numele
lui Soin, sub acuzaţia de “omor
premeditat, acţiuni de instigare la ură
naţ ională ş i organizarea de
formaţiuni paramilitare ilegale”.

Arestãri
Patru bărbaţi au fost arestaţi de

poliţie, sâmbătă, la Londra, în baza
legilor antiteroriste, în timp ce o
publicaţie duminicală a afirmat că un
reporter al său s-a infiltrat într-o
grupare care încearcă să procure
materiale pentru o bombă
radiologică, transmite AFP.

Poliţia din Londra a precizat că
cei patru sunt arestaţi preventiv
pentru interogatorii mai detaliate.

Ediţia de duminică a News of the
World a afirmat că a cooperat cu
poliţia după ce un reporter al său
s-a infiltrat într-o grupare care
încearcă să obţ ină materiale
radioactive pentru un saudit descris
ca fiind un simpatizant al “cauzei
islamice”.

Discriminare
Cetăţenii bulgari care lucrează în

Marea Britanie au trimis o scrisoare
deschisă presei, în care afirmă că
toţi bulgarii care au solicitat vize de
afaceri ambasadei britanice de la
Sofia sunt ţinte ale discriminării,
relatează site-ul Novinite.com.

Postul privat de televiziune bTV
a citat oficiali ai ambasadei
bulgare, care au declarat că în
prezent criteriile pentru obţinerea
vizelor au un caracter mai ferm şi
că acestea sunt respectate cu
stricteţe. Totuşi, autorii scrisorii
deschise au declarat că s-au
înregistrat numeroase nereguli în
eliberarea vizelor.

Marea Britanie a suspendat
temporar acordarea de vize de
lucru pentru imigranţii bulgari şi
români, la sfârşitul lunii martie, iar
Ministerul britanic de Interne a
declanşat o anchetă referitoare la
informaţ i i le potrivit cărora
numeroase cereri de vize erau
acceptate cu toate că responsabilii
ambasadei ştiau că actele depuse
erau false.

Acuzaþii
Premierul israelian, Ariel Sharon, a acuzat, ieri, Autoritatea Palestiniană, că nu

întreprinde acţiuni eficiente pentru combaterea terorismului, a informat postul de radio
public israelian.

Declaraþie
Premierul britanic, Tony Blair, a recunoscut, ieri, faptul că forţele

coaliţiei din Irak au comis o greşeală dizolvând foarte rapid armata
irakiană.

European.nnnnn Tentativă de lovitură de
stat nnnnn Autorităţile sudaneze au dejucat
o tentativă de lovitură de stat planificată
de susţinători ai islamistului Hassan
al-Turabi, a afirmat, vineri seară,
ministrul sudanez de Interne.nnnnn
Aterizare de urgenţă nnnnn Un avion la
bordul căruia se aflau turişti britanici a
aterizat de urgenţă în Italia, după ce a
fost semnalat fum provenind de la o
plită din dotarea însoţitorilor de bord. nnnnn
Afirmaţie nnnnn Combatanţi străini din
cadrul reţelei teroriste al-Qaida se
infiltrează în Afganistan pentru a
perturba procesul electoral de la 9
octombrie, a afirmat, sâmbătă,
comandantul forţelor americane şi de
coaliţie din această ţară, generalul
David Barno. nnnnn Îngrijorare nnnnn Japonia

şi-a exprimat, duminică, “profunda
îngrijorare” faţă de programul balistic al
Coreei de Nord, cu ocazia unei reuniuni
bilaterale desfăşurată la Beijing, la care
au participat reprezentanţ i ai
Phenianului, a informat o sursă
diplomatică. nnnnn Arestare nnnnn Armata
americană a anunţat, duminică,
arestarea unui general din Garda
Naţională irakiană, în regiunea Baaquba,
pentru presupusele lor legături cu
gherila. nnnnn Cercetare nnnnn Agenţia
Internaţională pentru Energie Atomică
(AIEA) va trimite experţi în Iordania, la
cererea acestei ţări, pentru a măsura
gradul eventualelor radiaţii emise de
centrala nucleară israeliană de la
Dimona, a anunţat, sâmbătă, purtătorul
de cuvânt al agenţiei, Mark Gwozdecky.

ARABIA SAUDITÃ:
Cetãþean francez, împuºcat mortal

maşina personală, aflată în parcarea
unui supermarket. Cartea de identitate
- eliberată de consulatul francez din
Jeddah - găsită asupra victimei
demonstrează că este vorba despre
cetăţeanul francez Laurent Barbot,
născut în 1963.

Ministerul francez de Externe nu a
confirmat încă identitatea bărbatului
ucis, dar a anunţat că victima lucra

pentru o companie franceză care îşi
desfăşura o parte din activităţi în Arabia
Saudită.

Un oficial din cadrul forţelor de
securitate saudite a precizat că militanţii
al-Qaida sunt suspectaţi de a se afla în
spatele atacului din Jeddah - oraş port
la Marea Roşie - care, până în prezent,
nu a  fost ţinta reţelei conduse de Osama
ben Laden.

Irakul la zi
Atac armat la Latifiyah
n Zece morþi ºi 26 de rãniþi

Voronin doreºte consolidarea
relaþiilor cu România

Pe de altă parte, Voronin a menţionat
că divergenţele care există în prezent
între Chişinău şi Bucureşti “au un
caracter istoric şi vor trebui rezolvate”.

SIRIA
Lider Hamas - ucis într-un atentat

dimineaţă, în cartierul al-Zahira din
Damasc, proprietarul său palestinian
fiind ucis, iar trei persoane care se aflau
întâmplător la locul exploziei fiind rănite”,
potrivit unui comunicat. “Persoana
decedată este Ezzedin Sobhi Sheikh
Khalil, un palestinian care a fost
expulzat de forţele de ocupaţ ie
israeliene în Liban, în timpul primei
Intifade”, a adăugat ministerul,
precizând că acesta “nu desfăşura nici
o activitate pe teritoriul sirian”.

Un responsabil Hamas din Gaza a
acuzat Israelul că s-ar afla la originea
acestui incident.

TRÃSNAIA ZILEI
Metodã
contraceptivã

Oficialităţile din India, unde rata
crescută a natalităţii  este o adevărată
problemă, dezbat dacă să recomande
sau nu populaţiei să folosească felii sau
suc de lămâie, ca metodă contraceptivă.
Senatorul Mekhai Viravaidja le-a
explicat colegilor săi că lămâia poate
ajuta ţara să scape de “suprapopulare”,
dacă o bucată sau sucul ei sunt
introduse în vaginul femeilor înaintea
actului sexual. Avantajul acestei metode
contraceptive este că nu privează
cuplul de plăcerea actului în sine, iar, în
plus, pentru unii locuitori ai Indiei este
mult mai uşor de procurat decât
prezervativul.

A.M.PRESS

TURCIA
Parlamentul s-a reunit
în ºedinþã extraordinarã

aprobat, însă, la 16 septembrie, Erdogan
l-a retras, intenţionând să includă
articolul referitor la adulter. Această
acţiune, făcută la presiunea elementelor
islamiste din Partidul pentru Justiţie şi
Dezvoltare al lui Erdogan, a declanşat
criza dintre Ankara şi Bruxelles, în
condiţiile în care Comisia Europeană va
publica, la 6 octombrie, un raport în care
va recomanda eventuala deschidere a
negocierilor de aderare cu Turcia, care
a primit statutul de ţară candidată din
1999. Decizia finală va fi adoptată de
liderii europeni, cu ocazia summitului de
la 17 decembrie.

Autorităţile de la Bruxelles au
avertizat că negocierile nu vor fi
deschise în absenţa adoptării Codului
Penal revizuit.

Consiliului de Securitate ONU, din
cauza activităţilor sale nucleare. Într-o
rezoluţie adoptată la 18 septembrie,
Agenţia Internaţională pentru Energie
Atomică (AIEA) a acordat Republicii
Islamice termen până la 25 noiembrie
să clarifice toate suspiciunile în
legătură cu natura programului său
nuclear şi i-a solicitat să suspende
“imediat” activităţile de îmbogăţire a
uraniului.

Sâmbătă, un responsabil iranian a
declarat că Teheranul ar putea relua
procesul de îmbogăţire a uraniului
“oricând”, dacă este forţat. Hossein
Mussavian, important membru
al Consiliului suprem pentru securitate
naţională, a declarat că, dacă dosarul
iranian va fi adus în atenţia Consiliului
de Securitate ONU, Teheranul va reveni
asupra tuturor obligaţiilor asumate şi
nu va mai permite exercitarea unui
control internaţional asupra activităţilor
sale.

Iranul respinge
orice negocieri
cu SUA

Bigley, un inginer în vârstă de 62 de
ani, a fost răpit la 16 septembrie de
gruparea Tawhid wal Jihad a
iordanianului Abu Mussab al-Zarqawi,
care cere eliberarea deţinutelor
irakiene.

“Execuţia” sa a fost anunţată
sâmbătă, de un site islamist, însă nu a
fost confirmată. Într-un interviu publicat,
ieri, în The Observer, premierul Tony
Blair a declarat că extremiştii care l-au
răpit pe Bigley “manipulează” presa
pentru a continua destabilizarea Irakului.
“Bineînţeles, răspunsul nostru este o
fermă rezistenţă împotriva acestei
acţiuni”, a subliniat el.

Presa italiană a recunoscut,
sâmbătă, că nu dispune de nici o
informaţie referitoare la Simona Toretta
şi Simona Pari, două colaboratoare ale
unei organizaţii pacifiste pro-irakiene,
care au fost răpite la 7 septembrie,
împreună cu doi cetăţeni irakieni.

Incertitudinea planează şi în legătură
cu cei doi ziarişti francezi - Christian
Chesnot şi Georges Malbrunot -, răpiţi
la 20 august de Armata Islamică din Irak.

Soarta
ostaticilor
strãini este
necunoscutã

realizate de Independent on Sunday,
laburiştii se plasează încă pe primul loc
în preferinţele britanicilor (32 la sută),
fiind urmaţi de conservatori, cu 30 la
sută, şi de liberal-democraţi, cu 27 la
sută.

Rezultatele sondajelor au fost date
publicităţii în momentul sosirii lui Blair la
Brighton, pentru a participa a Congresul
anual al laburiştilor, care se va încheia
joi.

Purtătorul de cuvânt al formaţiunii
politice a refuzat să facă declaraţii
referitoare la rezultatele
celor două sondaje.

Blair ºi laburiºtii
scad în sondaje

declarat că persoane înarmate
au atacat cinci camioane-cisternă din
convoiul escortat de membri ai Gărzii
Naţionale irakiene. El a precizat că în
atac au fost distruse trei vehicule ale
forţelor armate irakiene.

Responsabili pentru securitate au
declarat că atacul a fost urmat de o
confruntare violentă între rebeli şi
militari.

Nou raid american la Fallujah
n  Opt morþi ºi 22 de rãniþi
Forţele americane au efectuat un nou

raid, sâmbătă seara, în oraşul rebel
sunnit Fallujah, operaţiunea soldându-se
cu opt morţi şi 22 de răniţi, potrivit unui
bilanţ furnizat de o sursă medicală,
relatează AFP. “Ne-au fost aduse opt
persoane decedate şi 22 de răniţi”, a
declarat medicul Ali Hiyat, precizând că
printre răniţi se numără femei şi copii.

Operaţiunea a vizat trei locuinţe din
cartierul Golan, din nordul oraşului. Cele
trei case au fost distruse iar altele, situate
în vecinătate, au fost avariate, au
declarat martori oculari.

Armata americană a confirmat

desfăşurarea raidului, informând că a
vizat un loc de reuniune folosit de
gruparea iordanianului Abu Mussab
al-Zarqawi.“Raidul întreprins în jurul orei
locale 22.00 (21.00, ora României) a vizat
un loc de reuniune a teroriştilor”, potrivit
comunicatului. “Conform primelor
informaţii, circa zece membri s-au întâlnit
pentru a planifica operaţiuni împotriva
civililor irakieni şi a forţei multinaţionale”,
se precizează în text.

În noaptea de vineri spre sâmbătă,
şapte irakieni, printre care o femeie şi
trei copii, au fost ucişi, iar alţi 11 au fost
răniţi într-un alt raid aerian la Fallujah.

Uraganul Jeanne a lovit
Florida

autorităţile nu pot afla nimic despre
soarta celor 200 de persoane din
zonă care au refuzat să fie evacuate.
“Nu am putut răspunde apelurilor de
urgenţă, din cauza rafalelor puternice
de vânt şi cred că se vor înregistra
inundaţii grave”, a declarat Joe Bird,
directorul centrului pentru situaţii de
urgenţă din regiunea Indian River.

Pe de altă parte, milioane de locuitori
ai coastei au preferat să ignore ordinele
de evacuare, deşi obligatorii.

Uraganul Jeanne este al patrulea
care se abate asupra Floridei, după
Charley, Frances şi Ivan, care au
devastat peninsula.
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MIHAI COSTACHE

Toată săptămâna trecută n-am reuşit să-mi scot din cap minunăţiile alea
de declaraţii zglobii, pe care onorabilii politicieni le slobozesc în aer şi tiraje,
ca să-i facă pe români să nu regrete deloc că există Vacanţa Mare.

Adică stau românii cu problemele cât casa pe conştiinţă şi bucăţele de
carne pe masă cât nişte gândăcei… da' ce spun eu cât nişte gândăcei,
chestiile alea mici de pe mese chiar sunt gândaci, uite-i că mişcă… şi distinşilor
politicieni le arde de pontuţe bazate pe măiestrie de vocabular.

Mai dă-le la bască de programe, că oricum românii nu pricep mare scofală
din punctul procentual inflaţionat şui pe achiesarea negocierilor fundamentate
pe şturlubăcismele cu care UE se face că nu vede diferenţele dintre România
şi Bulgaria. Neee… bagă mare, megastare, că gluma, dacă nu-i mai groasă
decât obrazul nu are sens să fie pusă-n undă la ore de vârf. Partea bună e
că sunetul e articulat cât de cât corect gramatical în limba română.

Poveştile alea tip pontuţe-n conferinţele de presă cu
"dâmarepunctamarepunct" şi "pesedecrucepur" să zicem că reliefează
tendinţa de a pune adversarul politic în inferioritate mai degrabă prin
ştrengărisme de genul "mama, mă polocreşte" decât faze grele, tip "fraiere,
vezi că-n bugetul consolidat pe care-l propui îţi dă cu două virgule şi trei
semne de exclamare”.

Probabil că nici nu merităm altfel de politicieni, care să-şi vadă bunăstarea
numai după ce vedem noi la televizor că mai ţin un porc în braţe, cu tot viitorul
tva de galantar.

Şi-acuma văd că a devenit o prioritate recalcularea pensiilor, taman în
momentul în care ţara are juma' de miliard de dolari şi nu ştie ce să facă cu
ei. E drept că 90 la sută dintre pensionari n-au mai mult de 6 milioane pe lună,
da' nu vreau să întreb dacă nu cumva 90 la sută din cei 90 la sută cu peste
6 au sub 3 şi din ăştia, 90 la sută au sub 2. Măcar pentru că sper să nu fie
adevărat.

Că dacă-i aşa, avântul cu care s-a pus problema pe tapet mă face să mă
uit cu mai multă circumspecţie pe ultimele sondaje pe teme politice.

 Niºte tipi miºto

În municipiul Galaţi - pe străzile Brăilei,
Portului şi Cloşca, pe Magistrala SIDEX şi
bulevardul George Coşbuc; în municipiul
Tecuci - pe străzile Tecuciul Nou şi
Gheorghe Petraşcu.

În judeţ, pe Drumul Naţional (DN) 24 -
în localităţile Munteni şi Cosmeşti; pe DN
25 - la Şendreni, Independenţa şi Hanu
Conachi; pe DN 26 - la Vânători, Şiviţa,
Tătarca şi Tuluceşti; pe Drumul Judeţean
(DJ) 251 - la Cuca, Rediu, Pechea şi
Slobozia Conachi.

“Scorpions” se întorc în
România pentru a susţine un
concert, parte a turneului de
promovare a noului album
“Unbreakable”. Evenimentul va
avea loc pe 8 octombrie, ora 19.30
la Sala Polivalentă din Bucureşti.

Biletele, în valoare de 595.000 lei şi
de 995.000 lei - categoria VIP, vor putea
fi cumpărate începând de astăzi de la
magazinele Muzica şi Diverta (Mall şi
Unirii), de la casele de bilete ale Sălii
Palatului şi Sălii Polivalente, de la librăriile
Cărtureşti ş i de pe site-ul
www.bileteonline.ro.

Formaţia “Scorpions” a mai susţinut
concerte în România la Rock’ 93 şi la
festivalul “Cerbul de Aur”, ediţia 2002.

“Unbreakable”, al XX-lea album
"Scorpions", chintesenţa a 35 de ani
de existenţă, are la bază un concept
special, menit să arate faptul că cele

"Scorpions" - pentru a treia
oarã în România

trei coordonate muzicale de bază ale
trupei - Klaus Meine (voce şi versuri),
Rudolf Schenker (chitarist ş i
compozitor) şi Matthias Jabs (chitarist
şi compozitor) - sunt de nedespărţit. În
acelaşi timp, acest album reprezintă
revenirea la adevărata valoare a celei
mai cunoscute trupe de hard rock din
Germania.

“Fanii noştri se aşteaptă să simtă
din plin înţepătura mortală a
Scorpionilor. Deci «Unbreakable» este
un album tipic Scorpions”, declară Klaus
Meine. “Noul album reprezintă
întoarcerea la ceea ce înseamnă de fapt
«Scorpions». Muzica rock făcută
manual. Adică iei instrumentele, le bagi
în priză şi cânţi”, aşa descrie Matthias
Jabs cele trei luni petrecute în studio cu
producătorul Erwin Musper.

CODRIN ARSENE (din surse
bumerang.ro)

Album pentru
eliberarea
lui Aung San
Suu Kyi

Patrick Bruel
s-a cãsãtorit

De la
Poliþia
Rutierã

Unde va fi
radarul astãziF
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Un măgar... putere

Câteva dintre cele mai mari
nume ale muzicii au decis să îşi
unească forţele pentru lupta în
vederea eliberării disidentei Aung
San Suu Kyi din Myanmar, aflată
de mai mulţi ani în arest la domiciliu.
Grupurile U2, Pearl Jam, Cold Play,
R.E.M., Match Box Twenty, Indigo
Girls şi cântăreţii Sting, Paul
McCartney şi Eric Clapton vor
lansa, pe data de 26 octombrie, un
album dedicat lui Aung San Suu
Kyi, secretar general al Ligii
Naţionale pentru Democraţie şi
laureată a Premiului Nobel. Banii
proveniţi din vânzarea dublului CD
vor fi donaţ i Asociaţ iei US
Campaign for Burma, potrivit căreia
“muzica a contribuit la schimbări în
numeroase părţi ale lumii”. “Vreau
ca toţi cei care ascultă muzica mea
în Myanmar să ştie că ascultă un
artist care sprijină eliberarea lor”,
a declarat celebrul cântăreţ britanic
Eric Clapton. Statul Myanmar este
condus din 1962 de un guvern
militar, care s-a menţinut la putere
după alegerile din 1990, în ciuda
victoriei clare a Ligii Naţionale
pentru Democraţie.

CODRIN ARSENE

 Cântăreţul şi actorul francez
Patrick Bruel, în vârstă de 45 de
ani, s-a căsătorit, la sfârşitul
săptămânii trecute, cu partenera
sa, Amanda Maruani, în vârstă de
24 de ani, la Paris. Bruel a
întâlnit-o pe Maruani la Saint-
Tropez, în 2001. Aceasta este
prima căsătorie atât pentru Bruel,
cât şi pentru Maruani. Cei doi au
împreună un băieţel în vârstă de
un anişor, care se numeşte Oscar.
La puţin timp după naşterea
copilului, Patrick Maurice Benguigui
şi-a schimbat oficial numele în
Bruel. Amanda Maruani a publicat
recent un volum autobiografic,
intitulat “Ma place sur la photo” (Ed.
Grasset). La căsătoria celor doi,
oficiată doar la primărie, au asistat
Johnny Hallyday şi soţia sa,
Laetitia, cineastul Elie Chouraki şi
preşedintele Federaţiei Franceze
de Tenis, Christian Bimes.

CODRIN ARSENE

Disidenta Aung San
Câteva dintre cele mai mari nume ale muzicii au decis să îşi unească forţele

pentru lupta în vederea eliberării disidentei Aung San Suu Kyi din Myanmar, aflată de
mai mulţi ani în arest la domiciliu.

In memoriam Carol I
90 de ani de la încetarea din viaţă a lui CAROL I, primul rege al

României (1866-1914). Îi urmează la tron FERDINAND I.
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